@® SmpRrendedorex

*
Fondo Europeo Agricol
Europa Invierte

ANEXO 1l

ERRITORIO

ESTRATEGIA DE DESARROLLO
LOCAL PARTICIPATIVA
2014 - 2020

DE LA COMARCA SIERRA DE
MONTANCHEZ Y TAMUJA

ADISMONTA

REE UNION EUROPEA
: ]UNTA DE EXTREMADURA E * GOBIERNO  MINISTERIO
3 DE ESPANA  DE AGRICULTURA, ALIMENTACION

(cola de Desarrollo Rural: fa de Medio Ambien yRI
PllcasAg arias y Terri

Y MEDIO AMBIENTE

en las zonas ru Ies



ANEXO Il - EL TERRITORIO

TITULO DE LA OBRA

ANEXO Il - EL TERRITORIO.

AUTORES

Equipo técnico de ADISMONTA, Asociacion para el Desarrollo Integral Sierra de Montanchez y Tamuja.
Equipo técnico de EMPRENDEDOREX.

ASISTENCIA TECNICA: EMPRENDEDOREX.
Editado por ADISMONTA/EMPRENDEDOREX.
© ADISMONTA/EMPRENDEDOREX (2016).

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA [&
2014 - 2020 &

ADISMONTA



ANEXO Il - EL TERRITORIO

INDICE

Introduccion. _ pagina 3

1. Caracterizacién general de la comarca y el territorio. _pagina 4
1.1. Datos generales. _ pagina 4

1.2. Descripcion general de la comarca._ pagina 4

1.3. Comunicaciones._ pagina 5

1.4. Logistica y accesibilidad. _ pagina 7

1.5. Superficie, municipios y nucleos de poblacion. _ pagina 9

1.6. [ndice de ruralidad. _ pagina 11

2. Analisis del medio fisico y sostenibilidad ambiental. _ pagina 12
2.1. Litologia vy suelos. _ pagina 12

2.2. Clima. _ pagina 14

2.3. Vegetacion. _ pagina 14

2.4. Unidades paisajisticas. _ pagina 16

2.5. Degradacion del suelo. _ pagina17

2.6. Calidad ambiental. _pagina 18

2.7. Indicadores de sostenibilidad. _ pagina 19

2.8. Superficie natural protegida. _ pagina 22

3. Anadlisis de la poblacién. _ pagina 26

3.1. Evolucion de la poblacion 1996-2014. _ pagina 26

3.2. Envejecimiento. Estructura de la pirdmide poblacional, valoracion de la situacion actual vy prevision de futuro. _ pagina 29
3.3. Crecimiento natural, saldo migratorio, crecimiento real. _ pagina 31

3.4, Estructura de la poblacion. _ pagina 31

3.5. Juventud. _ pagina 32

'xa2] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
4 2014 - 2020

ADISMONTA



3.6. Tasa de masculinidad. _ pagina 33
3.7. Tasa de dependencia. _ pagina 34
3.8. Indice de sustitucidn laboral. _ pagina 35

3.9. Poblacion extranjera residente. _ pagina 37

4. Andlisis del mercado de trabajo, auténomos y empresa. _ pagina 38
4. Tasa de paro. _ pagina 38

4.2. Variacion paro registrado. _ pagina 39

4.3. Paro registrado por sectores econdmicos. _ pagina 42

4.4, Variacion poblacion ocupada. _ pagina 42

4.5, Tasa de empleo. _ pagina 43

4.6. Ocupados por sector econdmico. _ pagina 43

4.7. Autdbnomos. _ pagina 44

4.8. Empresas v trabajadores. _ pagina 44

5. Analisis de la agricultura y la ganaderia. _ pagina 45
5.1. Explotaciones agrarias. _ pagina 45

5.2. Cabafna ganadera. _ pagina 49

6. Analisis de la industria y el comercio. _ pagina 52
6.1. indice industrial. _ pagina 52
6.2. Actividades industriales. _ pagina 53

6.3. Comercio. _ pagina 56

7. Anadlisis del turismo. _ pagina 61
7.1. Recursos turisticos. _ pagina 61
7.2. Productos turisticos. _ pagina 78

7.3. La oferta turistica. _ pagina 83

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

ANEXO Il - EL TERRITORIO

2014 - 2020

ADISMONTA



ANEXO Ill - EL TERRITORIO
INTRODUCCION.

A continuacion procedemos al analisis del territorio que nos ha servido de base para la elaboracién de la Estrategia y el Programa Comarcal

de Desarrollo Rural 2014-2020.
Para la confeccion de dicho analisis trabajamos a dos niveles:

1. Descriptivo, en el que nos ajustamos al analisis de datos correspondientes a la realidad.
2. Prescriptivo, en el que proponemos alternativas vy lineas de accion a desarrollar.

Ambos niveles han sido utilizados en los procesos de participaciéon ciudadana y descubrimiento emprendedor.

e i 5
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

1. CARACTERIZACION GENERAL DE LA COMARCA Y EL

TERRITORIO.
1.1. DATOS GENERALES

La comarca Sierra de Montanchez yTamuja tiene una extension:
962,56Km2 (2,30 % regional).

La poblacion en 2014 ascendia a 18.642 habitantes (1,7% regional).

Los municipios gque componen la comarca son 22: Albala, Alcués-
car, Aldea del Cano, Almoharin, Arroyomolinos, Benquerencia,
Botija, Casas de Don Antonio, Montanchez, Plasenzuela, Ruanes,
Salvatierra de los Santiago, Santa Ana, Santa Marta de Magasca,
Sierra de Fuentes, Torre de Santa Maria, Torremocha, Torreorgaz,
Torregquemada, Valdefuentes, Valdemorales vy Zarza de Montan-
chez.

Red Extremeia de Desarrollo Rural

Comarca de Sierra de Montanchez y Tamuja

1

redsx

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

1.2 DESCRIPCION GENERAL DE LA
COMARCA

La Comarca se encuentra localizada en el Centro-Sur de la provincia de
Caceres dentro del tridngulo que conforman las ciudades de Trujillo, Mé-
rida y Caceres.

Limita al Norte y el Oeste con la ciudad de Caceres, al Norte y al Este con
la comarca de Miajadas -Trujillo y al Sur con Las Vegas Altas del Guadiana
y la ciudad de Mérida.

La Comarca extiende su territorio por la penillanura trujillano-cacerefa y
las estribaciones de los Montes de Toledo, destacando la sierra de Mon-
tanchez. Es un territorio con una fisonomia muy variada por la alternancia
de llanos, montes vy riberos, dando lugar a una diversidad paisajistica vy
natural muy rica, dominando los paisajes llanos de cultivos extensivos y
los paisajes de dehesa.

En base a su morfologia territorial podemos distinguir dos zonas: la peni-
llanura vy las sierras del Sur. Contrastes que implican también diferencias
en la vegetacion, ocupacion del espacio y aprovechamientos del mismo.

Funcionalmente, la Comarca se encuentra en el area de influencia directa
de la ciudad de Céceres.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA CARACTERIZACION GENERAL DE LA COMARCA
Y EL TERRITORIO.

UNA COMARCA CON UN DEBIL PESO POBLACIONAL EN EL CONJUNTO DE LA REGION Y UN ELEVADO NUMERO DE PEQUENOS MUNICIPIOS
PARA DEFINIR UN ESPACIO CARACTERIZADO POR EL CARACTER RURAL, FACTORES QUE APUNTAN DESDE EL PRINCIPIO A LA BUSQUEDA
DE SINGULARIDADES Y ESPECIALIZACION EN TORNO A ESTOS FACTORES IDENTITARIOS.
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

Internamente destacan, por su mayor peso demografico y socioecondmico, las poblaciones de
Alcuéscar y Montanchez. No existe una cabecera comarcal al uso, ya que esta funcién ha sido
asumida por la ciudad de Caceres dada su cercania.

La actividad econdmica principal es el Sector Primario.

1.3. COMUNICACIONES

En cuanto a las comunicaciones la zona se encuentra rodeada por la carretera N-521 (Caceres-
Trujillo) al Norte, la Nacional 630 vy la A-66 al Oeste y la A-5 al Este. En el interior es atravesada
en forma de aspa por las carreteras autondmicas EX- 206, Caceres - Miajadas vy la EX-382 vy
EX- 381 que unen Trujillo con Montanchez y Alcuéscar para enlazar con la N- 630 vy la A-66.

El resto del territorio estad vertebrado por una red local de carreteras y caminos rurales desarti-
culados y todavia muchos en mal estado de conservacion, lo que ha valido a esta comarca para
verse caracterizada desde ambitos académicos y de estudios territoriales extremefos como de
una muy débil articulacion interna a nivel espacial y territorial.

La desatencion a la red viaria interna, ademas de su escasa accesibilidad estructural, tiene ade-
mMas origen y causa en el reducido tamanfno de los nucleos de poblacidn, que da lugar a relacio-
nes vy flujos de muy baja intensidad entre ellos.

La mayor parte de los flujos de trafico se realizan por las dos carreteras comarcales que se en-
trecruzan en este espacio, siendo mayor en la CC-520 entre Caceres y Miajadas por el peso es-
pecifico de la capital cacerefa y sus multiples y bilaterales relaciones de influencia. El recorrido
es ademas utilizado por flujos del exterior, procedente de importantes ndcleos como Villanueva
de la Serena, Don Benito y Miajadas hacia los servicios de la capital cacerefia. Tradicionalmente,
los flujos desde zonas mas al sur de las citadas anteriormente y norte de la provincia de Cor-
doba (Pefarroya-Pueblonuevo, Hinojosa, Pozoblanco...) lo hacian por esta carretera comarcal,
pero aungue no hay datos suficientes, estos flujos se han desviado a la Autovia ya que sobre
todo, son transitos de relaciones comerciales hacia la capital cacerefa y no de la provincia.

La otra carretera comarcal Trujillo - Montanchez y Alcuéscar, sigue contribuyendo a una cierta
accesibilidad interna, pero ha perdido relevancia en los flujos exteriores ante la rapidez que
ofrece la Autovia de Extremadura en el recorrido Trujillo-Mérida. No obstante, ofrece un buen
recorrido alternativo por el medio rural entre ambas plazas turisticas extremenfas, frente al
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ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA
SITUACION DE LA COMARCA.

LA CENTRALIDAD DE NUESTRO TERRITORIO EN EL CORAZON MISMO
DE LA GEOGRAFIA REGIONAL Y LA EQUIDISTANCIA A POBLACIONES
TAN EMBLEMATICAS COMO CACERES, MERIDA Y TRUJILLO, NOS CON-
FIEREN VENTAJAS COMPETITIVAS PARA LA PUESTA EN VALOR DE
NUESTRO POTENCIAL ENDOGENO EN TORNO A LA ESPECIALIZACION
BASADO EN LA PRESENCIA DE ELEMENTOS NATURALES, HISTORICOS
Y PATRIMONIALES QUE POTENCIAN Y COMPLEMENTAN EL ATRACTIVO
TURISTICO DE ESOS TRES IMPORTANTES NODOS TURISTICOS. ESTOS
ARGUMENTOS AUMENTAN LA OPORTUNIDAD EN TORNO A LOS ATRAC-
TIVOS QUE ESTAN PRESENTES EN EL CENTRO DEL TRIANGULO PARA
INCREMENTAR EL VALOR DEL CONJUNTO DEL TERRITORIO. EN NINGUN
LUGAR EL ACCESO AL ESPACIO NATURAL DE LA DEHESA Y SUS PRO-
DUCCIONES ESTA TAN INTEGRADO Y ACCESIBLE ENTRE LA OFERTA DE
RECURSOS HISTORICOS, CULTURALES Y GASTRONOMICOS QUE OFRE-
CEN ESTAS CIUDADES.

Caceres

Trujillo
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

caracter mas comercial y de servicios administrativos de las relaciones que
favorece la CC-520.

La Autovia de la Plata, mediante el desdoblamiento de la actual N-630, con-
figura hoy una de las grandes oportunidades para la comarca de Sierra de
Montanchez - Tamuja, por la sustancial mejora en los flujos y relaciones ex-
teriores que comporta, sin que tampoco este hecho venga a paliar la estruc-
turalmente débil comunicacion interna.

Por otra parte, poco cabe decir de otras infraestructuras de comunicacion,
por la ausencia de éstas, si bien cabe citar que el Unico aeropuerto civil, en
funcionamiento, con gque cuenta Extremadura, en Talavera la Real, se en-
cuentra a unos 85 Km del centro geografico de la comarca, a un tiempo
aproximado de poco menos de una hora y habria que resaltar que se en-
cuentra en fase de proyecto, a menos de 30 minutos la estacion de AVE de
Caceres, y aun pendiente de realizar y concretar el proyecto de un aeropuer-
to comercial en las inmediaciones de la citada ciudad.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LAS COMUNICACIONES.

EL ACCESO POR AUTOVIA DESDE EL EXTERIOR A LA COMARCA ES OPTIMO. LA DEFICIENTE RED
INTERNA DE CARRETERAS NO ES UN FACTOR LIMITANTE PARA EL ACCESO A NUESTROS PRINCIPA-
LES ATRACTIVOS RURALES. ESTA SITUACION POSIBILITA EL MANTENIMIENTO DE NUESTROS PRIN-
CIPALES ATRACTIVOS RURALES, SIN QUE ELLO DIFICULTE EL ACCESO “NO MASIVO" A LOS MISMOS,
CONTRIBUYENDO AL EQUILIBRIO ENTRE USO Y DISFRUTE Y SU PRESERVACION. EN ESTE SENTIDO,
TANTO DESDE LA PERSPECTIVA DE LA DIVERSIFICACION, COMO DESDE LA ESPECIALIZACION INTE-
LIGENTE, SE HA DE PONER EN VALOR ESTE POTENCIAL, QUE DESDE UN ANALISIS CONVENCIONAL
SE INTERPRETA COMO UNA DEBILIDAD.
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1.4. LOGISTICA Y ACCESIBILIDAD

Los planteamientos de ordenacion del territorio, deben conseguir alcanzar un desarrollo equilibra-
do, que garantice a todos los ciudadanos la igualdad de acceso a las infraestructuras y a los nuevos
avances técnicos, siempre dentro de un marco de respeto y cuidado al medio ambiente y al patri-
monio cultural.

Como consecuencia del importante desarrollo experimentado por la red viaria, asi como por su fle-
xibilidad y caracter de acceso y cobertura universal, existe una fuerte preponderancia a la utilizacién
de los vehiculos privados en detrimento de otros medios. Por ello, el siguiente mapa es importante,
pues refleja los tiempos minimos de acceso desde los municipios la comarca de ADISMONTA a los
nucleos de poblacion iguales o mayores de 20.000 habitantes, que en este caso es Unicamente Ca-
ceres, que es el centro econdmico y asistencial de la zona. Se observa como 5 de los 22 municipios
estdn a menos de 20 minutos de Caceres. También, la mayor parte de los municipios se encuentran
bien conectados con Céceres, y sus tiempos de accesos son menores de 30 minutos para 9 de los
22 municipios, a excepcidon de Ruanes, Salvatierra de Santiago, Santa Ana, Torre de Santa Maria vy
Montanchez, que tardan mas de 40 minutos por carretera y en vehiculo privado.

En cuanto a la accesibilidad a ciudades de mas de 200.000 habitantes, éstas ofrecen servicios muy
especializados, tales como aeropuertos internacionales, centros universitarios o instituciones cultu-
rales y econdmicas. Pueden considerarse centros de servicios y ciudades comerciales, desarrollan
importantes flujos con las ciudades principales del pais, y su area de influencia a veces alcanza las
provincias proximas. Caceres, es de una de las provincias peor comunicada por carretera con las
principales aglomeraciones urbanas. La comarca Sierra de Montadnchez y Tamuja se sitlua de media
a 2 horas por carretera de una ciudad de mas de 200.000 habitantes, en este caso, a Sevilla. Sin
embargo, las principales vias que atraviesan la comarca, como son la Ruta de la Plata (actual A-66)
y la autovia Madrid-Lisboa (A-5) han jugado un papel fundamental en la vertebracién del territorio
y en la generacion de actividad econdmica, a la vez que han mejorado el problema de la lejania con
las principales aglomeraciones urbanas peninsulares.

A la hora de hablar de las dreas comerciales a las que pertenece la comarca, tenemos gue entender
el concepto de drea comercial como el espacio geografico formado por el conjunto de municipios
cuya poblacion se siente atraida comercialmente por el municipio de mayor equipamiento comer-
cial de la zona, que constituye su nucleo central o cabecera. El drea comercial toma el nombre de
SU Mmunicipio cabecera. Las areas comerciales equivalen a “provincias econdmico-comerciales”, sin
que, evidentemente, su ambito territorial coincida con el de las provincias “politico administrativas”
conocidas.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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MUNICIPIO

Albald
Alcuéscar
Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benquerencia
Botija
Casas de Don Antonio
Montanchez
Plasenzuela
Ruanes
Salvatierra de Santiago
Santa Ana
Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales

Zarza de Montanchez

Fuente: Diputacion de Caceres. Elaboracion a partir de datos Atlas Socioeconémico de Extremadura 2014.

AREA

Caceres
Caceres
Céceres
Céceres
Caceres
Céceres
Céceres
Caceres
Caceres
Céceres
Caceres
Caceres
Céceres
Céceres
Caceres
Caceres
Céceres
Caceres
Caceres
Céceres
Céceres

Caceres

SUBAREA

761
2877
702
1.963
855
81
193
201
1.905
481
72
273
279
288
2.044
610
941
1743
587
1.328
210
590

DISTANCIA
ENKMALA
CABEGERA DE
AREA
43
40
22
50
50
32
32
27
46
36
47
44
50
30
15
35
23

RENTA DISPONIBLE
POR HABITANTE
(MILES DE EUROS)

10,8
9,9
1.0
9,8
10,4
9,5
9,6

10,9
10,1
8,8

10,0
10,3

10,6
1,2

9.1

10,9
10,3
10,4
10,7
9,3
9,7

GRAVITACION COMPARTIDA
AREA SUBAREA
COMERCIAL COMERCIAL
Caceres
Caceres
Caceres
Miajadas
Caceres
Caceres
Caceres
Caceres
Miajadas
Trujillo
Trujillo
Trujillo
Trujillo
Trujillo
Caceres
Caceres
Caceres
Caceres
Caceres
Caceres
Caceres
Caceres
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AREAS COMERCIALES

Las areas y subareas comerciales identifica-
das se refieren a 1 de enero de 2014. Hay que
tener en cuenta que, en algunas ocasiones,
el motivo principal por el que se desplazan
los consumidores de un municipio a otro con
cierta habitualidad, no es la oferta comercial,
sino la existencia de servicios administrativos,
sanitarios, ocio, turismo, etc., que da lugar a
que, de paso, se realicen compras. La metodo-
logia aplicada para la determinacion de servi-
cios en general y comerciales en particular, se
basa en la aplicacion de modelos de gravita-
cion comercial (Reilly, Huff, etc.) y encuestas.
(Gobierno de Extremadura. Atlas Sociocecono-
mico de Extremadura, 2014).

La tabla muestra las areas comerciales a la
gue pertenece cada uno de los municipios de
la comarca, con su distribucidon en las areas
comerciales de Caceres, Miajadas vy Trujillo.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE
DE LA LOGISTICA Y LA ACCESIBILIDAD.

LA ACCESIBILIDAD COMERCIAL Y LA GONEXION CON IMPOR-
TANTES NODOS COMERCIALES COMO MADRID Y SEVILLA, SU-
PONEN UN IMPORTANTE REVULSIVO PARA EL DESARROLLO
DE FLUJOS TANTO DE SALIDA COMO DE ENTRADA DE BIENES
Y SERVICIOS.
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1.5. SUPERFICIE, MUNICIPIOS Y NUCLEOS DE POBLACION

El territorio de actuacion del Grupo de Accion Local de ADISMONTA se encuentra formado administrativamente por 22municipios abarcando
una superficie de 962,56km2, el 2,30% de la superficie regional. La superficie media por municipio es 43,75km?, muy inferior a la media regional
(107,82 km?3), siendo los términos municipales mas extensos Alcuéscar (108,93Km?), Arroyomolinos (115,12Km?) y Montanchez (112,66Km?3).

Grupos de Superficie (Km2) % superficie Municipios MNucleos de % municipios % nucleos de
Accion Local poblacion poblacion
ADISMONTA 962,56 2,31 22 22 567 37
Extremadura 41.634,50 100 383 594 100
Ezpafia 505.968,36 121526 8117 0 0

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

Todos los municipios comarcales
pertenecen a la mancomunidad in- S = *§ T
tegral de Sierra de Montanchez v a - z _ & N o B =
la comarca agraria de Caceres y se - 2 :g 3 g 8 8 3 < ; S|z _ 3
encuentran dentro de la Zona VI, < % oA g3 g @ = | Eo| 5|28 g3 %
Comarcas del Centro - Sur de Ca- E 2 = &9 - S S S|z |2¢E82
ceres, para la aplicacion de la Ley 10007 | Caceres | Albala ADISMONTA | SIERRA DE VI | Caceres | 3848 [so2 | 1| 43
45/2007, de 13 de diciembre, para el MONTANCHEZ
desarrollo rural sostenible del medio 10010 | Caceres | Alcuéscar ADISMONTA | SIERRA DE VI | Cdceres | 10893 | 487 | 1| 40
rural. Esta zona se encuentra clasi- MONTANCHEZ
ficada como “zona a revitalizar?” vy 10012 | Céceres | Aldez del Cano ADISMONTA | SIERRA DE VIl | Cdceres | 28,69 | 391 1 22
“zona de primer nivel de prioridad” MONTANCHEZ
en la aplicacién de la Ley 45/2007. 10020 | Caceres | Almoharin ADISMONTA | SIERRA DE VI | Trujillo 93,68 | 306 1 50
MONTANCHEZ
10023 | Caceres | Arroyomolinos ADISMONTA | SIERRA DE Vi Céceres | 115,12 | 396 1 50
MONTANCHEZ
10027 | Caceres | Benquerencia ADISMONTA | SIERRA DE Vi Caceres 13,31 | 445 1 32
MONTANCHEZ
10031 | Caceres | Botija ADISMONTA | SIERRA DE VI | Céceres | 18,82 | 414 1 32
MONTANCHEZ
10052 | Caceres | Casas de Don Antcnio ADISMONTA SIERRA’DE Vi Caceres 31,41 | 406 1 27
MONTANCHEZ
10126 | Caceres | Montanchez ADISMONTA | SIERRA DE Vi Caceres | 112,66 | 713 1 46
MONTANCHEZ
10149 | Caceres | Plasenzuela ADISMONTA | SIERRA DE VI Trujille 36,67 | 427 1 36
MONTANCHEZ

'xa] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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101561 | Caceres | Ruznes ADISMONTA | SIERRA DE VI | Trujillie 15,11 | 478 47
MONTANCHEZ

10163 | Caceres | Salvatiarra de Santiago ADISMONTA | SIERRA DE VI Trujillo 33,45 | 437 1 4
MONTANCHEZ

10165 | Caceres | Santa Ana ADISMONTA | SIERRA DE VI | Trujille 34,99 | 486 1 50
MONTANCHEZ

10168 | Caceres | Santz Marta de Magasca | ADISMONTA | COMARCADE | VI | Trujillo 39,68 | 376 1 30
TRUJILLC

10177 | Caceres | Sierra de Fuentes ADISMONTA | SIERRA DE Vi Céceres 25,21 | 427 1 15
MONTANCHEZ

10188 | Caceres | Torre de Santa Maria ADISMONTA | SIERRA DE Vi Caceras 13,07 | 492 1 35
MONTANCHEZ

10192 | Caceres | Torremocha ADISMONTA | SIERRA DE Vi Caceres 53,83 | 443 1 23
MONTANCHEZ

10193 | Caceres | Torreorgaz ADISMONTA | SIERRA DE VI | Caceres | 28,78 | 422 1 15
MONTANCHEZ

10194 | Caceres | Torrequemada ADISMONTA | SIERRA DE Vi Caceres 30,81 | 433 1 13
MONTANCHEZ

10198 | Caceres | Valdefuentes ADISMONTA | SIERRA DE Vi Caceres 27,14 | 482 1 32
MONTANCHEZ

10201 | Caceres | Valdemorszles ADISMONTA | SIERRA DE Vi Caceres 9,89 | 430 1 45
MONTANCHEZ

10217 | Caceres | Zarza de Montanchez ADISMONTA | SIERRADE VI | Caceres | 36,82 | 448 1 40
MONTANCHEZ

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.
GRUPOS DE ACCION LOCAL MUNICIPIOS NUCLEOS DE POBLACION SUPERFICIE (KM2) POBLACION (2014)
ADISMONTA 22 22 962,56 18642
Extremadura 388 594 41.634,50 1099632
Espafa 8n7 505.968,36 46771341
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Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

La densidad de poblacion de la co-
marca (19,37) es inferior a la regional
(26,41) y su progresidon es negativa.

Desde el punto de vista comercial,
buena parte de la comarca se en-
cuentra dentro del ambito o suba-
rea comercial de Trujillo y Miajadas.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE
DE LA REALIDAD DE LOS MUNICIPIOS.

EL SIGNO IDENTIFICATIVO DE NUESTRO TERRITORIO ES
EL CARACTER EMINENTEMENTE RURAL, CON LA INEXIS-
TENCIA DE NUCLEOS DE POBLACION CON IDENTIDAD Y
JERARQUIA SUFICIENTE PARA ORDENAR Y DINAMIZAR EL
TERRITORIO, FACTOR QUE CONTRIBUYE A LA PRESERVA-
CION DE LA AUTENTICIDAD DE LOS VALORES RURALES Y
TRADICIONALES EN EL TERRITORIO, Y CONSECUENTEMEN-
TE AL FORTALECIMIENTO DE UNAS SENAS DE IDENTIDAD Y
UN POTENCIAL SOBRE LOS QUE ASENTAR NUESTRO MODE-
L0 DE DESARROLLO.

DENSIDAD (2014)
19,37
26,41
92,44

2014 - 2020 &=
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

1.6. INDICE DE RURALIDAD.

Este indice mide el peso de la poblacion en municipios BRUPO DE ACCION LOCAL P1996 TOTAL iNDICE DE P2014 TOTAL iNDICE DE
cuya densidad no llega a 10 hab/Km2 sobre la poblacion <10HAB/KM?  RURALIDAD 1996  <10HAB/KM?  RURALIDAD 2014
total del territorio comarcal. Es un indicador de ocupa- ADISMONTA 1936 913 2187 .73
cion del territorio. Este dato nos muestra el riesgo de
despoblamiento al considerarse que por debajo de 10
hab/km?2 existe un grave riesgo de despoblacion.

Extremadura 76913 719 88448 8,04

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

El indice de ruralidad comarcal sigue una tendencia cre-

ciente: 9,13 en 1996, 9,91 en 2007, 10,97 en 2013 y 11,73 en POBL. RESIDENTE ~ POBL. RESIDENTE

INDICE RURALIDAD  INDICE RURALIDAD

2014. El aumento del indicador en la comarca es fruto di- GALL 2007 2013 MUN > MUN >
recto de la pérdida de poblacion y trae como consecuen- 10 HAB/KM?2007 10 HAB/KM?2013
cia el aumento del riesgo de despoblacion, mostrando ADISMONTA 9,01 10,79 1.991 2.049
una tendencia negatlva. Extremadura 7,47 7,54 81.417 83.225
Territorio Rural 7,47 7,54 81.417 83.225

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA RURALIDAD.

EL CRECIMIENTO IMPARABLE DEL INDICE DE RURALIDAD, CON EL CONSECUENTE RIESGO
DE DESPOBLACION, NOS ABRE LAS CLAVES PARA PONER EN JUEGO TODOS LOS INSTRU-
MENTOS A NUESTRO ALCANCE PARA INVERTIR LA TENDENCIA, Y PARA UTILIZAR ESTA
REALIDAD COMO UNA OPORTUNIDAD DESDE EL DOBLE ENFOQUE ESTRATEGICO DIVERSI-
FICACION/ESPECIALIZACION, SENALANDO-+ CLARAMENTE DONDE SE ENCUENTRAN LOS
VALORES GENUINOS DEL TERRITORIO VINCULADOS AL CARACTER RURAL, LANZANDO-
NOS A LA BUSQUEDA Y DESCUBRIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES QUE MAS VALOR ANA-
DIDO PUEDEN CREAR EN FUNCION DE LOS RECURSOS ENDOGENOS EXISTENTES, COMO
PIEDRA ANGULAR PARA EL DESARROLLO DE NUEVAS EMPRESAS Y EMPLEQS VINCULA-
DOS A ESE POTENCIAL.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
2014 - 2020
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

2. ANALISIS DEL MEDIO FiSICO Y
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL

Podemos considerar de suma importancia el analisis del medio fisico de la comarca, por cuanto
gue se erige en marco o escenario de actuacion sobre el que se asientan todas las actividades
humanas, que son, en definitiva, las que articularan el futuro desarrollo de la misma.

La aproximacion al conocimiento del medio fisico de la comarca nos aporta un conjunto de
claves para el disefio de la Estrategia, a la vez que nos sirve de referencia para obtener datos
elaborados que han sido utilizados en los diferentes procesos de participacion ciudadana y
descubrimiento emprendedor.

2.1. LITOLOGIA Y SUELOS

Nuestra comarca presenta una composicion geoldgica donde se alnan materiales del comple-
jo esquisto-grawaquico con plutones granitoides de alineacion NW-SE.

Las amplias llanuras conformadas por pizarras y paguetes de grawacas que rara vez sobrepa-
san los 50 m de espesor, junto con las cumbres definidas por afloramiento granitico definen
este paisaje de sierras y llanos. Entre las formaciones graniticas, destacan los plutones de Mon-
tanchez, Alcuéscar, Plasenzuela y Ruanes.

Desde la configuracion litoldgica, nos vamos a encontrar con suelos sobre granitos (rocas in-
trusivas) y suelos sobre pizarras (rocas sedimentarias):

Suelos sobre rocas graniticas. Son suelos relativamente someros, con bastante cantidad de
fragmentos rocosos en superficie. En nuestra zona (seca y arida) tiene una profundidad varia-
ble: entre algunos cms y 60 cms en los casos mas favorables (salvo en cuencas o cauces, cCuyo
espesor se acrecienta). También son bastante estériles, sobre un lecho rocoso fracturado.

Suelos sobre pizarras sedimentarias. Los suelos derivados de este tipo de roca madre estan
constituidos por particulas finas, de débil o moderado espesor. Poseen un lento drenaje como
consecuencia de su fina textura. La mayor parte del agua de lluvia es drenada por escorrentia
superficial. La profundidad puede ir desde nula a algunos centimetros (de todos son conocidas

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA [&
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

las formaciones denominadas “dientes de perro” que afloran en numerosos espacios de nuestra penillanura).

La tipologia de suelos resultantes es la siguiente:

» Tierras Pardas Meridionales sobre granitos. Son los suelos existentes sobre litologia granitica en cotas inferiores a los 600 metros de alti-
tud. SefAalaremos aqui todo el llano con substrato granitico que rodea nuestras alineaciones montafosas.

* Se trata de suelos muy erosionables una vez perdido el horizonte de humus, los cultivos han de limitarse a zonas topograficamente suaves,
con suelos mas profundos. En general, la vocacion es de pastos y arbolado. Destaca el cultivo del cereal en lugares apropiados y de facil
mecanizacion, aungue con bajos rendimientos.

» Tierras Pardas Meridionales sobre pizarras. Son suelos muy comunes y extendidos a lo largo de los Montes de Toledo, entre los 300 v los
600 metros de altitud, sobre todo en zonas topograficamente llanas. Son suelos de color pardo vy pardo-amarillento, con base litoldgica de
pizarras, configurandose como manchas caracteristicas entre el batolito granitico.

* Suelos antropizados. El hombre a lo largo de la historia, para incrementar la calidad de los suelos, ha actuado sobre ellos. De esta manera,
en torno a los municipios de nuestra comarca, en una aureola cercana a su ambito de movilidad cotidiana, ha llevado a cabo diversas me-
joras en el terreno: abono organico, aligeramiento de la tierra, drenaje... consiguiendo espacios aptos para el cultivo de la higuera, el vifledo
y el olivo.

Asi mismo, ha creado bancales para paliar los efectos erosivos y dificultades de laboreo que imponian las fuertes pendientes del terreno. Tam-
bién ha controlado los espacios pratenses para conseguir especies con mayor capacidad de humificacion.

En definitiva, la accidon del hombre ha modificado en muchas areas el espacio para poder optar a beneficios que, de otra manera, no conseguiria,
consiguiendo con ello una aptitud para el desarrollo de cultivos tan prototipicos de nuestra comarca como el higueral.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA LITOLOGIA Y LOS SUELDS .

DESDE EL ANALISIS DEL RELIEVE Y LOS SUELOS DE LA COMARCA, SU ORIGEN Y EVOLUCION PODEMOS ESTABLECER DOS GRANDES CATE-
GORIAS DE SUELOS DEFINIDAS POR LOS PLUTONES GRANITICOS Y LAS LLANURAS DE PIZARRAS Y GRAUWACAS. LOS SUELOS RESULTANTES
PROPICIAN EL DESARROLLO DE DOS IMPORTANTES SINGULARIDADES QUE DEFINEN A NUESTRO TERRITORIO, CREANDO LAS CONDICIONES
PARA EL DESARROLLO DE LOS ESPACIOS SINGULARES DE LA DEHESA Y EL CULTIVO DEL HIGUERAL, ELEMENTOS QUE PONEN A LA COMAR-
CA EN EL MAPA MUNDIAL DE ESTAS ESPECIALIDADES. COMO PODEMOS OBSERVAR, A MEDIDA QUE PROFUNDIZAMOS EN LA REALIDAD
COMARCAL, NUESTRO TERRITORIO CUENTA CON SOLIDOS ARGUMENTOS DE PESO PARA EL DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA BASADA EN
FACTORES DIFERENCIALES Y DE GRAN CALIDAD.

'xa] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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2.2. CLIMA

Nuestra comarca se encuentra encuadrada
en la zona de la denominada “Extremadura
de transicion”, pues las precipitaciones ron-
dan los 500-600 mm/ano en los llanos, y au-
mentando a 600-650 mm/afno en la Sierra de
Montanchez.

Las temperaturas reflejan el resultado de una
importante insolacién, caracterizdndose por
elevados valores veraniegos vy suavidad en los
inviernos. La insolacion se cifra en unas 3.000
horas de sol/afo.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA
BASE DEL CLIMA.

NUESTRAS CONDICIONES CLIMATICAS, UNIDAS A LA
NATURALEZA DE NUESTROS SUELOS PROPICIAN LAS
CONDICIONES DE FORMA NATURAL PARA EL DESA-
RROLLO DEL ECOSISTEMA DE LA DEHESA Y LOS CUL-
TIVOS MEDITERRANEQS, ELEMENTOS ESENCIALES
PARA PROFUNDIZAR EN EL PROCESO DE PARTICIPA-
CION CIUDADANA Y DESCUBRIMIENTO EMPRENDEDOR
QUE SIRVEN DE BASE PARA EL DESARROLLO DE UNA
ESTRATEGIA COMARCAL BASADA EN SOLIDOS AR-
GUMENTOS EN EL MARCO DE LA ESPECIALIZACION /
DIVERSIFICACION.

14
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2.3. VEGETACION

Nuestra vegetaciéon caracteristica estd asociada al bosque mediterrdneo, encuentra su prin-
cipal representacion en la encina (Quercus rotundifolia), aungue también encontramos el al-
cornogue (Quercus suber) como especie significativa. También hacen su aparicion el castafo
(Castanea sativa), vy el acebuche (Olea europaea), como especies secundarias caracteristicas.

En torno a la dehesa se desarrollan una serie de recursos complementarios: caza, corcho, espe-
cies silvestres comestibles, especies medicinales...

Como consecuencia de la agrarizacion, la encina es un arbol que ha desarrollado copas amplias
y rara vez sobrepasa los 20-25 metros de altura, ya que no hay competencia ecoldgica por la
luz.

La encina es un auténtico valor emblematico para nuestro territorio, no solamente por la exten-
sion del territorio gue ocupa, sino también porgue la encina mas famosa del mundo (Terrona),
asi como otras catalogadas como arboles singulares (Nieta, Solana), se encuentran en nuestra
comarca.

Otro elemento vegetal que define nuestro territorio es la presencia del higueral, como especie
prototipica, dada su densidad y distribucion, constituyendo un elemento identitario de nues-
tros paisajes.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
2014 - 2020 &
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DEHESA Y ENCINARES ESPECIES DE VEGETACION

Especies de vegetacion
- Castanea sativa
P Eucalyptus ssp
[ Frondosas exoticas silvestres
- CQuercus ilex

Quercus ilex y Olea europaea
I quercus ilex y Quercus pyrenaica
B cuercus ilex y Quercus suber
- Quercus pyrenaica

Quercus suber

Cultives y matorrales

Espacios adehesados

I Dchesa densa: 1308 Km2 / 6

I Denesa normal: 303.4 Km2 a & jtkm
Fuente: Diputacion de Caceres. Elaboracion a partir de Plan Forestal de Fuente: Diputacion de Caceres. Elaboracion a partir de Plan Forestal de
Extremadura 1997- 2002. Consejeria de Agricultura y Desarrollo Rural. Extremadura 1997- 2002. Consejeria de Agricultura y Desarrollo Rural.
Junta de Extremadura. Junta de Extremadura.

'xa2] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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En el mapa anterior se muestra la distribucion de especies vegetales. La especie de mayor predominio es el Quercus ilex, gue ocupa un 34% de
la superficie.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA VEGETACION.

LA SUMA DE LAS CONDICIONES DEL SUELO Y EL CLIMA, NOS VA A DAR COMO RESULTADO UN TAPIZ VEGETAL CON DOS ESPECIES EMBLEMATICAS DE NUESTRA COMARCA: LA
ENCINA Y LA HIGUERA; LA PRIMERA DE ELLAS ASOCIADA A LOS ESPACIOS AGROGANADEROS DE CARACTER EXTENSIVO, Y LA SEGUNDA A UN CULTIVO HISTORICO PRESENTE
EN TODO EL TERRITORIO Y DEFINIDOR DE LA GEOGRAFIA DE ALGUNOS DE NUESTROS MUNICIPIOS.

AMBAS ESPECIES GENERAN UN ESPACIO Y UNA ECONOMIA CON MULTIPLES CONEXIONES QUE SON LA BASE PARA EL DESARROLLO DE AGTIVIDADES PRODUCTIVAS DE ALTO

VALOR ANADIDO.

2.4. UNIDADES PAISAJISTICAS

16

« La Penillanura. La Penillanura. Al contrario de lo que ocurre con
los espacios de sierra, las zonas de penillanura son las mas atracti-
vas a la ocupacién humana, como consecuencia de su mayor pro-
ductividad. En la penillanura el hombre ha buscado productividad
agropecuaria y todo un bagaje de desarrollo de actividades varias,
con la dehesa como protagonista y con un valor cada vez mas en
alza.

La distribucion de los distintos grados de ocupacion y aprovecha-
miento es similar a todos los pueblos de la zona. Haciendo geomeé-
trico el sistema de aprovechamiento tipico de la penillanura ten-
driamos:

» En una primera esfera (la mas cercana al municipio) la distribu-
cidn de huertos donde prolifera el olivar y el higueral.

» En una segunda esfera se extenderian los campos adehesados
y cerealistas, donde predomina el cultivo del cereal.

» Las esferas mas exteriores serian escasamente aprovechadas,
permaneciendo generalmente como eriales donde predomina el
aprovechamiento cinegético (y en menor medida el ganadero).

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

» La Sierra. El espacio de sierra gue no sobrepasa los 1.000 metros
de altitud maxima, no introduce los rigores propios de espacios de
montafa, tanto por su altitud como por su situacién zonal. Si, en
cambio, apreciamos otras variables a tener en cuenta como factor
determinante sobre la vegetacion, la litologia y, consecuentemen-
te, el aprovechamiento humano.

* Las Zonas de Ribera. En torno a los rios, masas de agua vy arro-
y0s, aportan un tono de verdor con un incremento de la biodiver-
sidad en sus margenes.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LOS PAISAJES .

SUELOS, CLIMA Y VEGETACION DEFINEN LAS UNIDADES DEL TERRITORIO DE DONDE NACEN DOS ESPACIOS
PAISAJISTICOS CAPACES DE DEFINIR UNAS CARACTERISTICAS SINGULARES EN UN CONTEXTO MUNDIAL,
EUROPEQ, NACIONAL Y REGIONAL. SE TRATA DE LA DEHESA COMO ESPACIO RESTRINGIDO A UNA ESTRECHA
FRANJA DE PAISES MEDITERRANEOS, Y QUE CUENTA EN NUESTRA COMARCA CON SU MAXIMA EXPRESION
Y CLIMAX DE CONSERVACION, PROPICIANDO UN ESPACIO CON VALOR ANADIDO DE HIBRIDACIONES Y CONE-
XIONES CAPACES DE GENERAR UN GRAN NUMERO DE ACTIVIDADES (LENA, CAZA, ESPECIES SILVESTRES,
CORCHO, TURISMO..3, Y SOBRE TODO CON LA PRESENCIA DE UN VALOR DE MARCA MUNDIAL VINCULADO
AL TERRITORIO (JAMON DE MONTANCHEZ). A TODO ESTO HAY QUE SUMAR UNA RICA TRADICION AGRARIA
(OLIVAR, CEREAL, VINEDO), A L0 QUE HAY QUE SUMAR EL VALOR DE LOS PAISAJES CARACTERIZADOS POR
EL CULTIVO DEL HIGUERAL, TAMBIEN ASOCIADO A UN ESPACIO REDUGIDO EN EL CONTEXTO MUNDIAL, Y QUE
CUENTA CON OTRO PRODUCTO GOURMET MUNDIALMENTE CONOCIDO (HIGOS DE ALMOHARIN), UN PRODUCTO

QUE NOS SITUA EN EL SELECTO CLUB DE LAS DELICATESEN GASTRONOMICAS.

ADISMONTA
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2.5. DEGRADACION DEL SUELO

La desertificacion es, segun la Convencién de Naciones Unidas Contra
la Desertificacion (CLD) la degradacion de las tierras de zonas aridas,
semiaridas y subhumedas secas resultantes de diversos factores, tales
como las variaciones climaticas y las actividades humanas. Para la lo-
calizacion de las zonas erosivas se ha utilizado como fuente de datos
el Programa de Accidon Nacional contra la Desertificacion (PAND) que
tiene como objetivo fundamental contribuir al desarrollo sostenible de
las zonas afectadas del territorio nacional vy, en particular, la preven-
cion de la degradacion de las tierras v la recuperacion de tierras deser-
tificadas. A continuacion, se muestra el grado de riesgo de desertifica-
cion de las zonas aridas, semiaridas y subhimedas.

El mapa de riesgo de desertificacion muestra con claridad lo comenta-
do anteriormente, que el riesgo de desertificacion bajo predomina con
un 67%, concentrandose el mayor riesgo en los municipios de Almo-
harin y Alcuéscar.

Enla actualidad, aunque no existe un plan especifico para la lucha con-
tra la desertificacion en la comunidad auténoma, el Plan Forestal de
Extremadura contiene distintas lineas de actuacion que intentan frenar
este proceso; son los llamados Programas Operativos. Por otro lado, v
a raiz de la Ley 5/2004, de 24 de junio, de Prevencién y Lucha contra
los Incendios Forestales en Extremadura, se crean diversas actuacio-
nes de prevencion como los Planes de Defensa de las Zonas de Alto
Riesgo (ZAR) o de Proteccidon Preferente. Estos planes permiten la
declaracion de Zonas de Alto Riesgo de incendios y de Zonas de Pro-
teccion Preferente. Cada una de estas zonas tiene un Plan de Defen-
sa, donde quedan recogidas las medidas especiales para la protecciéon
contra los incendios, tanto para su prevencion como para la extincion.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA DEGRADACION DEL SUELO.

LA CALIDAD DE NUESTROS ECOSISTEMAS Y DE LOS SUELOS SOBRE LOS QUE SE ASIENTAN, CONSTITUYEN UN
MARCO PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES Y PRODUCCIONES DE ALTA CALIDAD ECOLOGICA Y NATURAL.

Riesgo de desertificacion

RIESGO DE DESERTIFICACION SUPERFICIE (KM2)

Bajo 647,7

Medio 2679

Alto 40,5

Muy Alto 0,5

Total Zonas a’ridzsa;ssigr!aégidas y subhime- 956.5
Laminas de agua 21
Zonas humedas y subhumedas humedas 50

(Indice de aridez > 0,65)

Fuente: Diputacion de Caceres. Elaboracion a partir de datos del Programa de Ac-

cion Nacional contra la Desertificacion (PAND) 2008.
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Fuente: Diputacion de Céaceres. Elaboracion a partir de

datos del Programa de Accion Nacional contra la Desertifica-

cion (PAND) 2008.
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CALIDAD AMBIENTAL

Calidad ambiental

l:l Calidad muy baja
[ ] calidad baja

[ ] caiidad media
l:l Calidad alta
- Calidad muy alta

Fuente: Diputaciéon de Céaceres. Elaboracién a partir del Modelo preliminar de la
Calidad Natural de Espana 1:500.000 (Mancebo et al., 2005).

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA [&

ANEXO Il - EL TERRITORIO

2.6. CALIDAD AMBIENTAL

El mapa siguiente muestra la modelizacion de la calidad
ambiental realizada por Mancebo et al.,, 2005 a partir de
12 variables naturales cartografiadas y valoradas. El resul-
tado se ha reclasificado y se han establecido cinco clases
equidistantes de calidad natural. De esta forma obtene-
mos: calidad muy alta (calidad 5), calidad alta (calidad 4),
calidad media (calidad 3), calidad baja (calidad 2) y cali-
dad muy baja (calidad 1).

Se puede observar como gran parte del drea de la comar-
ca estd ocupada por una calidad muy alta, principalmente
en los municipios de sierra (Montanchez, Arroyomolinos
y Alcuéscar. También existen una gran parte de exten-
sion de calidad alta, localizados en la zona del norte de
la comarca. Destacar gue también existe una extension
importante de drea de muy baja calidad, representadas en
Zarza de Montanchez, Almoharin y Valdemorales.

2014 - 2020
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2.7. INDICADORES DE SOSTENIBILIDAD

CONTAMINACION DEL AIRE.

La calidad del aire viene determinada por una
mMayor 0 menor concentracidon de sustancias o
elementos indeseables presentes en la atmods-
fera, es decir, de contaminantes atmosféricos.
La contaminacion atmosférica constituye un
problema medioambiental muy grave relacio-
nado directamente con la salud. Por ello, es
esencial mejorar la informacion sobre la cali-
dad del aire que se respira y sobre las reper-
cusiones que pueden tener las actividades hu-
manas en la contaminacién atmosférica.

El indice que refleja la calidad del aire en
aquellas aglomeraciones urbanas importan-
tes. Incluye un total de cinco contaminantes
03 (ozono troposférico), NO2 (didxido de
nitrégeno), CO (mondxido de carbono), SO2
(didxido de azufre) y PMI10O (particulas de dia-
metro aerodinamico inferior a 10 micras).

La calidad del aire de la comarca de Ademe
y su entorno ha sido obtenida a partir de 2
estaciones de seguimiento pertenecientes a la
red REPICA, distribuidas una al norte y otra
al sur de la comarca. Esta permite monitori-
zar la comarca de ADISMONTA vy sus entor-
nos rurales proximos. En una clasificacion de
4 categorias, muy buena, buena, admisible vy
mala, los indicadores muestran que la calidad
del aire en estas estaciones arroja un valor de
calidad muy bueno.

@ ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

ADISMONTA

Indice de calidad del aire

Buona

® oy Buena (%]

Fuente: Diputacion de Céaceres. Datos facilitados
por REPICA (Red Extremena de Proteccidon e
Investigacion de la Calidad del Aire). Afo 2011.

CONTAMINACION LUMINICA.

La intensidad luminica de la comarca de ADIS-
MONTA procede de los nucleos habitados,
pueblos y otros lugares con iluminacion per-
sistente. Se puede considerar como un area
libre de contaminacion luminica en una gran
extension, coincidente en su mayor parte
con la superficie de las areas de la Sierra de
Montanchez. Como se observa en el plano de
contaminacion luminica elaborado, el ruido de
fondo tiene asignado un valor de O a 6, adop-
tando el resto de valores un rango entre 6 vy
63. En el mapa se puede observar como las
mayores concentraciones de poblacion son
las que presentan un indice de contaminacion
luminica mas alto, que corresponden con los
municipios de Alcuéscar, Montanchez y Almo-
harin.

"

Intensidad luminosa
.-
119
]19-28
B 2s-3
I 3051

Fuente: Diputacion de Céceres a partir de datos
procedentes de luz nocturna captadas en la banda
VNIR del sensor OLS-DMSP-NOAA
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TASA RECICLABLE.

Cantidad de residuos separados en origen por los sistemas de recogida selectiva del
municipio, respecto a la generacion total, expresada en porcentaje. Las fracciones con-
sideras son: papel y cartdn, vidrio y envases. La recogida selectiva tiene por objeto
segregar los residuos con el fin de posibilitar su reciclaje y valorizacion, desviando la
fraccion reciclable del tratamiento en vertedero o incineradora, y minimizando el volu-
men final de residuos destinados a estas instalaciones.

Por otra parte, su valorizacion conlleva un ahorro energético y de materias primas
procedentes de recursos naturales. Se trata de un indicador de sostenibilidad clave ya
gue orienta a cerca de la prevencion de la contaminacion de suelo y aire, asi como del
uso racional de recursos no renovables y su conservacion.

En Extremadura, las tasas medias de reciclaje se sitlan en torno al 9,9%, mientras que
en la comarca de Sierra de Montdnchez y Tamuja este valor es mas bajo (5,6), con
bastante uniformidad en cuanto a las diferencias en el reciclaje entre los municipios de
la comarca.

CONSUMO DE AGUA.

El volumen de agua que una unidad de demanda requiere en un determinado periodo
de tiempo. Se calcula como el cociente entre el agua entregada a la red por las empre-
sas de suministro y la poblacion abastecida. El agua entregada a la red incluye, ademas
del consumo que se realiza en los hogares, el de las industrias abastecidas por la red
urbana, la poblacion turistica y estacional, los usos publicos, los consumos no registra-
dos vy las pérdidas en el proceso de distribucidn. Se expresa en m3/hab vy se refiere al
periodo de un afo.

Entre los objetivos de la Directiva Marco del Agua figura el asegurar la sostenibilidad
ambiental y la calidad del recurso hidrico, garantizando el abastecimiento a la pobla-
cion y el uso productivo sostenible del mismo. El consumo de agua por habitante es
una variable importante a considerar en la gestion del agua vy la planificaciéon hidrolo-
gica ya que permite analizar el margen existente para el ahorro de agua vy la eficacia
de las medidas implementadas para aumentar la eficiencia del uso de agua, buscando
mas sostenibilidad, racionalidad econdmica y mas participacion publica en torno a la
gestion del agua.

2 ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

TASA DE RECICLAJE

Tasa de reciclaje
<5

5-10

10-15

15-20

20-25

CONSUMO MEDIO DE AGUA POR HABITANTE.

Consumo de Agua
<50
50- 100
100- 200
200- 600

—

k

2014 - 2020

Fuente: Diputacion de Caceres a partir de la

Fuente: Diputacion de Caceres. Encuesta de

Encuesta de Infraestructuras y Equipamientos

Locales (EIEL). Anfo 20T

Infraestructuras y Equipamientos Locales (EIEL).

E 2011.

>
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El consumo medio de agua en ADISMONTA asciende a 143,2 m3/hab., en sintonia con la media para Extremadura, situada entre 100-200 m3/
hab. Sin embargo, esa distribucidon homogénea entre los municipios, es rota por los municipios de Benquerencia y Arroyomolinos, que registran
valores ligeramente alto (superior a los 300 m3), y Ruanes, con valores anormalmente altos (mas de 600 m3).

ANALISIS ENERGETICO.

El consumo excesivo de energia tiene efectos negativos desde un punto de
vista global, por el empleo de recursos naturales no renovables que implica y
por su contribucion al cambio climatico. Es el responsable del 80% de las emi-
siones de Gases de Efecto Invernadero, cuyo crecimiento ha ido aumentando
de forma exponencial, a consecuencia del uso intensivo de energias fosiles,
empleadas como energias primarias en la produccion de electricidad y como
energia final en el resto de los sectores, especialmente en el transporte por
carretera. En el valor del indicador influyen factores tales como los habitos de
consumo en los hogares, el, aislamiento térmico de las viviendas, las condicio-
nes climaticas durante el periodo de referencia, etc. En el siguiente mapa se
muestra la cantidad total de electricidad consumida por los hogares, peguefa
industria, artes, comercio, cuerpos administrativos y servicios, a excepcion de
transporte, agricultura y pesca, expresada en MWh/hab/arfo (2011).

En Extremadura, el consumo medio per capita de sus municipios es muy ho-
mogéneo, con un valor de 4,2 MWh/hab/afo, por lo tanto, se observa que
en el drea de estudio hay 20 municipios con un consumo igual o mayor al
regional. Por otro lado, existen otros 2 municipios con consumos inferiores a
los 4,2 MW/h/hab anuales, todos ellos de carédcter rural, con escasa actividad
econodomica y con poblacidén poco numerosa.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LOS INDICADORES DE SOSTENIBILIDAD.

Las caracteristicas de la comarca en cuanto a sostenibilidad en fun-
cion de sus indicadores fundamentales (contaminacion del aire, con-
taminacion luminica, tasa reciclable, consumo de agua y energia), nos
hablan de un territorio bien conservado con un extraordinario poten-
cial para el desarrollo de actividades gque pongan en valor el medio
natural y sus recursos.

CONSUMO DE ENERGIA POR HABITANTE.

Consumo de energia
MWh/hab

<3

3.4

4.6

6-15

-5

o

L L

Fuente: Diputacion de Caceres a partir de datos de
AGENEX (Agencia Extremefa de la Energia).

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
>
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2.8. SUPERFICIE NATURAL PROTEGIDA

El niumero de Espacios Naturales Protegidos
(ENP) en 2014 asciende a 11, con una superfi-
cie total de 146,83 km2 ha. Esto supone que el
porcentaje de superficie comarcal protegida
ambientalmente es del 15 %, manteniéndose
estable desde 2006. Con este porcentaje vy
comparativamente con el conjunto regional, la
superficie protegida no es muy elevada, aun-
que supera el Iimite 10 % del territorio protegi-
do recomendado internacionalmente.

La figura mas aplicada en nimero de espacios
es la de Lugares de Interés Comunitario (LIC).
Asi mismo, dicha figura es la mas importante
en términos de superficie protegida.

GAL RENPEX RN 2000 TOTAL GENERAL ~ SUPERFICIE (KM?)
ADISMONTA 4 7 n 962,56
Extremadura 80 160 240 41634,50

Espafa 1557 2041 3598 505.968,36

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

RELACION DE ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS DE MONTANCHEZ - TAMUJA.

DENOMINACION TIPO
Arbol Singular Encina La Nieta Arbol Singular
Arbol Singular Encina La Terrona Arbol Singular

Arbol Singular Encina Solana o de Sebastian Arbol Singular

Embalse de Aldea del Cano ZEPA
Llanos de Céceres y Sierra de Fuentes ZEPA
Llanos de Trujillo ZEPA
Magasca ZEPA

Rio Aljucén Alto LIC

Rio Almonte LIC
Riveros del Almonte ZEPA

Zona de Interés Regional Llanos de Caceresy = Zona de Interés
Sierra de Fuentes Regional

GRUPO
RENPE X
RENPE X
RENPE X
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000

RENPE X

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

& R A SUPERFICIE PROTEGIDA

BN | { Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

Leyenda

—— L ’ Superficie Protegsda
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SUPERFICI EN KM? (KM?)
0,03
0,03
0,03
0,66
95,22
20,76
15,03
4,83
8,07
7.86

95,21

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
2014 - 2020

SUP. ENP (KM?) % SUP ENP
146,83 1525
12788,18 30,72
140.880,44 27,84

ADISMONTA
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SUPERFICIE NATURAL PROTEGIDA POR MUNICIPIO

Por municipios, 18 presentan partes de sus
términos municipales protegidos ambiental-
mente. En términos absolutos Torreorgaz es
la localidad con mayor superficie protegida.

SUPERFICIE Y ESPACIOS PROTEGIDOS POR LA
RED NATURA 2000.

El porcentaje de superficie comarcal protegi-
da por la RN2000 es del 15 %. El nimero vy

superficie de los espacios naturales de la Red
Natura 2000 se ha mantenido estable desde
2006. El numero de espacios ascienden a 13,
con una superficie total de 144,71 km?2.

En 2014, existen en Montanchez - Tamuja 7
espacios naturales protegidos bajo alguna fi-
gura de la RN2000O, 5 ZEPA y 2 LIC. La figura
de ZEPA es la mas importante en términos de
superficie protegida.

RELACION DE ESPACIQS NATURALES RED NA-
TURA 2000 DE MONTANCHEZ - TAMUJA.

DENOMINACION TIPO SUPERFICIE (KM2)
Embalse de Aldea del Cano ZEPA 0,66
Llanos cijee('iziceerf;y Sierra ZEPA 95,22

Llanos de Trujillo ZEPA 20,26
Magasca ZEPA 15,03

Rio Aljucén Alto LIC 4,83
Rio Almonte LIC 8,07
Riveros de Almonte ZEPA 7,86

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

AN
i 2014 - 2020

ADISMONTA

MUNICIPIO
Alcuéscar
Aldea del Cano
Arroyomolinos
Benquerencia
Botija
Montanchez
Plasenzuela
Ruanes
Salvatierra de Santiago
Santa Ana
Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
*Valdefuentes

Zarza de Montanchez

SUPERFICIE - KM?
108,93
28,69
15,12

13,31
18,82
112,66
36,67

15,11
3345
34,99
39,68
25,21
19,07
63,83
28,78
30,81
27,14
36,82

Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

GAL SUPERFICIE COMARCA KM?
ADISMONTA 962,56
REDEX 37.420,88
Extremadura 4172519
Espafia 505.962,83

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

SUP ENP (KM?)
0,43
9,89
3,54
0,51
2,05
150
118
2,79
1.21
18,23
17,98
17,39
0,03
12,44

28,56
2819
0,03
0,84

144,71

11.059,37
12.532,55
137.397,69

% SUP ENP
0,39
34,46
3,08
3,83
10,90
133
3,23
18,50
3,62
52,10
45,30
68,97
016
19,49
99,26
9148
012
2,28

SUPERFICIE PROTEGIDA RN2000 (KM?)

RENPEX  RN2000
1
1 2

1

NN

TOTALENP
1
3
1

NN

- N W

NONN

% SUPERFICIE PROTEGIDA RN2000

15,03

29,55
30,04
27,16
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% Superficie Red Natura 2000

_%K (] 5 10 w.m

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.
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MUNICIPIO

Alcuéscar
Aldea del Cano
Aldea del Cano
Aldea del Cano

Arroyomolinos
Benquerencia
Benqguerencia

Botija
Botija
Monténchez
Plasenzuela
Plasenzuela
Plasenzuela

Ruanes

ANEXO Il - EL TERRITORIO

DENOMINACION
Rio Aljucén Alto

Llanos de Caceres y Sierra de
Fuentes

Embalse de Aldea del Cano

Zona de Interés Regional Llanos de
Caceres y Sierra de Fuentes

Rio Aljucén Alto
Riveros del Almonte
Rio Almonte
Riveros del Almonte
Rio Almonte
Rio Aljucén Alto
Llanos de Trujillo
Riveros del Almonte
Rio Almonte

Llanos de Trujillo

Salvatierra de Santiago
Salvatierra de Santiago
Santa Ana
Santa Marta de Magasca
Santa Marta de Magasca

Santa Marta de Magasca

Riveros del Almonte
Rio Almonte
Llanos de Trujillo
Riveros del Almonte
Magasca

Rio Almonte

Sierra de Fuentes

Sierra de Fuentes

Torre de Santa Marfa

Torremocha

Torremocha

Llanos de Céceres y Sierra de
Fuentes

Zona de Interés Regional Llanos de
Caceres y Sierra de Fuentes

Arbol Singular Encina La Nieta

Llanos de Céceres y Sierra de
Fuentes

Zona de Interés Regional Llanos de
Caceres y Sierra de Fuentes

CATALOGO DE ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS POR MUNICIPIO.

TIPO
LIC

ZEPA

ZEPA

Zona de Interés
Regional

LIC
ZEPA
LIC
ZEPA
LIC
LIC
ZEPA
ZEPA
LIC
ZEPA
ZEPA
LIC
ZEPA
ZEPA
ZEPA
LIC

ZEPA

Zona de Interés
Regional

Arbol Singular
ZEPA

Zona de Interés
Regional

GRUPO
RN 2000

RN 2000
RN 2000
RENPEX

RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000
RN 2000

RN 2000

RENPEX
RENPEX

RN 2000

RENPEX

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA [&
2014 - 2020 &

AREA (KM2)
018

8,31
0,66
8,31

3,20
0,53
0,53
1.88
1,81
1,45
omn
0,88
0,91
2,7
1,05
1,05
17,94
2,35
15,03
2,60

17,51

17,51
0,03

12,55

12,54

ADISMONTA
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MUNICIPIO DENOMINACION TIPO GRUPO
Torreorgaz Llanos de Caceres y Sierra de ZEPA RN 2000
Fuentes
Torreorgaz Zona ’de Interes_ Regional Llanos de Zona de Interés RENPEX
Caceres y Sierra de Fuentes Regional
Torrequemada Llanos de Céaceres y Sierra de ZEPA RN 2000
Fuentes
Torrequemada Zona ,de Interes_ Regional Llanos de Zona de_z Interés RENPEX
Céceres y Sierra de Fuentes Regional
Valdefuentes Arbol Singular EnCIVn’a Solana o de Arbol Singular RENPEX
Sebastian
Zarza de Montanchez Riveros del Almonte ZEPA RN 2000
Zarza de Montanchez Rio Almonte LIC RN 2000
Zarza de Montanchez Arbol Singular Encina La Terrona Arbol Singular RENPEX

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA SUPERFICIE NATURAL PROTEGIDA.

LA SUPERFICIE NATURAL PROTEGIDA ES UN ELEMENTO POTENCIADOR DE NUESTRA CONDICION RURAL Y DEL GRADO
DE CONSERVACION DE NUESTRO TERRITORIO, LA ELEVADA EXTENSION DE TERRITORIO BAJO FIGURAS DE PROTECCION
SON UN INDICADOR DE CALIDAD DE NUESTROS RECURSOS, CON LA PRESENCIA DE VALORES IDENTITARIOS DE GRAN
IMPACTO GLOBAL ASOCIADOS A NUESTROS ESPACIOS Y PAISAJES NATURALES. EN TORNO A ESTOS VALORES ES NECE-
SARIO ESTABLECER TODAS LAS CONEXIONES CON LAS FIGURAS DE CONSERVAGION AMBIENTAL PARA INTEGRAR EN LA
ESTRATEGIA COMARCAL TODAS LAS CONEXIONES E HIBRIDACIONES PARA LA PUESTA EN VALOR DE ESTE POTENCIAL.

'xa2] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
b4 20174 - 2020

ADISMONTA

AREA (KM?)

29,03
29,03
27,82
27,82

0,03
117
117

0,03
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3. ANALISIS DE LA POBLACION.

ANEXO Il - EL TERRITORIO

3.1. EVOLUCION DE LA POBLACION 1996-2014

EVOLUCION DE LA POBLACION 2007 - 2013.

Grupos de accidn local 2007 2013 Saldo % Saldo Tasa media

demografico demografico de variacion

2007-2013 2007-2013 anual 2007-

2013

ADISMONTA 20,087 18.984 -1.103 -5,45 -0,92
Espania 45 200.737 47129783 1.929.046 427 0,71
Extremadura 1.089.990 1.104. 004 14014 1,29 0,21
Territorio rural 759.055 757.362 -1.693 -0,22 -0,04

El estudio del periodo 2007-2013 ha tenido un resultado negativo, pasando de los 20.087

Fuente: Red Extremefa de
Desarrollo Rural.

habitantes en 2007 a los 18.984 en 2013 La pérdida de poblacion ha sido del 5,49 %, 1.103 personas menos. Por el contrario, Espafa y Extrema-
dura presentan saldos demograficos positivos de 4,27% vy 1,29%, respectivamente.

GRUPO DE ACCION LOCAL 2014.TOTAL
ADISMONTA 18.642
MUNICIPIO
Albala
Alcuéscar

Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benqguerencia
Botija
Casas de Don Antonio

Montanchez

DENSIDAD 2007

20,87

SUPERFICIE - KM?

38,49
108,93
28,69
93,68
n5,12
13,31
18,82
3.4
12,66

DENSIDAD 2014

19,37

P1996
890
3144
762
2.047
1101
105
190
239
2.306

SALDO DEMOGRAFICO 2007-2014
1445

P2014
723
2.809
683
1943
827
82
188
192
1839

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

DENSIDAD 1996
23,12
28,86
26,56
2185
9,56
7,89
10,10

7,61
20,47

% SALDO DEMOGRAFICO 2007-2014

=719

DENSIDAD 2014

18,78
25,79
23,81
20,74
7,18
6,16
9,99
6,1
16,32

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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MUNICIPIO SUPERFICIE - KM? P1996 p2014 DENSIDAD 1996 DENSIDAD 2014
Plasenzuela 36,67 544 497 14,83 13,55
Ruanes 151 105 67 6,95 4,44
Salvatierra de Santiago 33,45 476 251 14,23 7,50
Santa Ana 34,99 406 275 11,60 7,86
Santa Marta de Magasca 39,68 386 305 9,73 7,69
Sierra de Fuentes 25,21 1.689 2.043 66,99 81,03
Torre de Santa Maria 19,07 773 602 40,54 31,57
Torremocha 63,83 1.285 932 20,13 14,60
Torreorgaz 28,78 1.604 1.710 55,74 59,42
Torrequemada 30,81 603 586 19,57 19,02
Valdefuentes 27,14 1.606 1.307 5917 48,16
Valdemorales 9,89 291 208 29,41 21,02
La tendencia demogréfica para finales Zarza de Montanchez 36,82 662 573 17,98 15,56

de 2014 continua siendo negativa en la
comarca, pasamos de los 18.984 habi-
tantes en 2013 a los 18.642 en 2014, con

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

un saldo demografico negativo(-1.445) GRUPO DE ACCION LOCAL 1996 2014 SALDO DEMOGRAFICO 1996-2014 % PERDIDA DE POBLACION 1996-2014
en el periodo 2007-2014 (-7,19%). ADISMONTA 21214 18642 -2572 412,12
Espafa 39669394 46771341 7101947 17,90

El saldo demografico 1996-2014 es ne-
gativo en 2572 efectivos, una pérdida
porcentual del 12,12% de la poblacion.

Extremadura 1070244 1099632 29388 2,75

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

La tendencia demografica negativa esta DENSDAD DENSIDAD P1996TOTAL< INDICEDERURAL-  P2014TOTAL  INDICEDE
acompafada de un incremento en el in- SUPERFICIE-KM?>  P1996  P2014 1996 2014 10 HAB/KM DAD 1996 <10HAB/KME  RURALIDAD 2014
dice de ruralidad que pasa del 9,13 en

1996 al 11.73 en 2014. 962,56 21214 18642 22,04 19,37 1936 9,13 2187 n,73

. . ., Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.
En la misma direccién apunta la den-

sidad de poblacidn que pasa de 22,04
habitantes por km2 en 1996 a 19,37 en
2014.

'xa] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
& 2014 - 2020

ADISMONTA



EVOLUCION DE LA POBLACION POR MUNICIPIOS 1996-2014.

28

MUNICIPIO

Albala
Alcuéscar

Aldea del
Cano

Almoharin
Arroyomolinos
Benqguerencia
Botija

Casas de Don
Antonio

Montanchez
Plasenzuela
Ruanes

Salvatierra de
Santiago

Santa Ana

Santa Marta
de Magasca

Sierra de
Fuentes

Torre de Santa
Maria

Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales

Zarza de Mon-
tanchez

1996

890
3.144

762

2.047
1101
105
190

239

2.306
544
105

476
406

386
1.689

773

1.285

1.604
603

1.606
291

662

1998

832
3110

760

2.003
1.085
104
182

235

2.233
514
n2

434
397

382
1677

765

1254
1571
615
1.583
282

660

1999

858
3176

777

2.398
1.062
104
180

258

2233
580
109

426
383

376
1.690

758

1.446
1.615
615
1.576
322

640

2000

850
3.131

801

214

1184
106

178

238

2157
551
108

423
336

373
1.656

739

1277

1.665
586

1.555
273

618

2001

848
3.064

785

2156
1163
107
71

233

217
540

300
1.610

727

1.265
1.665
614
151
27

591

2002

859
2919

772

2142
1135

164
218

2153
503
102

434
351

287
1.821

all

1.227
1.670
613
1.491
268

617

2003

858
3.006

737

2.090
1.076
108
154

224

2.073
583
88

406
336

270
1.849

670

1152
1.664

597
1.535
260

605

2004

878
3.033

742

2.062
946
103
153

216

2.046
556
84

386
335

261
1.871

669

1141
1.672
605
1.552
248

608

2005
860

3.016
742

2.050
940
101
148

225

2.083
549
76

369
328

262

673

118
1713
610
1515
244

609

2006

850

2.980

744

2102
981
98
186

218

2.086

546
70

355

323

252

1.808

668

1.096
1.728
591
1.489
242

631

ANEXO Il - EL TERRITORIO

2007

830
2976

743

2.036

977
101
197

209

2.063

521
78

335

322

304

1.990

668

1.050
1.747
609
1.457
242

632

2008

814
3.001

742

2.021
1.009
102

213

2.057
542
74

316
313

304
2.022

650

1.063

1.759
608

1.461
239

622

2009

798
3.010

721

1.997
999
98
199

213

2.040
538
68

302
299

309
2.085

632

1.038
1.764
604
1.415
230

619

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

2010

795
2974

727

2.020
978
92
2n

200

1.979
518
67

289
291

309
2.081

629

1.022

1.769
622

1.387
233

605

2011

805
2969

699

2.005
962
89
214

213

1.969
507
62

313
294

299
2.075

642

992
1773
61
1.373

609

BALANCE
2012 2013 2014
1996-2014
773 761 723 -167
2904 2877 2809 -335
701 702 683 -79
1966 1963 1943 -104
948 855 827 -274
86 81 82 -23
212 193 188 -2
205 201 192 -47
1936 1905 1839 -467
500 481 497 -47
71 72 67 -38
304 273 251 -225
282 279 275 131
306 288 305 -81
2056 2044 2043 354
622 610 602 A7
950 941 932 -353
1742 1743 1710 106
614 587 586 17
1362 1328 1307 -299
227 210 208 -83
596 590 573 -89

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

2014 - 2020

% BALANCE
1996-2014

-18,76
-10,66
-10,37
-5,08
-24,89
-21,90
-1,05
-19,67
-20,25
-8,64
-36,19
-47,27

-32,27

-20,98
20,96

-22,12

-27,47
6,61
-2,82
-18,62
-28,52

-13,44
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3.2. ENVEJECIMIENTO. ESTRUCTURADELA PIRAMIDE POBLACIONAL, VALORACION
DE LA SITUACION ACTUAL Y PREVISION DE FUTURO.

DIFERENCIA ENTRE LA TASA DE ENVEJECIMIENTO DEL ANO 2014 Y LA DEL 1996.

‘ ‘ ‘ INDICE DE INDICE DE
GAL %P2014<16 %P201416A64 %P2014>65 % VARIACION <16 % VARIACION 16-64 Y% VARIACION > 65 ENVEJECIMIENTO 1996 ENVEJECIMIENTO 2014 ENVEJECIMIENTO
ADISMONTA 10,39 61,91 27,70 13,29 46,66 65,09 23,64 27,70 4,06
Espana 15,98 65,97 18,05 7,85 16,25 36,54 15,62 18,05 2,43
Extremadura 15,15 65.24 19,61 19,41 8,90 23,31 16,93 19,61 2,68

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

Nuestra comarca presenta una dinamica de pérdida de poblacion joven y un aumento considerable del envejecimiento.

De un indice de envejecimiento del 23,64% en 1996 hemos pasado al 27,70% en 2014, indices muy superiores a la media regional (16,93% y 19,61%
respectivamente para el mismo periodo).

La tasa de envejecimiento de ADISMONTA, es del 4.06 %. La de Extremadura es del 2.68% vy la de Espana del 2.43%.

'xa] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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Ambos sexos p2014 grandes grupos.Total
Ambos sexos p2014 grandes grupos.Menores de 16 afos
Ambos sexos p2014 grandes.De 16 a 64 afios
Ambos sexos p2014 grandes grupos.De 65 y mas afios
Hombres p2014 grandes grupos.Total
Hombres p2014 grandes grupos.Menores de 16 anos
Hombres p2014 grandes.De 16 a 64 anos
Hombres p2014 grandes grupos.De 65 y mas ahos
Mujeres p2014 grandes grupos.Total
Mujeres p2014 grandes grupos.Menores de 16 afos
Mujeres p2014 grandes.De 16 a 64 afios
Mujeres p2014 grandes grupos.De 65 y mas afos
Ambos sexos p2014.Extranjeros Total
Hombres p2014.Extranjeros Total
Mujeres p2014.Extranjeros Total

% Extranjeros

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

ADISMONTA. Poblacién por Grupos de Edad. 1996

Valores Relativos.

W Mujeres
85 y mds M Varones
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
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10-14

0-4
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1.013
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2.235
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La tendencia negativa del envejecimiento supone un importante problema, a la
vez que una fuente de oportunidades para el desarrollo de nuevos servicios y
actividades generadoras de empleo vy riqueza en torno a la tercera edad.

Analizando la pirdamide de poblaciéon en 1996, podemos apreciar una estructura
de poblacién envejecida, con un peso muy fuerte de las cohortes con edades
partir de los 60 afios, mientras se aprecia un estrechamiento de efectivos en el
centro (personas en edad de trabajar).

La evolucion de la poblacion en el contraste con la pirdmide de 2014, nos mues-
tra una evolucidn muy negativa, con una gran reduccién de las cohortes de
menor edad, un gran crecimiento de los grupos de mayor edad a partir de los
65 afos que se convierten en las cohortes con mas crecimiento vy efectivos,
un envejecimiento del mercado de trabajo (incremento de las cohortes que se
aproximan a la edad de jubilacion).

La tendencia poblacional presenta grandes desequilibrios de cara al futuro, con
una poblacidon muy envejecida donde el relevo generacional no estd garantiza-
do, y una poblacion en edad de trabajar que se incorporard con gran celeridad
hacia la jubilacion.

ADISMONTA. Poblaciéon por Grupos de Edad. 2014

Valores Relativos.

6,63 [N ¢.c0% mMujeres

6627 N, ¢ .+6%

2oy 00 0 B
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3.3. CRECIMIENTO NATURAL, SALDO MIGRATORIO, CRECIMIENTO REAL

Grupos de accion local Natalidad | Mortalidsd | Crecimiento | Saldo CR Tazs Tazs Tass CR

2007- 2007-2012 | Natural migratoric | 2007- 5M CN 2007-

2012 2007-2013 2007-2012 | 2012 2007- 2007- 2012

2012 2012
ADIEMONTA 651 1622 -831 -172 -1103 -EED | 4766 -56,46
Espafia 2830525 23283526 580959 1371524 | 1862923 20,72 12,50 42 52 ~
Fuente: Red Extremenfa de

Extremadura 50519 64585 -4176 15687 11511 14,30 -3,E1 10,43 Desarrollo Rural

El saldo final del periodo ha sido un crecimiento natural negativo, es decir, hay mas fallecimientos que nacimientos con una tasa del -47,66 %o
(esto significa que se han perdido 47 personas de cada 1000 personas por defunciones). Si comparamos este indicador con el resto de ambitos
territoriales de referencia, observamos que es muy elevado.

La tasa de migracion negativa del 8,80 %o, por cada 1.000 personas se ha registrado una pérdida de 9 individuos por emigracion. Este compor-
tamiento migratorio ha sido muy diferente al que ha caracterizado a Extremadura, Espafa e incluso al territorio rural extremeno. Todos estos
ambitos territoriales han registrado saldos migratorios positivos.

Por ultimo, la tasa de crecimiento real muestra que las pérdidas anuales son mayores debido a que a las pérdidas generadas por el crecimiento
natural negativo se suman las generadas por un saldo migratorio negativo, al emigrar mas gente que la que llega.

3.4. ESTRUCTURA DE LA POBLACION

Grupo de accidn local % 2013 % 2013 De % 2013 De | % Variacidn % Variacién 16- % Variacion
Menores de 16a 64 B5 ¥ mas <16 b4 »65
16 aiios afios afios
ADISMONTA 10,85 51,33 27,82 -18,80 -3.55 3,60
Espafa 15,94 66,38 17,60 8,42 1,76 10,68 )
Extremadura 15.30 65,33 10,37 255 164 3,29 | Fuente: Red Extremefa de
Terrnario rural 14,39 64,14 11,47 87 0,93 n.ap | Desarrollo Rural.

Entre los aflos 2007-2013 se observa el gran descenso de poblacion de menores de 16 afios en un 18,80% vy el descenso de poblacion mayor de
65 afos con mas del 3%. Pese a la pérdida de poblacion mayor, estos datos nos hablan de un progresivo y fuerte envejecimiento. En cuanto a
la poblacion en edad de trabajar, de 16 a 45 afos, se registra un descenso en un 3,55%. Por lo tanto, el escaso nimero de menores, la pérdida
de poblacion menor, el fuerte peso de los mayores son varios de los rasgos distintivos de la estructura demogréfica actual en esta comarca.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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AMBOS SEX0S AMBOS SEX0S HOMBRES P2014 MUJERES P2014

AMBOS SEX0S AMBOS SEX0S HOMBRES P2014 HOMBRESP2014  HOMBRESP2014  MUJERES P2014 MUJERES 2014~ MUJERES P2014
P2014 GRANDES GPFEIJ[:’][JASGI\;{é\I\’l\I[?F%EIESS P2014 GRANDES. Eﬁﬂ:’ég FI;/-E\':)‘DSE\? GRANDES GRUPOS. Gll\%llé’\l\llgisEg F;]léP]%S GRANDES.DE 16 A GRANDES GRUPOS. ~ GRANDES GRUPOS. GI\R/ILE'I\\‘IEEI;EE Elép%s GRANDES.DE 16 A GRANDES GRUPOS.
GRUPOSTOTAL OF 16 A0S DE 16 A 64 ANOS MAS AROS TOTAL AROS 64 ANOS DE 65 Y MAS ANOS TOTAL AROS 64 ANOS DE 65 Y MAS ANOS
18.642 1.937 1.541 5164 9.354 1.013 6.106 2.235 9.288 924 5.435 2.929

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

La dinamica poblacional sigue un curso imparable hacia el envejecimiento con una pérdida paulatina de efectivos jévenes y un crecimiento de
la poblacion mayor de 65 afos.

3.5. JUVENTUD

g ndice de | Indicede | .00 oo | 2013 pob
Grupos de accidon local Juventud juventud 15-29 afios | 15-76 afios
2007 2013
ADISMONTA 17,17 15,82 3.448 3.004
Espafia 16,15 16,15 7.610.561 7.610.561
Extremadura 20,09 17,68 218.926 195.193
Territorio rural 19,5 17,6 148.130 133,293

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

La poblacion juvenil de la comarca de Montanchez- Tamuja presenta una Tasa de Juventud del 15,82 %, una de las tasas mas bajas de las comar-
cas extremenfas, por debajo del indicador regional (17,68 %) y al indicador nacional (16,15 %). De la comparacion de los padrones de 2007-2013
se observa el descenso de la tasa en un 1,35 % que representa el descenso de la poblacion joven en 444 personas, tendencia que continuara
agudizandose en los proximos afos.

En este sentido, los datos demograficos muestran que la poblacion juvenil se reduce considerablemente a partir de los 24 afos. Dicha reduccion
se explica principalmente por el fendmeno de la emigracion y se asocia a las limitaciones que el medio rural presenta al desarrollo profesional
ante la mayor carencia de servicios (formativos-educativos, ocio,...).

La pérdida de poblacion joven es uno de los problemas mas graves a los que se enfrentan gran parte de nuestros territorios, pues las posibili-
dades socioecondmicas de futuro de un territorio estan totalmente condicionadas por la edad de su poblacion. La juventud es una condicion
imprescindible en el desarrollo rural, sin jovenes no hay desarrollo. Es importante sefalar que este problema no es reciente, desde los afos
noventa se viene alertando sobre el mismo vy sus posibles consecuencias.

El aumento de las tasas de natalidad, la retencidon de nuestros jévenes y la inmigracion son claves para el rejuvenecimiento de la poblacion.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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3.6. TASA DE MASCULINIDAD

GRUPOS DE ACCION LOCAL TASA DE MASCULINIDAD 2007~ TASA DE MASCULINIDAD 2014

ADISMONTA 101 100,71
Espafia 98 97
Extremadura 99 98

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

El indice de masculinidad, también denominado razdn de sexo, es un indice demografico que expresa la razén de hombres frente a mujeres en
un determinado territorio, expresada en tanto por ciento. Es decir, el nimero de hombres por cada 100 mujeres.

En el conjunto comarcal el indice de masculinidad es del 101%, superior al nacional y regional, ambas por debajo de 100. Este valor nos indica
gue hay mas hombres que mujeres, en una proporcion de 101 hombres por cada 100 mujeres. El indicador durante 2007 y 2014 ha sufrido un
leve descenso (0,29%).

MUNICIPIO TASA DE MASCULINIDAD 2007~ TASA DE MASCULINIDAD 2014 MUNICIPIO TASA DE MASCULINIDAD 2007~ TASA DE MASCULINIDAD 2014
Albald 101 100,28 Salvatierra de Santiago 91 97,64
Alcuéscar 108 107,15 Santa Ana n3 13,18
Aldea del Cano 91 91,32 Santa Marta de Magasca 94 95,51
Almonharin 99 95,67 Sierra de Fuentes 109 105,53
Arroyomolinos 107 113,70 Torre de Santa Maria 106 102,69
Benguerencia 130 134,29 Torremocha 96 96,21
Botija 95 116,09 Torreorgaz 95 93,22
Casas de Don Antonio 83 97,94 Torrequemada 91 89,64
Monténchez 99 99,03 Valdefuentes 104 96,84
Plasenzuela 97 107,95 Valdemorales 95 103,92
Ruanes 123 157,69 Zarza de Montanchez 101 98,96

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.
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3.7. TASA DE DEPENDENCIA

Es un indicador sobre la dependencia gene-
ral y de mayores, mide la relacion entre la po-
blacion en edad potencialmente dependiente,
menores de 16 afos y mayores de 64 anos, v
la poblacion en edad potencialmente activa,
entre los 16 y 64 afos. Se trata de un indica-
dor de sostenibilidad econdmica y social que
muestra la dependencia econdmica potencial,
a través de la relacidon del nimero de personas
en edad inactiva por cada persona en edad
activa.

En la comarca Montanchez - Tamuja, el indice
de dependencia general es del 63,05% en

2013. Es decir, hay 63 personas dependientes
por cada 100 personas en edad de trabajar.
Es un valor que se encuentra en una posicion
notablemente superior al indicador regional
(53,08%) y al nacional (50,66%).

En cuanto al indice de dependencia de mayo-
res, es del 45,36 %, por cada 100 activos tene-
mos 45 mayores de 64 afos. Una cifra supe-
rior a la regional (30 %) vy la nacional (27 %).

En la prospectiva 2014 observamos una leve
caida del indice respecto a 2013 (61,53%).

En cuanto al indice de dependencia de mayo-
res en 2014 es del 45,36 % (por cada 100 ac-
tivos tenemos 45 mayores de 64 aflos). Una
cifra superior a la regional (30 %) vy la nacional
27 %).

34
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INDICE DE DEPENDENCIA GENERAL, INDICE DE DEPENDENCIA DE MAYORES (2007-2013).

indice de indice de indice indice
Grupo de accion local dependencia dependencia | dependenciade |dependencia de
general 2007 general 2013 mayores 2007 mayores 2013
ADISMONTA 66,39 63,05 45,38 45,36
Esparia 47,04 50,66 24,50 26,65
Extremadura 53,61 53,08 2817 29,65
Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.
” INDICE DE DEPENDENCIA ~ iNDICE DE DEPENDENCIA INDICE DE DEPENDENCIA
GRUPOS DE ACCION LOCAL
2007 2014 MAYORES 2014
ADISMONTA 66,39 61,53 45,36
Espana 47,04 51,58 27
Extremadura 53,61 53,28 30

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

El verdadero problema de fondo de la depen-
dencia es el elevado componente del indice
de mayores, cuestidon que indica un envejeci-
miento de la poblacion, frente al reducido nu-
mero de personas jovenes dependientes (me-
nores de 16 afos) que ponen en entredicho el
relevo generacional.

El indice general ha descendido por la caida
de los nacimientos y en consecuencia, un des-
censo del niumero de menores.

A medio vy largo plazo asistiremos a un creci-
miento paulatino en el indice de dependencia
en paralelo al galopante envejecimiento de la
poblaciéon por el elevado componente de per-
sonas mayores por el transito de los nacidos
en el “baby boom” desde las edades activas
hacia la vejez.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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MUNICIPIO INDICE DE DEPENDENCIA  INDICE DE DEPENDENCIA
GENERAL 2007 GENERAL 2014

Albala 96,68 81,66
Alcuéscar 64,60 55,71
Aldea del Cano 66,59 53,83
Almoharin 58,57 60,71
Arroyomolinos 68,16 78,23
Benguerencia 68,33 54,72
Botija 74,34 67,86
Casas de Don Antonio mn 97.94
Monténchez 64,51 61,46
Plasenzuela 71,38 59,29
Ruanes 90,24 67,50

MUNICIPIO INDICE DE DEPENDENGIA
GENERAL 2007

Salvatierra de Santiago 101,81
Santa Ana 75,96
Santa Marta de Magasca 80,95
Sierra de Fuentes 51,56
Torre de Santa Maria 72,16
Torremocha 68,27
Torreorgaz 53,92
Torrequemada 66,85
Valdefuentes 74,28
Valdemorales 77,94
Zarza de Montanchez 82,66

INDICE DE DEPENDENCIA
GENERAL 2014

109,17
64,67
68,51
45,20
72,00
74,86
45,90
79,20
68,65
47,52
93,58

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

3.8. INDICE DE SUSTITUCION LABORAL.

Este indicador relaciona la poblacién en edad de incorporarse al mer-
cado laboral (15 a 19 afos) con aguellos que estadn procediendo a la re-
tirada del mismo (60 a 64 afos). A medida que dicho indice sea mayor,
también serd mayor la capacidad de sustitucion de las personas que
van abandonando la actividad laboral y menos problemas se pueden
prever en el futuro por falta de activos.

El indice de sustitucion laboral actual de la Comarca Montdnchez -
Tamuja es de 87,86%, inferior al regional y superior al nacional. Es un
valor negativo, por cada 100 personas que saldran del mercado de
trabajo entraran 88. Nos muestra como la poblacion gue se incorpora
al mercado de trabajo no cubrird los puestos de trabajo que dejan las
personas gue dejan el mismo por falta de activos. Este indicador que
nos hace ver como el relevo en el mercado de trabajo no estd asegu-
rado.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

2014 - 2020

ADISMONTA

INDICE DE SUSTITUCION

2007 - 2013.
iNDICE DE iNDICE DE
GRUPOS DE SUSTITUCION ~ SUSTITUCION
ACCION LOCAL LABORAL LABORAL
2007 2013
ADISMONTA 102,51 87.86
Espafa 86,49 86,49
Extremadura 127,86 101,62
Territorio 12416 99.09
Rural

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo

Rural.

INDICE DE SUSTITUCION

2007 - 2014.
INDICE DE iNDICE DE
GRUPOS DE SUSTITUCION ~ SUSTITUCION
ACCION LOCAL LABORAL LABORAL
2007 2014
ADISMONTA 102,51 80,63
Espafia 102,21 86,19
Extremadura 127,86 99,32

Fuente: Red Extremena de Desarrollo
Rural.
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MUNICIPIO
Albalad
Alcuéscar
Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benquerencia
Botija
Casas de Don Antonio
Montanchez
Plasenzuela
Ruanes
Salvatierra de Santiago
Santa Ana
Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales

Zarza de Montanchez

36

INDICE DE SUSTITUCION LABORAL 2007

71,15
91,43
180,77
12,39
13,21
16,67
50,00
21,43
108,57
76,32
66,67
53,33
128,57
39,13
130,48
77,78
17,31
170,67
69,39
107,79
200,00
39,29

137,50
94,41
62,50
88,35
75,56
16,67
46,15
42,86
72,97
81,48
50,00
28,57
5714
36,00
95,58
60,00
33,85

143,68
36,59
84,06
66,67
56,25

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

INDICE DE SUSTITUCION LABORAL 2014

ANEXO Il - EL TERRITORIO

El indice de sustitucion laboral actual de la co-
marca es de 80,63%, la notable caida del in-
dice del 102,51% en 2007 al 87,86% en 2013 y
al 80,63% en 2014, nos indica una tendencia
galopante y muy negativa en la capacidad de
sustitucion de las personas gue abandonan la
actividad laboral (por cada 100 personas gue
salen del mercado de trabajo soélo entran 80).
La fuerza laboral que se incorpore al merca-
do de trabajo no cubrird el potencial de los
puestos de trabajo que dejan las personas que
dejan el mismo por falta de activos; esta situa-
cion puede provocar un alivio para el desem-
pleo, pero en si misma supone una tremenda
debilidad para el desarrollo del territorio y su
potencial.

Este indicador que nos hace ver cémo el rele-
vO en el mercado de trabajo no estd asegura-
do. Desde 2007, este dato se ha reducido en
22 puntos siguiendo la tendencia descenden-
te que se observa en el siguiente cuadro, pues
en Extremadura también ha reducido la inten-
sidad, pero a nivel nacional ha sido estable.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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3.9. POBLACION EXTRANJERA RESIDENTE

.. 2013.Extranjeros % Extranjeros Variacién | % Variacién

(Grupos de accion local comarca / . .
Total extranjeros | extranjeros
Extremadura

ADISMONTA 517 1,24 225 77,05
Espafia 5.546.238 1.026.684] 22,72
Extremadura 41.677, 12,457 42 68|
Tarritorio rural 27.961] 67,09 8502 43,69'

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

La poblacion extranjera residente en la comarca Montanchez - Tamuja en 2013 es de 517 personas, representando el 1,24% de la poblacion total.
La evolucion seguida desde el afo 2007 ha sido claramente ascendente en consonancia con la tendencia general de estos aflos con un incre-

mento del 77,05 %.

La evolucion de la poblacion extranjera entre 2007 y 2013 ha sido creciente en la comarca, asi pues extraemos una conclusion muy significativa:
mientras la poblacidén autdctona decrece, la extranjera aumenta en 225 personas.

En 2014 la poblacion extranjera desciende a 428 personas de las cuales 192 son hombres y 236 mujeres.

>
ADISMONTA

AMBOS SEXOS P2014.EXTRANJEROS TOTAL

428

HOMBRES P2014.EXTRANJEROS TOTAL

192

MUJERES P2014.EXTRANJEROS TOTAL
236

Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA POBLACION.

LA COMARCA ATRAVIESA UNA GRAVE SITUACION DEMOGRAFICA CARACTERIZADA POR UNA EVOLUCION GENERAL NEGATIVA, CON UNA
CAIDA EN PICADO DE LA POBLACION, CRECIMIENTO NATURAL Y SALDO MIGRATORIO NEGATIVOS, DESCENSO ALARMANTE DE LA POBLACION
JOVEN, FUERTE ENVEJECIMIENTO QUE DUPLICA LA MEDIA REGIONAL (DE POR S ELEVADA), UNA TASA DE JUVENTUD MUY BAJA QUE BUSCA
LA SALIDA LABORAL FUERA DE LA COMARCA Y CERCENA SUS POSIBILIDADES DE DESARROLLO, UN ELEVADO iNDICE DE DEPENDENCIA,
SUSTITUCION LABORAL NO GARANTIZADA, LEVE REPUNTE DE LA POBLACION EXTRANJERA QUE NO COMPENSA NI CON MUGHO LAS PER-
DIDAS. TODO ELLO NOS SITUA EN LA BUSQUEDA DE UN NUEVO POTENGIAL BASADO EN UNA MIRADA RENOVADA A NUESTROS RECURSOS
ENDOGENOS, QUE PONGA EN VALOR LOS ELEMENTOS DIFERENCIALES DE NUESTRA COMARCA, EN LA SENDA DE DESCUBRIR EN LO QUE
SOMOS BUENOS Y PODEMOS LLEGAR A SER EXCELENTES; ACOPLANDO TODOS ESTOS PLANTEAMIENTOS EN TORNO A UNA ESTRATEGIA
DE DOBLE ViA (ESPECIALIZAGION INTELIGENTE / DIVERSIFICACION PRODUCTIVAY, COMO ELEMENTO MOTOR PARA ATRAER INVERSIONES,
MOVILIZAR A NUESTROS RECURSOS HUMANOS EN LAS CLAVES DE LA GLOBALIZACION, LA INVESTIGACION Y LA INNOVACION. SE TRATA
PUES DE DESCUBRIR ESA ACTIVIDAD Y ESTABLECER EN TORNO A ELLA LAS HIBRIDACIONES QUE HAGAN AL TERRITORIO ATRACTIVO PARA
LOS INVERSORES Y PARA LAS PERSONAS QUE LO HABITAN.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
2014 - 2020
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4. ANALISIS DEL MERCADO DE TRABAJO, AUTONOMOS Y

EMPRESAS
4.1. TASA DE PARO

La tasa potencial de paro es el porcentaje de parados registrados en el Servicio Estatal PuUblico de Empleo (SEPE), sobre la poblacion de 16 a
64 anos. Los indicadores de desempleo son un excelente instrumento para calibrar el grado de desarrollo de un territorio al ofrecer informacion
sobre el crecimiento econdmico vy el bienestar social simultaneamente.

La tasa de paro registrada en 2015, es del 19.23%. Es decir, se encuentran en situacion GRUPODE ACCIONLOCAL ~ TASA DE PARO01-2007  TASA DE PARO 01-2015
de paro casi el 20% de la poblacion potencialmente activa de la comarca. Por su parte,

. o . . ADISMONTA 10,53 19,23
la tasa de paro nacional se situa en un 14,67% vy la regional en un 19,50% aproxima-

damente. Como podemos observar, la tasa de paro es bastante mas elevada gue la Espafia 6.77 14.67
nacional y similar a la regional, por tanto, de las mas elevadas del territorio nacional. Extremadura 10,76 19,50
La evolucion del paro registrado durante el periodo analizado, ha crecido un 74.59%. Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

Este incremento ha supuesto que la tasa de paro haya variado del 10.53% al 19.23%. Lo
gue se traduce en un numero cercano a los 948 desempleados. En Espafa en torno a
2500000 individuos y en nuestra regidon 63500 personas han pasado a engrosar las
listas de desempleados.

En cuanto a la tasa de paro por comarcas en Extremadura, podemos observar que estd en linea con la media.

. TASADEPARO  TASADE PARD . TASADEPAROD  TASADE PARD - TASADEPARO  TASADE PARD 2
GRUPO DE ACCION LOCAL 01-2007 01-2015 GRUPO DE ACCION LOCAL 01-2007 01-2015 GRUPO DE ACCION LOCAL 01-2007 01-2015 %
Albala 10,19 17,34 Plasenzuela 14,47 19,55 Torrequemada 15,07 22,32 E
Alcuéscar 1,01 18,96 Ruanes 29,27 22,50 Valdefuentes 9,21 16,13 3
Aldea del Cano 9,42 22,07 Salvatierra de Santiago 13,86 33,33 Valdemorales 13,24 14,89 %
Almoharin 7.7 16,05 Santa Ana 1,48 19,76 Zarza de Montanchez 8,67 1,49 g
Arroyomolinos 7,92 17,03 Santa Marta de Magasca 10,71 17,68 -
Benquerencia 6,67 13,21 Sierra de Fuentes 11,20 22,89
Botila 7,08 14,29 Torre de Santa Maria 10,05 2229 Salvatierra de Santiago es el municipio de la
Casas de Don Antonio 4,04 17,53 Torremocha 8,17 20,08 comarca con una mayor tasa de paro (33,33%)
y Zarza de Montanchez el que posee la mas
Montanchez n1e 20,1 Torreorgaz 13,30 19,88 baja (11’49%)'
ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

TASA DE PARO REGISTRADO (2014)

Tasa de paro Tasa de paro Tasada paro
Grupos de acaion local L hombres T".' S — menores 25 Fa— oy mayores 55
2014 mujeres 2014 - 25-29 afon .
2014 anos snos
ADESMONTA 2,05 1923 23,10 14,06 27,96 17,53
Terrono rura 2223 1847 24,22 15,75 24,05 1882
Ezpana 1538 14,50 1597 10,15 16,34 0.Lo
Extremadurs 2028 1563 2328 15,37 24,38 1552

Fuente: Red Extremefa de
Desarrollo Rural.

Podemos apreciar un descenso de la tasa de paro registrada de 2015 (19,23%) respecto a la de 2014 (21,05%).

Respecto a la tasa de paro por sexos es muy equilibrada, la tasa de paro para hombres se sitla en el 19,23 % mientras que la de mujeres en el
22,10 %. El paro afecta en mayor medida a las mujeres, como viene siendo normal, pero a diferencia de aflos anteriores, se observa una tendencia
al equilibrio entre ambos sexos que es extensivo al resto de ambitos territoriales.

En cuanto a las tasas por edades, destacamos el importante incremento que experimenta la tasa a partir de los 24 afos, edad gue coincide con
el fin de los estudios superiores y el acceso al mercado laboral de la mayoria de los estudiantes. Todas las tasas por edades de la comarca son

mMuy superiores a las registradas en Espana.

AN

>
ADISMONTA

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA TASA DE PARO REGISTRADO.

CON UNA TASA DE PARO SUPERIOR A LA MEDIA NACIONAL Y EN RELACION A LA MEDIA REGIONAL, Y UN ELEVADO COMPONENTE DEL DESEMPLEQ
JUVENIL QUE IMPULSA A ESTE COLECTIVO AL ABANDONO DE LA COMARCA; NOS HALLAMOS EN UNA SITUACIGN CRITICA DE DESCAPITALIZACION DEL
MERCADO DE TRABAJO. EN ESTE SENTIDO, LA ESTRATEGIA COMARCAL HA DE PONER EN JUEGO EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES ECONOMICAS QUE
HAGAN ATRACTIVO EL TERRITORIO PARA EMPRENDER NUEVAS ACTIVIDADES BASADAS EN EL APROVECHAMIENTO DEL POTENCIAL ENDOGENO, Y
DESPLIEGUE DEL MAXIMO NUMERO DE SINERGIAS CON EL RESTO DE AGTIVIDADES PRODUCTIVAS (AGRICULTURA, GANADERIA, INDUSTRIA, TURISMO..).

4.2. VARIACION PARO REGISTRADO

FEBRERO | Variacion % .. | Variacion .% .. | Variacion .% ..
‘e FEERERC Variacién e Variacion Variacion
Grupos de accion local 2014.TOT 2007- ano o mes

07.TOTAL 2007- \ aio N mes

AL 2014 anterior . anterior .
2014 anterior anterior
ADISMONTA 1.252 2.451 1.199 95,77 -16 -0,65 22 0,91
Territorio rurzal 53.405 103,118 49713 93,09 -1.574 -1,50 -1.236 -1,18
Espafia 2.075.275| 4.812 4B6 | 2.737 211 131,90 | -227.736 -4 52 -1.949 -0,04
Extremadura 75.803 150.622 74819 98,70 -1.645 -1,08 -1.995 -1,31

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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En el periodo comprendido entre febrero de 2007 vy febrero de 2014, el desempleo en la comarca ha seguido la misma tendencia alcista que el
resto de la regiéon y el pais, pasando de 1.252 a 2.451 parados, representando un incremento del 95,77%.

El paro de masas es el fendmeno mas visible de la actual crisis econdmica y social en Espafia y uno de los problemas sociales mas graves a los
que debemos hacer frente.

Desde febrero de 2013, se registra un cambio de tendencia en la evoluciéon del paro con una reduccion del mismo del 4,20 %, fendmeno en la
misma linea con lo ocurrido para el conjunto del pais.

Esta mejora del desempleo no quiere significar que se corresponda con un aumento de las ocupaciones o afiliaciones a la Seguridad Social, es
decir, que exista mas empleo.

VARIACION % VARIACION

GRUPO DE ACCION ENERD ENERO2008. ~ ENERO2009.  ENERO2010.  ENERO2011.  ENERO2012.  ENERO2013.  ENERO2014.  DICIEMBRE ~ ENERO2015.  VARIAGION % VARIACION ~ VARIACION  VARIACION INTERMEN-  INTERMEN-

LOCAL 07.T0TAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL 2014TOTAL TOTAL 20072015 2007-2015  INTERANUAL INTE-
SUAL SUAL
RANUAL
ADISMONTA 1271 1324 1.717 1.882 2.020 2.267 2.479 2.429 2.223 2.219 948 74,59 -210 -8,65 -4 -018
Esparia 2082508 2261925  3.327.801  4.048493 4231003  4.599.829 4.980.778 4814435 4447711 4525691 2443183 17,32 -288.744 -6,00 77.980 175
Extremadura 76.387 78.934 103.647 116.663 122179 138.725 152,100 152.618 141.002 139.889 63.502 8313 -12.729 -8.34 -1n3 -0,79

La tendencia de reduccién del desempleo se mantiene si tomamos la referencia de enero de 2014 a enero de 2015, pasando de 2429 desem-
pleados a 2219, con una variacion interanual del -8,65% (210 efectivos menos).

A continuacion podemos observar la variacion de paro registrado por municipios.

%

GRUPO DE ACCION ENERO ENERO2008. ~ ENERO2009.  ENERO2010.  ENERO2011.  ENERO2012.  ENERO2013.  ENERO2014.  DICIEMBRE ~ ENERO2015.  VARIACION ~ 9% VARIACION  VARIACION  VARIACION VARIAGION | % VARIAGION

INTERMEN-  INTERMEN-

LOCAL 07T0TAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL 2014T0TAL TOTAL 2007-2015 2007-2015 INTERANUAL INTE-
SUAL SUAL
RANUAL
Albala 43 44 54 53 55 59 74 60 66 69 26 60,47 9 15,00 3 455
Alcuéscar 199 203 221 272 293 332 391 393 336 342 143 71,86 -51 12,98 6 179
A'Cc’zange‘ 42 51 55 53 73 87 95 95 98 98 56 133,33 3 316 0 0,00
Almoharin 99 13 151 175 166 185 199 191 202 194 95 95,96 3 157 -8 -3.96
Arroyomo- 46 46 73 23 25 78 83 88 80 79 33 71,74 -9 -10,23 A 1,25

linos
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GRUPO DE ACCION
LOCAL

Benguerencia
Botija

Casas de Don
Antonio

Montanchez
Plasenzuela
Ruanes

Salvatierra de
Santiago

Santa Ana

Santa Marta
de Magasca

Sierra de
Fuentes

Torre de
Santa Maria

Torremocha
Torreorgaz

Torreque-
mada

*Valdefuentes
Valdemorales

Zarza de
Montanchez

AN

>
ADISMONTA

ENERO
07.T0TAL

140

44

23

21

147

39

51

151
55

77

30

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

ENERO 2008.
TOTAL

140

37

23

23

142

44

55

162
51

91

39

ENERO 2009.
TOTAL

24
25

31

227

67

72

224
66

102

22

4

ENERO 2010.
TOTAL

25

269

73

80

251
65

n4

98

ENERO 2011.
TOTAL

29
26

27

274

75

104

248
74

139

24

90

ENERO 2012.
TOTAL

28
20

191

61

34
30

30

351

85

107

271
86

147

26

45

ENERO 2013.
TOTAL

22
21

247

69

36
30

28

352

87

102

289
82

170

33

47

ENER0 2014,
TOTAL

20
20

235

70

27
31

36

362

83

13

278
74

158

26

48

DICIEMBRE
2014TOTAL

223

54

36
37

29

317

84

100

240
75

135

27

37

ENERO 2015.
TOTAL

229

61

40
33

32

322

78

107

233
73

125

21

34

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

VARIACION
2007-2015

175

39

56

82

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA TASA DE LA VARIACION DEL PARO REGISTRADO .

LA VARIACION NEGATIVA DEL PARO REGISTRADO EN LOS ULTIMOS ANOS, CRUZADA CON UNA EVOLUCIGN DEMOGRAFICA NEGATIVA, NOS IMPULSAN A CONTRARRESTAR ESTAS TEN-
DENCIAS DESDE UN REFUERZO DE LA ESTRATEGIA COMARCAL DE DIVERSIFICACION PRODUCTIVA PARA EL PERIODO 2014-2020, Y UNA ESTRATEGIA DE ESPECIALIZACION INTELIGENTE
EN RELACIGN CON LOS VALORES DE MARCA Y POTENCIAL ENDOGENO QUE EXISTEN EN EL TERRITORIO, COMO HERRAMIENTAS PARA DINAMIZAR EL MERCADO DE TRABAJC.

2014 - 2020

% VARIACION
2007-2015

75,00

100,00
325,00

63,57
38,64

-25,00
73,91
5714

77,78
119,05

100,00

109,80

54,30
32,73

62,34

16,67

13,33

VARIACION
INTERANUAL

%
VARIACION
INTE-
RANUAL

-36,36

-20,00
-15,00

-2,55
-12,86

-10,00
48,15
6,45

-
-11,05

-6,02

-5,31

-16,19
-1,35

-20,89

-19,23

-29,17

VARIACION
INTERMEN-
SUAL

2

-1

% VARIACION
INTERMEN-
SUAL

40,00
-5,88
0,00

2,69
12,96

12,50
nn
-10,81

10,34
1,58

-7,14

7,00
-2,92
-2,67
-7.41
-22,22

-8n

41



ANEXO Il - EL TERRITORIO

4.3. PARO REGISTRADO POR SECTORES ECONOMICOS

En 2014, el mayor porcehtaje de parad?s seen- Grupo de accidn local % AGRICULTURA | % INDUSTRIA | % CONSTRUCCION | % SERVICIOS % SIN EMPLEO

cuentra en el sector servicios con el 63%, segui- ANTERIOR

do por la construccién con el 18 %, la agricultura ADISMONTA >A43 1.47 18,32 62,71 6.08

con el 5%, la industria tiene el 7 % or ultimo Territorio rural 12,29 1.58 1348 38,57 7.38
S S RY.P X Espafia 4,49 10,55 13,36 53,74 7,86

los parados sin empleo anterior representan el Extremadura 965 6.97 1271 52,45 5.1

6 %. En general, la estructura del desempleo se
ajusta a la ofrecida por el conjunto extremefio

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

y rural: servicios, construccion, agricultura e in-

dustria.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DEL PARO REGISTRADO POR SECTORES ECONGMICOS.

DESDE LA DOBLE VISION ESTRATEGICA (DIVERSIFIGACION/ESPECIALIZACION) BASADA EN EL DESCUBRIMIENTO DEL POTENCIAL ENDOGENO Y LOS VALORES DIFERENCIADORES Y DE MARCA PRESENTES EN EL
TERRITORIO, HEMOS DE CONJUGAR TODAS LAS SINERGIAS POSIBLES PARA EJERGER DE ELEMENTO TRACTOR INTEGRAL EN EL CONJUNTO DE SECTORES ECONOMICOS DE LA COMARCA, CONTRIBUYENDO A LA
GENERACION DE EMPLEQS Y ACTIVIDAD EN TODOS ELLOS (TURISMO, AGROINDUSTRIA, AGRICULTURA, GANADERIA), Y A SU CONJUGACION DENTRO DE LOS DOMINIOS GIENTIFICO-TECNOLOGICOS PARA GENERAR
PROCESOS DE EMPRENDIMIENTO Y LIDERAZGO.

4.4. VARIACION POBLACION OCUPADA

Desde 2007, siguiendo la
misma tendencia que la re-
gion y Espafa, el niumero de
afiliados a la Seguridad Social
ha descendido un 14,15 %, con
la pérdida de 705 empleos.

Desde febrero de 2013, nos
encontramos con una situa-
cion de aumento del numero
de afiliados en 25 personas.

42

VARIACION DE LA POBLACION OCUPADA (2007 - 2014)

.. N k] %
Grupo de accion 02- 02- % Variacion VEIIIEL',II}I'I Variacion '.I"iI'i‘ . Variacion | Variacion
local 2007.TOTAL | 2014.TOTAL | Extremadura | 2007-2004 | °™ mes actan afo mes
anterior anterior | 2007-2014 B .
anterior anterior
ADISMORNTA 49332 477 1,22 -705 25 -b1 -14,15 0,59 -1,41
Territorio rural 231163 203783 58,18 -27380 -953 -301 -11,84 -0.48 -0,15
Espaha 13871583 lel68480 -2703109 73842 B6a55 -14,32 0,456 0,42
Extremadura 3902459 350266 100,00 -38983 -752 -263 -10,25 -0,23 -0,08

Fuente: Red Extremena de Desarrollo Rural.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DEL ANALISIS DE LA POBLACION OCUPADA.

LA VARIACIGN NEGATIVA DE LA POBLACION OCUPADA EN LOS ULTIMOS ANOS Y SU CONTRASTE CON EL RESTO DE DATOS DEMOGRAFICOS Y DE EMPLED, ES UNA
REALIDAD MAS QUE APUNTA A LA NECESIDAD DE NUEVOS PLANTEAMIENTOS PARA ACTIVAR EL EMPLEO, APROVECHANDO TODAS LAS SINERGIAS Y PRIORIDADES
DE LA ADMINISTRACIONES REGIONAL, NACIONAL Y EUROPEA DENTRO DE UNA ESTRATEGIA DE DOBLE ViA (DIVERSIFICACION / ESPECIALIZACION) QUE AGLUTINE
EL MAYOR NUMERO DE CONEXIONES E HIBRIDACIONES PRODUCTIVAS.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
2014 - 2020
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4.5. TASA DE EMPLEO

TASA DE EMPLEO (2006 - 2013)

- TE12-2006 | TE12-2043 | TE1Z-2006 | TE 12-2013
G d locsl | TE12-2006 | TE12-2013
ripas de acclan loc Hombres Hombres Mujeres Mujeres
ADISMOMNTA 52,15 4833 50,02 50,16 4211 4602
Territosio rurs: E0.63 51,79 50,91 54,85 5120 47,81
Espafia E1.05 51,97 70,23 533,08 51,63 4801
Extremaidura 52,72 47,82 53,04 52,27 41,82 43,35

Como podemos observar, la evolucion de la tasa de empleo en los
ultimos afos ha sido negativa, situdndose en el 48,22% en 2013, frente
al 52,15% en 2006; es decir, de cada 100 personas en edad de trabajar
48 tienen empleo. Este indicador es igual al regional situado en el 48
% e inferior al nacional con un 52%.

En este periodo, se ha producido una bajada mas notable de la tasa
de empleo masculina que la femenina. Este dato se explicaria por la
mayor composicion en trabajo masculino de algunos de los sectores

mas afectados por la crisis.

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DEL ANALISIS DE LA TASA
DE EMPLEQ.

UNA BAJA TASA DE EMPLEO MASCULINA'Y ESPECIALMENTE EN EL COLECTIVO FEMENING, CONSTI-
TUYEN UN FAGTOR CRITICO PARA LA PLANIFICACION DE POLITICAS DIRIGIDAS AL EMPLEQ Y CREA-
CION DE EMPRESAS, EN LINEA CON EL DESARROLLO DEL POTENCIAL ENDGGENO Y LAS MEDIDAS DE
DISCRIMINACION POSITIVA A FAVOR DE LA MUJER. LA ESPECIALIZACION INTELIGENTE EN TORNO AL
DESARROLLO DEL POTENGIAL ENDOGENO PUEDE PROPICIAR UN REVULSIVO PARA EL CRECIMIENTO
DE LAS TASAS DE EMPLEO EN TODOS LOS SECTORES Y ACTIVIDADES, PUESTO QUE LAS HIBRIDACIO-
NES Y AGTIVIDADES ASOCIADAS TIENEN UNA AMPLIA RAMIFICACION Y DIVERSIFICACION.

4.6. OCUPADOS POR SECTOR ECONOMICO

OCUPADOS POR SECTOR ECONOMICO (2013).

Grupo de accién local

% 12-2013
Agricultura

%:12-2013
Industria

#:12-2013
Construccion

¥:12-2013
Servicios

% 12-2013 No
consta

ADISMONTA

27,09

7,23

8.18

57,21

0,29

Territorio rural

30,05

9,07

6,82

53,91

0,15

Espana

7,02

12,20

5,72

74,96

0,00

Extremadura

2153

7,77

6,00

64,58

013

En diciembre de 2013, el empleo presentaba la siguiente estructura en la co-
marca: Con el 27,09 % de los ocupados en la agricultura, el sector primario
tiene un fuerte peso en la estructura ocupacional, muy por encima de la media
extremefa y espanola. El empleo en el sector terciario esta por debajo de la

media nacional y regional.

La distribucion de los ocupados entre los distintos sectores econdmicos con-
firma que la comarca presenta una clara estructura ocupacional de tipo rural.

Fuente: Red Extremefia de
Desarrollo Rural.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DEL ANALISIS DE
OCUPADOS POR SECTOR.

EL PESO EXCESIVO DEL EMPLEO EN LA AGRICULTURA Y LA DEBILIDAD DEL EMPLEO EN EL SEC-
TOR INDUSTRIAL, CON EL EXCEPCIONAL POTENCIAL DE LA AGROINDUSTRIA DE LA COMARCA
(JAMON, HIGO, ACEITUNA..J, HABLAN BIEN A LAS CLARAS DE LA NECESIDAD DE REFORZAR LAS
VENTAJAS COMPETITIVAS DEL TERRITORIO QUE ACTIVEN LA ECONOMIA PRODUCTIVA ASOGIADA
ALA OBTENCION DE VALOR ANADIDO A PARTIR DE NUESTRAS PRODUCCIONES SINGULARES.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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»
4.7. AUTONOMOS
, o )
Los auténomos suponen el 28,50% qle la po 022012 % Variscion s | RETAT RETA % RETA %
blacion ocupada de la comarca a finales de Grupos de accidn local i ' Auténomos anacion 7 Variacion Variacidn Variacidn
P RETA autonomos

febrero de 2014, con 1.219 personas inscritas 02-2014 2007-2014 | ano anterior | mes anterior

el Régimen Especial de Trabajadores Autono- ADISMONTA 1.219 28,50 7,83 18,35 1,08 0,49

mos (RETA) de la Seguridad Social. Territorio rural 56,385 27,67 7,58 71,40 1,19 0,07
Espafia 3.044 446 18,83 257 077 1,63 0,33

Desde febrero de 2007 a febrero de 2014, la Extremadura 77.130 22,02 5,02 15,26 1,70 0,02

poblacion de autdonomos ha aumentado en

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.
189 personas, un 7,83 %.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DEL ANALISIS DEL TRABAJO AUTGNOMO.

EL AUTOEMPLEO Y SU POTENCIACION ESTA LLAMADO A SER EL ELEMENTO DINAMIZADOR DEL MERCADO DE TRABAJO Y LA ECONOMIA COMAR-
CAL, CONSTITUYENDO EL EJE MOTRIZ PARA APUNTALAR EL POTENCIAL ENDOGENO EN TORNO A NUESTRAS SINGULARIDADES (TURISMO RURAL,
SERVICIOS SOCIALES, ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y TRANSFORMACION AGROINDUSTRIAL..). EL CONJUNTO DE ACTIVIDADES RELACIONADAS
CON NUESTRAS ESPECIALIDADES COMO EL JAMON 0 EL HIGO (AGRICULTURA, GANADERIA, INDUSTRIA, TURISMO, SERVICIOS, COMERCIO...); SON
UNA FUENTE DE CRECIMIENTO ECONGMICO, MICROEMPRESAS Y EMPLEQ AUTGNOMO.

Una de las consecuencias de esta crisis eco-
nomica ha sido el aumento de los auténomos,
gue debe entenderse como una respuesta a la
falta de empleo por cuenta ajena (emprender
por necesidad).

4.8. EMPRESAS Y TRABAJADORES.

VARIACION DE EMPRESAS Y TRABAJADORES (2009 - 2013).

Grupo de Empresa Empresa | Trabajadore | Trabajadore | Variacion % Variacién % Variacion

accion local 5 2009 52013 52009 52013 empresa | Variacion | trabajadore | trabajadore

s 2009- empresa | s2009-2013 | s2009-2013

2013 s 2009-
2013

ADISMONTA 457 456 2553 2269 =il -0,22 -284 -11,12

Territorio 21346 23287 119411 111676 1941 9,09 -7735 -6,48
rural

Extremadura 32972 37528 257508 239494 4556 13,82 -18014 -7,00

El niUmero de empresas a lo largo del periodo considerado en la comarca ha sido estable,
pese a la pérdida de 1 empresa. En 2009, existian 457 empresas mientras que en 2013 son
456 las empresas en alta en la Seguridad Social.

44

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DEL
ANALISIS DE LAS EMPRESAS Y LOS TRABAJADORES.

LA ESTRATEGIA COMARCAL HA DE INCIDIR EN AQUELLA ACTIVIDAD CON
MAYOR POTENCIAL DE CREACION DE EMPRESAS Y LA PRESENGIA DE TRA-
DICION HISTORICA EN EL APROVECHAMIENTO DEL POTENCIAL ENDOGENO.
NO HAY QUE OLVIDAR QUE NO ES EL TERRITORIO EL QUE ELIGE LA ACTI-
VIDAD DE ESPECIALIZACION INTELIGENTE, SINO LA ACTIVIDAD LA QUE YA
ELIGIO EL TERRITORIO, TODO ELLO MEDIANTE UN PROCESO DE DESCUBRI-
MIENTO EMPRENDEDOR.

ADISMONTA
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5. ANALISIS DE LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA
5.1. EXPLOTACIONES AGRARIAS

Grupo de Accion | Nimero de Total Variacion % Variacion % MIXTAS % %
Local explotacion | explotacion | explotacion | explotacion | Mdimero de | AGRICULTUR | GAMADERIA
es5 1999 es 2009 es es Explotacion A Numero Mumero de
&5 de Explotacion
Explotacione es
5
ADISMONTA 4 480 2 4566 -2014 -44 96 3751 57,18 531
Extremadura 106.836 62.262 -44574 -41,72 28,58 68,32 3,10
Rural
Espafia 1.790.162 989.787 -800.375 -44.71 2224 75,49 2,27 . ~
Extremadura 110,891 65230 45 661 41,18 78,76 68,14 30| [uente: Red Extremena de Desarrollo Rural.
; NUMERODE ~ EXPLOTA- i . ) )
GRUPODE ACCION ~ SUPERFICIE ~ SUPERFICIE ~ SUPERFICIE ~ SUPERFICIE ~ SUPERFICIE ~ EXPLOTACIO- ~ EXPLOTACIO- EXPLOTACIO-  CIONESCON ~ %ST/TM % SAU/TM VARIACION ~ VARIACION % VARIACION 9% VARIACION
LOCAL (KM2) TOTALST99  TOTALSTO09 SAU 99 SAU 09 NES 99 NES 09 ! ! ST SAU ST SAU
NES SAU 99 SAU09
ADISMONTA 962,56 945 771,72 856 617,64 4.480 2.466 4273 2.335 80,17 64,17 -172,79 -238,04 -18,29 -27,82
Espafa 505968 36.942 31.020, 29.317 25.858, 10.891 65.230 105.952 63.206 6,13 51 -5.921,79  -3.457,88 -16,03 -1,79
Extremadura 41634 421.810 306.140 263167 237.527 1.790.162 989.787 1.655.124 967.293 735,31 570,50 -115.668,63  -25.640,99 -27,42 -9,74

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

Los datos del uUltimo censo agrario reflejan una importante disminucion en el nimero de explotaciones agrarias censadas, con una disminucion

del 44,96 %, de 4480 explotaciones en 1999 se ha pasado a 2466 en 2009. Esta misma tendencia se registra en Extremadura (-41,18 %) y Espana
(-44,71 %).

Ante este dato, la conclusion mas clara a extraer es la importantisima reduccion del nimero de explotaciones agricolas. Ahora bien, es impor-
tante sefalar gue nos encontramos con una tendencia generalizada a la reduccion tanto a nivel nacional como europeo.

En porcentaje segun el uso de las explotaciones, destacan las dedicadas a la agricultura (57,18%, frente a las mixtas (37,51%) v a las ganaderas
(5,31%).

GRUPODEACCION ~ SUPERFICIE ~ SUPERFICIE ~ SUPERFICIE ~ SUPERFICIE ~ SUPERFICIE ~ EXPLOTACIO-  EXPLOTACIO- ET(%TS?EG?E CE[)](I\FI)ESE%N %ST/TM % SAU/TM VARIACION ~ VARIACION 9% VARIACION 9% VARIACION
LOCAL (KM2) ~ TOTALST99 TOTALSTO9  SAU99 SAU09 NES 99 NES 09 ' ! ST SAU ST SAU
NES SAU 99 SAU09
Albala 38,49 32,38 37.65 30,44 26,20 218 123 202 121 97,82 68,05 527 -4.24 16,29 -13,94
Alcuéscar 108,93 15118 103,82 19,88 90,04 569 330 551 324 95,30 82,65 -47,36 -29,84 -31,33 -24,90

'xa] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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NOMERODE ~ EXPLOTA-

GRUPODEACCION  SUPERFICIE ~ SUPERFICIE ~ SUPERFICIE  SUPERFICIE  SUPERFICIE  EXPLOTACIO- ~ EXPLOTACIO- VARIACION VARIACION % VARIACION % VARIACION
EXPLOTACIO-  CIONESCON ~ %ST/TM 9% SAU/TM
LOCAL (KM2) TOTALST99  TOTALSTO09 SAU99 SAU09 NES 99 NES 09 ST SAU ST SAU
NES SAU 99 SAU09
Aldea del Cano 28,69 36,36 27,03 30,26 23,55 79 54 77 44 94,20 82,09 9,33 671 25,67 22,16
Almoharin 93,68 80,15 73,29 73,38 57,73 407 265 391 262 78,24 61,63 6,86 15,65 -8,55 -21,33
Arroyomolinos 115,12 17,74 90,62 145 74,61 382 232 367 226 7871 64,81 72,88 63,16 410,80 551,62
Benquerencia 13,31 12,97 8,85 1,37 5,60 92 28 20 27 66,45 42,09 -4 577 -31,80 50,72
Botija 18,82 16,88 16,08 16,32 12,44 16 42 10 37 85,46 66,12 -0,80 3,88 -4,72 23,75
Casas de Don 31,41 2136 19,66 19,87 16,10 43 33 41 30 62,61 5127 1,70 3,77 -7,95 -18,96
Antonio
Montanchez 12,66 108,57 70,10 9219 55,54 668 368 656 363 62,22 49,30 3847 36,65 -35,44 -39,76
Plasenzuela 36,67 36,38 29,70 34,37 2154 15 56 97 51 81,00 58,73 6,68 12,83 -18,35 -37.33
Ruanes 15,11 122 10,98 1,05 8,62 46 23 40 19 72,67 57,03 -0.24 2,43 215 -22,03
Sa'SV:rf't?a"gaOde 3345 2811 2393 2543 19,14 202 93 189 84 71,55 57,23 -48 6,29 14,87 24,73
Santa Ana 34,99 26,87 26,03 24,38 2119 107 57 92 50 74,39 60,57 0,84 319 313 113,08
SantaMartade 3965 329 26,13 22,03 2024 48 25 40 23 6584 5101 39 79 17,59 -8
Magasca
Sierra de
e 25,21 27,67 19,23 26,97 15,87 14 47 105 43 76,26 62,95 8,44 110 -30,51 -4115
To”eMda'fga“ta 19,07 129,67 15,02 128,78 1,05 199 81 194 75 7878 57,95 114,65 17,73 -88,42 91,42
Torremocha 63,83 75.97 62,93 74,89 5173 298 123 280 n7 98,58 81,05 13,04 2316 717 -30,92
Torreorgaz 28,78 32,38 22,25 32,38 19,93 138 96 136 73 77,30 69,27 -10,13 -12,45 -31,30 -38,44
Torrequemada 30,81 23,53 25,94 20,36 18,99 92 57 91 48 84,19 61,62 2,41 -1,37 10,24 -6,74
Valdefuentes 27,14 26,07 28,86 25,73 24,36 295 150 283 142 106,32 89,77 279 137 10,68 -5,31
Valdemorales 9,89 5,99 5,29 4,28 433 66 38 63 38 53,47 43,80 0,70 0,05 1,68 124
zarzadeMon- 2505 20,84 28,34 19,87 18,82 186 145 178 138 76,98 5112 7,50 1,05 36,00 -5.28

tanchez

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.

El descenso de las explotaciones agrarias ha sido generalizado en todos los municipios de la comarca, con pérdidas superiores al 40% en la ma-
yoria de los municipios. Segun el porcentaje, presentan las mayores pérdidas los municipios mas peguefios como Benguerencia o Botija, siendo
las caidas menos significativas en Zarza de Montanchez, Torreorgaz o Aldea del Cano.
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Municipio Nimer e de Total weplotacionss Variacidn &% Variacian
exlotaciones 99 09 explotaaones explotaciones
Albala 218 123 -3€ -43 58
Alcusscar 569 33 -238 -42 00
Aldes del Cano 7 % -2 -31.65
Alrrioharin 207 265 -142 -34 23
Arroyomoiros 382 232 -150 -39,.27
Benguerencia 2 =5 1 689,57
Dotips 116 42 | -74 -63,79
Casas de Don Bmonio a3 323 | -10 -23 28
Montinche: 368 33X 14,51
Placenzuch 115 b S5 51,30
Ruanes 6 23 | -23 -50,00
Salvatiena de Santiage 202 <3 108 -53,96
| Santa Ara 107 s7 S0 a6 /3
Santa Marts de Mapasca A5 25 -23 -47.92
Simrrm e Fusrtes 114 47 | -57 5877
Tome de Santa Mara 133 gl -118 -59,30
Torremocha 298 1.3 s 58,72
Toreorgs: 138 %6 | -47 =043
Tomreguamada a2 s7 -32.04
vValdeftuontes 29% 150 215 49,15
Valdemorales b =8 -8 -42,42
Tatzm do Woantaow hes 186 125 -3 -22 04

La Superficie Agricola Utilizada (SAU) es de interés para nues-
tro analisis en cuanto incluye la superficie labrada, entre la que
se incluye la destinada a cultivos lefiosos como el higueral vy el
olivar, y sobre todo las tierras para pastos permanentes (de-
hesas).

La SAU ha disminuido un 27% desde 1999. Del mismo modo, ha
aumentado la SAU media por explotacion y el ratio SAU / Su-
perficie Total (ST). En Espafa y Extremadura se constata, por
un lado, el descenso de la SAU (un 11 %) vy, por otro, el aumento
de la SAU media por explotacién y el ratio SAU/ST.

La Superficie Agraria Utilizada de la comarca ocupa 61.763 Ha.,
lo que significa el 64,17% de la superficie total. A tenor de los
datos manejados para el periodo 1999-2009 se extraen las si-
guientes conclusiones:

>
ADISMONTA

2014 - 2020

Explotaciones segun dedicacion

SUPERFICIE AGRARIA UTILIZADA (SAU)

NG

Leyenda

MIXTAS
B AGRICULTURA
W GANADERIA

. % SAU media | SAU media
Grupa de Accién Local SAUSY [Ha) | SAU 09 [Ha) m‘;h':'; ms:um uplf,‘;ﬂén Exm::;dén g ﬂ’*
99 [Ha) 09 [Ha)
ADISMONTA 3556500 | 6175393 | -238040 27,82 12,10 25,05 64,17
Extremadura Rural 2512367,00 | 230091953 | -311447.41 11,92 24,45 36,96 61,59
Espafia 26315787,47 | 23752688,00 | 2564089 47 974 14,70 2200 46,95
Extremadura 2931687,00 | 758589597 | -34578803 11,79 26,44 3964 62,11

* Disminucién dela SAU en 23.804
ha. (27,82 %). Representando un
dato muy negativo en un contexto

pérdidas generalizadas.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

« Aumenta la SAU media por ex-
plotacion, en la actualidad se sitUa
en las 25,05 hectareas.
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

Estos resultados son el fruto de un proceso de ajuste estructural que afecta a las explotaciones agrarias desde el siglo pasado.

COOPERATIVAS AGRARIAS.

MUNICIPIO NOMBRE DIRECCION SOCI0S
Alcuéscar Soc. Coop. San Isidro Avd. de la Constitucion, 80 -
Almoharin APROCEX, Soc. Coop. 2¢ Ctra. Caceres-Medellin Km. 48 6

Arroyomolinos SOC. COOP. San Sebastian C/ Corredera, 74 300
Montanchez Soc. Coop. Nuestra Senora Consolaciéon de Montanchez Avd. Juan Carlos |, 6, Apatd. de Correos 48 523
Montanchez Soc. Coop. Vitivinicola Comarcal del Campo Ctra. Herreria, KM 11,400 149
Torreorgaz Soc. Coop. San Isidro del Campo C/ Pozo, 17 97

Valdemorales Soc. Coop. Ntra. Sra. del Rosario Ctra. C-520 KM 44 85

Zarza de Montanchez Soc. Coop. La Terrona Paraje la Cuesta, Pol. 10 Parcl. 413 62
Almoharin Regadhigos S.C.L. Ctra de Medellin Km. 49 450
Valdefuentes Unidn de Ganaderos Las Torres Ctra de Caceres-Miajadas Km. 30,700 105

Fuente: Diputacion de Céceres. Informacion directa de las cooperativas

En la tabla anterior se muestran las cooperativas agrarias de ADISMONTA, con un total de 10 que suman un total de 1.777 socios. La coopera-
tiva de mayor tamafno se encuentra en Montanchez. También es importante la cooperativa de segundo grado de Almoharin, dedicada al higo.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DEL ANALISIS DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS.

LA AGRICULTURA, QUE ESTA EN LA BASE PRODUCTIVA DE LA COMARCA, ESTA SUFRIENDO UN PROCESO DE REESTRUCTURACION CONSIS-
TENTE EN EL AUMENTO DEL TAMANO DE LAS EXPLOTACIONES PARA ALCANZAR UNA EXTENSION CRITICA QUE GARANTICE SU VIABILIDAD.
LA RENTABILIDAD DEL SECTOR Y SU CONTRIBUCION A LA CREACION DE EMPLEQ Y RIQUEZA SE ENCUENTRA EN ENTREDICHO POR LO QUE
ES NECESARIO FOCALIZAR LAS PRODUCCIONES AGRARIAS EN UN PROCESO DE ESPECIALIZACION QUE GARANTICE LA SINGULARIDAD Y LA
EXCELENCIA, COMO BASE DE UNA TRANSFORMACION DE SUS PRODUCCIONES EN LA PROPIA COMARCA, APROVECHANDO EL VALOR Y RECO-
NOCIMIENTO COMO PRODUCTOS DE CALIDAD QUE YA POSEEN NUESTRAS ESPECIALIDADES (HIGUERAL, OLIVAR, VID).

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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5.2. CABANA GANADERA

A diferencia de Extremadura y su territorio rural, que han
perdido un 2 % de su cabafa ganadera, en el Montanchez -
Tamuja la cabafa ganadera ha disminuido un 8,04% entre
los censos agrarios de 1999 y 2009. Siendo responsable de
esta pérdida el ganado ovino y porcino, el resto de la caba-
fAa ganadera ha aumentado.

Por su parte, las cifras muestran gue en el contexto regional
y espafol, e incluso europeo, se asiste a una disminucion del
numero de unidades ganaderas. Ahora bien, dentro de este
contexto de pérdidas, tanto el ganado bovino como aviar y
porcino han experimentado un importante crecimiento, es-
pecialmente las aves, en estos 10 aflos, con la excepcion de
Extremadura, cuya cabafa porcina ha descendido. Entre
las principales causas de esta situacion podemos sefalar el
elevado coste de la alimentacion animal, los bajos precios
gue se pagan a los ganaderos por los productos, los cam-
bios en los gustos del consumidor y la ultima reforma de la
Politica Agraria Comun.

Centrandonos en la comarca, entre los afos 2009 y 1999,
el numero de unidades ganaderas ha disminuido en todas
las cabafias ganaderas con la excepcidon del ganado bo-
vino y caprino gque ha crecido en un 7,57% vy 22,81% res-
pectivamente, siendo los responsables del incremento de
la cabafa ganadera en numeros absolutos. Se ha reducido
en el ganado equino (-34,53%), ovino (-18,45 %) y porcino
(-23,76%).

Por municipios, Albald, Alcuéscar, Almoharin, Benqgue-
rencia, Plasenzuela, Montanchez, Salvatierra de Santiago,
Santa Ana, Sierra de Fuentes, Torre de Santa Maria, Torre-
mocha, Torreorgaz y Valdemorales pierden ganado. En el
resto de municipios la cabafa ganadera crece, con especial
mencion a Arroyomolinos.

>
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CABANA GANADERA.

Grupo de

accion local

29 Total UG
09 Total UG

Warkacion
Total UG
%6 Wark ci6n
Total UG

ADIEMONTA

37.508,00

34.45832,62 | -2.015.38 -5,04

Territorio rural

1085173,00

1066675,61 | -22503,35 -2,07

Extramadura

1151452 00

1170786,04 | -20665,96 -173

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

Muracipio P Toted UG | 09 Total UG | Variacion Totsl UG | % Variacion Totsl UG
Albala 229500 1514 30 583,70 -2556
Alcuezcar 3210,00 228926 920,74 -28,68
Aldea dal Cano 243500 2323 57 437,57 2051
Almohann 351800 377138 -146,62 -3,74
Amroyomalings 34100 3416 55 3075,56 S01,32
Sanqueranca €60,20 s02 03 57,51 8,77
Sotija 703,00 655 243,85 369
| Cas3z de Don Antonic 7250 234 91 103,51 15,16
Montanchez 26313.00 230211 -211,89 8,43
Pasenusla 145300 1450 72 -32,22 -2,17
Ruanes 43400 55931 16531 3809
Salvatierrs de Santinzo 169100 1393,50 -297,50 -17.,59
Santa Ana 153320 112478 -205,22 -15 68
Sants Marts de Magasce £€53.00 753,93 102,33 15 4
Sieria de Fuentss 287,00 567 &5 -32335 -35,72
Toere de Santa Maria 520300 554,37 -4748,63 -89,55
Torremocha 321700 251147 -705,53 -2153
Torreorgas 140520 1330 81 -75,19 5,38
Torrequemacds 102300 1060 03 32,09 3,12
Valdetuente: 1592 20 311213 1120,13 55,23
Valdemors bes 165.00 161.20 -4.80 -2.89
Tarza de Mooanche: 111200 117159 53,53 536

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural (Censos Agrarios 1999 y 2009)
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El nUmero de explotaciones ganaderas es de 1724, con una media de 15
UG por explotacion. Al igual que ocurre con las explotaciones agricolas
se aprecia una tendencia hacia el incremento del tamafio medio de las
explotaciones.

ZONAS DE CALIDAD DIFERENCIADA.

Las Denominaciones de Origen Protegidas (DOP) e Indicaciones Geo-
graficas Protegidas (IGP) constituyen el sistema utilizado en nuestro
pais para el reconocimiento de una calidad diferenciada, consecuencia
de caracteristicas propias y diferenciales, debidas al medio geografico
en el que se producen las materias primas, se elaboran los productos y
a la influencia del factor humano que participa en las mismas.

Actualmente se delimitan y describen las zonas geograficas disponi-
bles para las siguientes familias de productos: aceites de oliva virgen;
aceitunas, arroces; bebidas espirituosas; carnes frescas; condimentos y
especias; embutidos y productos carnicos; frutas; hortalizas; jamones;
legumbres; mieles; productos de panaderia, pasteleriay reposteria; que-
sos y mantequillas; sidra y vinos.

La calidad diferenciada incluye Unicamente aguellos productos del te-
rritorio nacional con DOP e IGP que cuentan con la aprobaciéon de su re-
glamento por la Union Europea y tienen como propdsito dar a conocer
la riqueza de nuestro sector agroalimentario.

En la tabla se muestran las diferentes zonas de calidad diferenciada que
podemos encontrar en la comarca.

Teniendo en cuenta las denominaciones de origen protegidas, la comar-
ca forma parte de la D.O.P. Ribera del Guadiana, D.O.P. Jamdn de Huel-
va, D.O.P. Dehesa de Extremadura y D.O.P. Torta del Casar. En cuanto a
las indicaciones geograficas protegidas, la comarca participa en la |.G.P.
Ternera de Extremadura, I.G.P. Carne de Avila e |.G.P Cordero de Ex-
tremadura. En este sentido, existen un total de 7 zonas de calidad dife-
renciada en la comarca, de las cuales 4 son Denominaciones de Origen
Protegidas (DOP) vy 3 son Indicaciones Geograficas Protegidas (IGP).

ANEXO Il - EL TERRITORIO

Cabara Ganadera

ZONA

Dehesa de Extremadura
Jamadn de Huelva
Torta del Casar
Ribera del Guadiana
Ternera de Extremadura
Cordero de Extremadura

Carne de Avila

Fuente: Red Extremefia de Desarrollo Rural.

NOMBRE

D.O.P. Dehesa de
Extremadura

D.O.P. Jamdn de
Huelva

D.O.P. Torta del
Casar

D.O.P. Ribera del
Guadiana

|.G.P. Ternera de
Extremadura

I.G.P Cordero de
Extremadura

I.G.P. Carne de Avila

PROTECCION

Denominacion de
Origen Protegida

Denominacion de
Origen Protegida

Denominacion de
Origen Protegida

Denominacion de
Origen Protegida

Indicacion Geogra-
fica Protegida

Indicacion Geogra-
fica Protegida

Indicacion Geogra-
fica Protegida

FAMILIA

Jamones

Jamones

Quesos y mante-
quillas

Vinos

Carnes Frescas

Carnes Frescas

Carnes Frescas

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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ZONAS DE CALIDAD DIFERENCIADA.

Carnes frescas
iy 7% sl
L B
p 4 /S T
‘xﬁm\_’,)/ Vg

Indicacién Geogréfica Indicacion Geografica Indicacién Geografica
Protegida de Cordero Protegida de Temera Protegida came de
de Extremadura de Extremadura Avila

Jamones

v

Denominacién de Origen Denominacién de Origen 5 . z =
Protegida Jamon denlg:ehra Protegida Dehesa de Extremadura Denominacion de Origen Protegida Torta del Casar

Fuente: Diputacion Provincial de Caceres. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DEL ANALISIS DE LA CABANA GANADERA.

ENLOS ULTIMOS ANOS LA GANADERIA HA SUFRIDO UNA IMPORTANTE CAIDA. DESDE EL PUNTO DE VISTA ESTRATEGICO LA PRODUC-
CION DEL CERDO IBERICO CONSTITUYE UN ELEMENTO EMBLEMATICO AL ESTAR ASOCIADO A NUESTRO PAISAJE MAS CARACTERISTI-
CO Y SINGULAR (DEHESA). LA ESPECIALIZACION EN TORNO A ESTE ANIMAL ES CLAVE (AUMENTO DE LA GABANA, MEJORA GENETICA
DE LA ESPECIE, MATERIA PRIMA PARA LA INDUSTRIA..); PARA ELLO ES NECESARIO PONER EN MARCHA UN CONJUNTO DE ACCIONES
QUE TENGAN COMO BASE LA INVESTIGACION Y LA INNOVACION AL OBJETO DE RELANZAR UNA GANADERIA EN BASE A UN PRODUCTO
(JAMON) QUE PONE A LA COMARCA EN EL MAPA DEL MUNDO Y LA HACE RECONOCIBLE EN LA HISTORIA.
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6. ANALISIS DE LA INDUSTRIA Y EL COMERCIO

6.1. INDICE INDUSTRIAL

Este es un indice comparativo de la importancia de
la industria, incluida la construccidn y las empresas
agrarias, referido a 2014. Este indice se elabora en
funciéon del impuesto de actividades econdmicas
(IAE) correspondiente a las actividades industria-
les. El valor del indice refleja el peso relativo (en
tanto por diez mil) de la industria de un municipio
respecto al total de Extremadura (total euros de
recaudacion de impuestos (IAE) en Extremadura =
10.000 unidades).

Sobre un total comarcal de 82 el mayor indice in-
dustrial recae en Alcuéscar (26) que acapara el
31,6% del indice industrial de la comarca, seguido
de Valdefuentes (9), Monténchez (8) y Torreorgaz
(7). Benqguerencia y Casas de Don Antonio tienen
cero como indice industrial.

o ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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MUNICIPIO
Alcuéscar
Valdefuentes
Montanchez
Torreorgaz
Torremocha
Sierra de Fuentes
Almoharin
Arroyomolinos
Salvatierra de Santiago
Torre de Santa Maria
Plasenzuela
Aldea del Cano
Torrequemada
Albald
Zarza de Montanchez
Ruanes
Santa Marta de Magasca
Valdemorales
Santa Ana
Botija
Benquerencia
Casas de Don Antonio

ADISMONTA

INDICE INDUSTRIAL. 2014.

INDICE INDUSTRIAL
258
85
7,9
6.8
56
50
49
33
3,0
23
21
19
1.4
1.2
1
06
0.4
03
01
01
0.0
0.0
82

PORCENTAJE SOBRE EL TOTAL DE LA COMARCA

31,47%
10,39%
9,62%
8,31%
6,89%
6,07%
5,94%
4,00%
3,62%
2,75%
2,50%
2,33%
1.75%
1.43%
1,40%
0,74%
0,48%
0,41%
0,14%
0,08%
0,00%
0,00%
100,00%

Fuente: Red Extremefa de Desarrollo Rural.
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PORCENTAJE DE INDICE INDUSTRIAL SOBRE EL TOTAL DE LA COMARCA.
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6.2. ACTIVIDADES INDUSTRIALES

Con el fin de analizar las actividades industriales de la comarca, utiliza-
remos los datos con mayor detalle facilitados por el Observatorio So-
cio-Econdmico de Diputacion de Caceres desglosados en las siguientes
actividades del Codigo Nacional de actividades Empresariales (CNAE):

* Industrias extractivas. e Construccion.

* Industria manufacturera. « Agricultura.

La comarca cuenta con 192 empresas con cuenta de cotizacion en ac-
tividades industriales, y 197 de agricultura. Predominan las actividades
relacionadas con la Agricultura (50%) la construccion (33%) vy la indus-
tria manufacturera (16%). La industria extractiva su presencia es testi-
monial en la comarca.

Benquerendia

0.7% 0,5% 04% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%

Casas de Don Antonio

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DEL INDICE
INDUSTRIAL.

EL INDICE INDUSTRIAL MUESTRA LA DEBILIDAD Y ESCASO PESO DE NUESTRA AC-
TIVIDAD INDUSTRIAL, POR LO QUE ES NECESARIO PROPICIAR UN IMPULSO APRO-
VECHANDO TODO EL POTENCIAL QUE OFRECEN LAS ACTIVIDADES DE DIVERSIFI-
CACION PRODUCTIVA DEL TERRITORIO, Y EN ESPECIAL LAS DE ESPECIALIZACION
INTELIGENTE.

ACTIVIDADES ECONOMICAS

Industria
extractiva Industria
- manufacturera

16%

Fuente: Diputaciéon de Céaceres. Elaboracién a partir de datos del Observato-
rio Sociecondmico de Diputacion de Céaceres. Diciembre 2015.
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ACTIVIDADES INDUSTRIALES POR MUNICIPIO. DICIEMBRE 2015.

MUNICIPIO

Albala
Alcuéscar
Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benquerencia
Botija
Casas de Don Antonio
Montanchez
Plasenzuela
Ruanes
Salvatierra de Santiago
Santa Ana
Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales
Zarza de Montanchez

ADISMONTA

Fuente: Diputacion de Céaceres. Elaboracion a partir de datos del Observatorio Socie-

INDUSTRIA
EXTRACTIVA

0
0
0

w O O O O O O O O O O N O O O O O o o

INDUSTRIA .
MANUFACTURERA CONSTRUCCION
0 5
7 19
1 2
5 15
4 3
0 0
1 1
0 3
12 18
1 4
0 0
0 1
0 2
1 1
6 12
3 5
1 3
8 24
5 1
5 7
0 1
1 1
61 128

condmico de Diputacion de Caceres. Diciembre 2015.

54

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

TOTAL
INDUSTRIA

5
26
3
21

192

ANEXO Il - EL TERRITORIO

En cuanto a las actividades industriales por municipios destacan
Torreorgaz (32), Montanchez (30), Alcuéscar (26), Almoharin (21),
Sierra de Fuentes (18) y Valdefuentes (12). En el lado opuesto estan
Benguerencia y Ruanes que no cuentan con ninguna actividad.

Respecto a la industria manufactura destacan dos actividades prin-
cipalmente la industria de la alimentacion con 32 empresas vy la
fabricacion de productos metalicos con 11. Plasenzuela tiene 1 em-
presa de fabricacion de productos de caucho que cuenta con 19
afiliaciones.

Montanchez es el municipio con mayor industria de alimentacion y
de la agricultura, ganaderia y servicios relacionados con las mismas
(51), seguidas de Almoharin, Alcuéscar y Arroyomolinos.

ADISMONTA
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

NUMERO DE EMPRESAS EN MUNICIPIOS DE ADISMONTA POR SECTORES ECONOMICOS.

MUNICIPIO

Albala
Alcuéscar
Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benquerencia
Botija
Casas de Don Antonio
Montanchez
Plasenzuela
Ruanes
Salvatierra de Santiago
Santa Ana
Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales
Zarza de Montanchez

ADISMONTA

Fuente: Diputacion de Céaceres. Elaboraciéon a partir de datos del Observatorio Sociecondmico de Diputacion de
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FABRICACION DE PRODUCTOS METALICOS,

EXCEPTO MAQUINARIA'Y EQUIPO

n

INDUSTRIA DE LA
ALIMENTACION

1
32

Caceres. Diciembre 2015.
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AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y SERVI-
CIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS

5
26
8
27

N 0N 0NN O N

@

197

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE
LAS ACTIVIDADES INDUSTRIALES.

PESE A LA CANTIDAD Y CALIDAD DE LAS MATERIAS PRIMAS DE
LA COMARCA (AMON Y PRODUCTOS DEL CERDO IBERICO, HIGOS,
ACEITUNAS...), LAS ACTIVIDADES DE TRANSFORMACION DE ESAS
MATERIAS PRIMAS PRESENTAN UN ESCASO DESARROLLO QUE ES
NECESARIO REFORZAR EN LA ESTRATEGIA COMARCAL PARA EL
PERIODO 2014-2020.



6.3. COMERCIO

El Indice comercial resulta de la comparacién de la impor-
tancia del comercio (comercio mayorista y minorista con-
juntamente) de cada municipio, en nuestro analisis, referi-
do a 2014. Este indice se elabora en funcion del impuesto
de actividades econdmicas (IAE) correspondiente a las
actividades del comercio mayorista y comercio minorista
conjuntamente.

El valor del indice refleja el peso relativo (en tanto por diez
mil) de la actividad comercial municipal respecto al total
de Extremadura (total euros de recaudacion de impuestos
en Extremadura = 10.000 unidades).

El indice comercial de la comarca es de 95, destacando
Alcuéscar con 29 y Valdefuentes con 11. La importancia del
comercio mayorista en la comarca es de 99 y corresponde
al 2,9% de la provincia de Caceres y al 1% de Extremadura.
El municipio con mayor indice de comercio mayorista es
Alcuéscar con 20, seguido de Valdefuentes con 17, Sierra
de Fuentes con 14 y Almoharincon 12. Alcuéscar cuenta
con el mayor indice comercial minorista con 35, destacan-
do sobre el resto de municipios.

En cuanto al numero de actividades comerciales totales
sélo cinco municipios cuentan con mas de 20, destacan-
do Montanchez con un total de 43. Le siguen Torreorgaz
(31, Almoharin (28), Sierra de Fuentes (25) y Valdefuen-
tes (21).

- ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

ANEXO Il

INDICE COMERCIAL 2014,

MUNICIPIO
Albala
Alcuéscar
Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benqguerencia
Botija
Casas de Don Antonio
Montanchez
Plasenzuela
Ruanes
Salvatierra de Santiago
Santa Ana
Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales
Zarza de Montanchez
Adismonta

Provincia de Caceres

Fuente: Diputacion de Céceres. Elaboracion a partir de datos del Atlas
Socioecondmico de Extremadura 2014.

INDICE COMERCIAL
3
20

o=

O O O O ©® N O N O b~

99
3.374

EL TERRITORIO

MAYORISTA
2
35

- O N O = O O «W N o«

O O O N 00 N WO

92
3.585

MINORISTA
2
29

o O O W O N

&)

95
3.493
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

Ne ACTIVIDADES COMERCIALES. 2014.

MUNICIPIO N TOTAL ACTIVIDADES SUPERFICIE TOTAL ACTIVIDADES MUNICIPIO N TOTAL ACTIVIDADES SUPERFICIE TOTAL ACTIVIDADES
COMERCIALES COMERCIALES (M2) COMERCIALES COMERCIALES (M2)
Albald n 374 Santa Ana 6 185
Alcuéscar 38 4.059 Santa Marta de Magasca 3 175
Aldea del Cano 10 121 Sierra de Fuentes 25 3.335
Almoharin 28 3104 Torre de Santa Maria 14 859
Arroyomolinos 9 118 Torremocha 12 573
Benqguerencia 3 46 Torreorgaz 31 4.725
Botija 1 51 Torrequemada 12 153
Casas de Don Antonio 3 53 Valdefuentes 21 387
Montanchez 43 2.567 Valdemorales 1 35
Plasenzuela 5 1271 Zarza de Montanchez 3 10
Ruanes 2 27 ADISMONTA 286 23.391
Salvatierra de Santiago 5 163 Total provincia Caceres 8.240 740.721

Fuente: Diputacion de Céaceres. Elaboracion a partir de datos del Atlas Socioecondmico de Extremadura 2014.

COMERCIO MINORISTA.

Entendemos por actividades comerciales minoristas aquéllas del comer-
cio al por menor que estan sujetas al impuesto de actividades econdmicas
(IABE), v se identifican con las del comercio al por menor de la clasifica-
cion Nacional de Actividades Econdmicas del INE. A efectos estadisticos,
el nimero de actividades comerciales, que corresponde a 31 de diciembre
de 2014, se puede considerar una aproximacion a la de establecimientos
comerciales de los que no existe informacion censal (un establecimiento
comercial puede tener una o varias actividades).

Se desglosan las actividades comerciales minoristas en tres categorias: Ali-
mentaciéon (que comprende tanto el pequefo comercio tradicional como
los supermercados); No Alimentacion (comercio tradicional); y Comercio
Mixto y Otros. La distribucion de las 156 actividades minorista de la comar-
ca la podemos ver en el siguiente grafico.

DISTRIBUCION COMERCIO MINORISTA EN LA COMARCA. 2014

—

" N2 total actividades
comerciales de grandes
superficies, mercadillos y otro

" Total no aliment.

Fuente: Diputacion de Céaceres. Elaboracion a partir de datos del Atlas
Socioecondmico de Extremadura 2014.
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Respecto al nimero de actividades comerciales de ali-
mentacion vemos que Montanchez, Alcuéscar, Sierra
de Fuentes y Torreorgaz tienen al menos 10 estable-
cimientos de alimentaciéon. Valdemorales y Zarza de
Montdnchez no cuentan con ninguno. El resto de mu-
nicpios oscilan entre 1y 6 establecimientos. Es de des-
tacar que Alcuéscar y Almoharin cuenta, cada uno, con
un supermercado.

En cuanto a las actividades comerciales de productos
no alimentarios predominan, con 46 actividades, las no
especializadas. El resto de no alimentacidon que corres-
ponden a farmacias, maqguinaria, carburantes, vestido
y calzado, hogar y otras actividades. Los municipios
con mayor nimero de actividades no alimentacion son
Alcuéscar con 8 y con 7 Almoharin, Montanchez, Sie-
rra de Fuentes y Torreorgaz. No cuentan con ningun
establecimiento Aldea del Cano, Benguerencia, Botija,
Ruanes, Valdemorales y Zarza de Montanchez.

s ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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Ne ACTIVIDADES COMERCIALES ALIMENTACION. 2014,

MUNICIPIO
Albald
Alcuéscar
Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benqguerencia
Botija
Casas de Don Antonio
Montanchez
Plasenzuela
Ruanes
Salvatierra de Santiago
Santa Ana
Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales
Zarza de Montanchez
ADISMONTA

Provincia de Caceres

COMERCIO TRADICIONAL
3

N N W N O

0
90
2.435

SUPERMERCADOS

0
1
0

N O O O O O O O o o oo o o o o o o o —

N
o
o

TOTAL ALIMENTACION
3
10

2
4
2
2

1
1
24

0
92
2.635

Fuente: Diputacion de Céaceres. Elaboracion a partir de datos del Atlas
Socioecondmico de Extremadura 2014.
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

Ne ACTIVIDADES COMERCIALES NO ALIMENTACION. 2014,

MUNICIPIO VESTIDO Y CALZADO HOGAR RESTONOALIMENT.  TOTAL NO ALIMENT. La comarca no cuenta con ninguna gran superfi-
Aols o o : . cie, ni grandes almacenes, Hipermercados o Alma-
cenes populares.

Alcuéscar 1 2 5 8
Aldea del Cano 0 ¢} 0 0
Almoharin 1 1 5 7
Arroyomolinos 0] 0] 3 3
Benqguerencia 0O 0] 0O 0O
Botija o] 6] o] o]

Casas de Don Antonio 0 0 1 1
Montanchez 0 3 4 7
Plasenzuela 0 0 2 2
Ruanes 0 ¢} 0 0
Salvatierra de Santiago 0O 1 1 2
Santa Ana 0 0 1 1
Santa Marta de Magasca 0O O 1 1
Sierra de Fuentes 2 2 3 7
Torre de Santa Maria 0 1 2 3
Torremocha 0 1 2 3
Torreorgaz 0O 1 6 7
Torrequemada 0 0 3 3
Valdefuentes 0 ] 4 4
Valdemorales 0 ] ¢} 0
Zarza de Montanchez 0 0 0 0
ADISMONTA 4 12 46 62

Provincia de Caceres 693 1.005 2292 3.990

Fuente: Diputacion de Céaceres. Elaboracion a partir de datos del Atlas
Socioecondmico de Extremadura 2014.
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

RESUMEN DE INDICES DE PARTICIPACION TERRITORIAL 2014.

INDICE DE INDICE INDICE ~ INDICE DERESTAURACION ~ INDICE  NDICE DE ACTIVIDAD ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DEL

VUNCIPiO POBLACION ~ INDUSTRIAL  COMERCIAL Y BARES TURISTICO ECONOMICA COMERCIO.
Albala 7 1 2 5 o] 3 _
LAS ACTIVIDADES COMERCIALES SE ORIENTAN A LOS PEQUENOS
Alcuéscar 26 26 29 28 8 22 NEGOCIOS PARA CUBRIR LAS NECESIDADES BASICAS DE LA PO-
Aldea del Cano 6 2 2 6 0 3 BLACION. ES NECESARIO PRODUCIR UN IMPULSO AL COMERCIO EN
Almonharin 18 5 9 15 0 7 LA QDMARCA UNIDO A LA PUESTA I;N VALOR DE LAS ACTIVIDADES
Arroyomolinos s 3 3 6 0 4 TURISTICAS Y LA COMERCIALIZACION DE LOS PRODUCTOS DE ALTA
Benquerencia : o o : o o CALIDAD DE LA COMARCA.
Botija 2 ] 1 o] o] 1
Casas de Don Antonio 2 0 ¢} 3 6 0
Montanchez 17 8 8 24 20 10
Plasenzuela 4 2 5 2 0 2
Ruanes 1 1 0 3 0 0
Salvatierra de Santiago 2 3 1 3 0] 2
Santa Ana 3 0 1 4 0 1
Santa Marta de Magasca 3 0O 0 5 0 1
Sierra de Fuentes 19 5 9 14 4 8
Torre de Santa Maria 6 2 2 8 4 2
Torremocha 9 6 2 14 0 4
Torreorgaz 16 7 5 19 0 6
Torrequemada 5 1 2 7 0 2
Valdefuentes 12 9 n 5 0 8
Valdemorales 2 0 1 0 0 0
Zarza de Montanchez 5 1 2 3 0 2
ADISMONTA 172 82 95 173 42 87
Provincia de Céceres 3.716 6.097 3.493 4.352 4199 4.703

Fuente: Diputacion de Céaceres. Elaboracion a partir de datos del Atlas Socioecondmico de Extremadura 2014.
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ANEXO Il - EL TERRITORIO

7. ANALISIS DEL TURISMO
7.1. RECURSOS TURISTICOS

La comarca Sierra de Montanchez y Tamuja integra 22 municipios de la provincia de
Céaceres; para el caso de valores culturales y etnograficos de la comarca, la poblacion
y el dmbito territorial del GAL cuentan con un amplio patrimonio tanto monumental
como singular, el cual evidencia un legado historico y cultural sobre las diferentes
civilizaciones que a través de la historia se asentaron en este territorio.

Se considera como “principal valor turistico” a aquel elemento que ha sido ya poten-
ciado vy puesto en valor por parte de las administraciones.

Los valores culturales y etnograficos de la comarca de Sierra de Montadnchez v Ta-
muja expuestos seran la conjuncion entre patrimonios de tipo material e inmaterial.
Especificamente, desde los atributos arqueoldgicos y arquitectonicos (monumenta-
les y singulares), pasando por los componentes que integran el paisaje cultural y por
Ultimo, las expresiones y productos de la cultura inmaterial de la comarca. Se expon-
dran consecutivamente tal como fueron mencionaron.

Los reclamos que puede exhibir nuestra comarca como destino turistico son muy im-
portantes. La comarca posee una rigueza natural y patrimonial impresionante, ade-
mas de numerosas actividades potenciales de ocio. Una amplia zona de los Llanos
estd catalogada como Zona Especial de Proteccion de Aves (ZEPA), la cual sirve de
reclamo para un turismo de observacion de la Naturaleza muy selecto; igualmente en
esa zona se desarrolla, en determinados enclaves (Santa Marta de Magasca y Torre-
mocha), un importante turismo cinegético, de gran capacidad adquisitiva, que ade-
mMas sirve de respaldo para el desarrollo de algunas peguefas industrias (granjas de
perdices) y que genera algunos empleos, ya en nada precarios, que son aceptados
por los naturales representando un importante complemento de renta.

Las zonas adehesadas son muy abundantes en toda la comarca, presentando un
estado Optimo para la observacion de biodiversidad. Estas Dehesas constituyen un
marco natural privilegiado, donde se localizan determinados hitos de la identidad
colectiva, un espacio culturizado en el que permanece diseminado un riquisimo patri-
monio arqueoldgico vy cultural: yacimientos arqueoldgicos, molinos, puentes, fuentes,
pPOzO0s, paredes, tejares, zahurdones, cortijos, chozos...
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La Sierra de Montdnchez presenta, junto con el recurso natural la posibilidad de practicar turismo
activo en casi todas sus variantes relacionadas con los elementos naturales: Tierra y aire. Diferen-
cidndose este enclave por sus excelentes cualidades para la practica del parapente.

La existencia de una gastronomia rica y variada, que se ha ido posicionando como elemento di-
ferenciador de atraccion turistica, se basa principalmente en el producto ibérico, ya que tiene un
reconocimiento histérico por su calidad. No ha sido dificil, estas mismas razones, la especializa-
cion de la oferta de restauracion en "El Cochinillo asado”, que se relaciona perfectamente con el
entorno. Ademas de productos como el bombdn de higo vy la torta del Casar, ligados intimamente
al turismo gastrondmico de la zona.

Abundan los productos silvestres en la zona, como criadillas de tierra(thongo recolectado bajo
tierra), esparragos trigueros, romazas o cardillos, y son especialmente apreciadas las tencas de
sus charcas; Almoharin es también zona ganadera y produce excelentes quesos de oveja, cabra
y vaca. Destacar el Centro de Interpretacion Pastoralia, espacio cultural que transmite conoci-
miento de la torta de oveja (queso regulado por la denominacion de origen Torta del Casar), el
pastoreo, la trashumancia y la dehesa.

Desde el punto de vista histérico La Basilica de Santa Lucia del Trampal, y abriéndose las puertas
del centro de interpretaciéon y con ello una puerta mas a la comarca Sierra de Montanchez vy Ta-
muja. En este mismo apartado se debe reflejar la importancia de los yacimientos arqueoldgicos.
El castro Celta de Villas Viejas del Tamuja (Botija) ejecutando el Plan Director y una campana de
promocion Turistica con la celebracidén de unas jornadas a puertas abiertas de marcado caracter
ludico festivo. El Ultimo descubrimiento de restos Argueoldgicos en Torrequemada gue vincula
Villas Viejas de Tamuja con la Via de la Plata.

El pasillo ecoldgico, etnografico y principalmente histdrico que presenta el tramo de la Via de la
Plata en nuestra comarca es una de las fortalezas dentro de las estrategias de cooperacion, ya
gue hablamos de itinerarios en principio nacionales.

La celebracion de numerosas Fiestas y Tradiciones Populares de honda raigambre e indudable
interés etnoldgico, junto con el cardcter afable y hospitalario de sus gentes, conforman los ingre-
dientes ideales para desarrollar un turismo potencial mucho mas importante.

Se considera como “principal valor turistico” a aguel elemento que ha sido ya potenciado y pues-
to en valor por parte de las administraciones.
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PRINCIPALES ATRACTIVOS TURISTICOS DE ADISMONTA.

\ ADISMONTA _
§ Atractivos turisticos [

Fuente: ADISMONTA

RECURSOS NATURALES.

Una vez descritas las zonas de especial proteccion con las que cuenta el territorio, dentro del sector turistico se propone enlazar con el recurso
agua para ofrecer un recurso turistico mas completo uniendo el patrimonio natural y cultural presentando con ello varias alternativas de disfrute.

Los recursos naturales definidos en el territorio se han fundamentado en una divisidon por “unidades fluviales” con caracteristicas ambientales vy
socioecondmicas similares y un inventario de los recursos asociados a los mismos.

* Dehesas de agua, en el valle del rio Ayue- * Dehesas con historia, en el valle del rio * El arte de la molienda, en la Garganta de
la y sus embalses. Tamuja. los Molinos

'xa2] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
b4 20174 - 2020

ADISMONTA

63



ANEXO Il - EL TERRITORIO

También han sido incluidos en el analisis territorial, aungque con una importancia
mucho menor, el rio Magasca al norte, el rio Bdrdalo al este y el rio Aljucén al sur
del territorio. Se incluyen en este documento también los elementos inventariados
en estas zonas.

DEHESAS DE AGUA, EN EL VALLE DEL RIO AYUELA Y SUS EMBALSES.

El rio Ayuela tiene su origen en varios arroyos gue nacen en los municipios de Alba-
14, Arroyomolinos y Alcuéscar. Es en éste Ultimo municipio donde requiere dentro
de la zona de estudio, mayor importancia, ya que el rio Ayuela estad regulado por el
Embalse de Alcuéscar, el mas grande de toda la zona de estudio y que se encuentra
situado al norte de su Iimite municipal. Este embalse fue construido en 1977 y su uso
es de abastecimiento.

Pero no es el Unico embalse del ambito. También encontramos:

e Charca del Cura: Situada « Embalse de Aldea del Cano:

e Charca Albuera: Situada al « Embalse de Ayuela: Situado

oeste del municipio de Alcués-
car, en el paraje “Dehesa de la
Triguera”.

aproximadamente a 2km al
norte del casco urbano de Al-
cuéscar, junto al paraje “Pata

en el término de Casas de Don
Antonio, a un solo kildmetro del
casco urbano. Sus aguas son

Situado entre los términos de
Casas de Don Antonio y Aldea
del Cano, aunque la presa per-

tenece a Caceres. Es un embal-
se destinado al riego.

del Burro”. Es uno de los lu- destinadas al riego de cultivos.

gares de ocio principales de la
zona.

La gran superficie de agua embalsada del eje de estudio presenta una oportunidad Unica para disfrutar del deporte de la pesca deportiva. Nos
encontramos con varios cotos de pesca:

* Albald. Tenca. » Aldea del Cano. Carpa y tenca

* Alcuéscar. Tenca. * Casas de Don Antonio. Tenca vy ciprinidos.

Se deberian habilitar en zonas cercanas a las orillas de los embalses aparcamientos y areas de pesca, gue permitan un buen acceso al embalse,
tanto de los pescadores como de las personas gue van a disfrutar del paisaje o de las actividades de ocio. Se puede proceder también a la se-
Aalizacion de dichas areas.

Por otro lado, la instalacion de paneles informativos en estas zonas puede ayudar a la correcta interpretaciéon del entorno, a la conservacion del

mismo y al conocimiento de sus recursos piscicolas.

ADISMONTA
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POTENCIALIDADES E IDENTIDAD TERRITORIAL.

Desde hace siglos se vienen construyendo sistemas que permiten un mayor aprovechamiento del agua, fundamentalmente de lluvia. Estos sis-
temas van desde pequefias charcas artificiales que sirven de abrevaderos para el ganado hasta las presas construidas hace algunas décadas.

El rio Ayuela vy sus afluentes, a su paso por las localidades de: Albala, Alcuéscar, Casas de Don Antonio y Aldea del Cano se embalsan para
formar un mosaico paisajistico muy interesante que combina zonas de dehesa y matorral esclerdfilo, mosaico de cultivos y extensas 1dminas
de agua como son los embalses.

Por tanto, haciendo referencia a dos de los elementos que caracterizan este paisaje se podria definir como un paisaje de “dehesas y agua”.

Algunos elementos patrimoniales que pueden ser incluidos en este proyecto interpretativo pueden ser:

* Las tumbas antropomorfas junto al Embalse de Aldea del Cano.

* Fuente Ballestera en Aldea del Cano.

« Abrevadero en Casas de Don Antonio.

* Puente antiguos: Bencaliz y Casas de Don Antonio.

MUNICIPIOS

Albala
Alcuéscar

Aldea del Cano
Casas de Don Antonio

Caceres

AN

>
ADISMONTA

ESPACIOS NATURA-
LES DE PROTECCION

Embalse de Aldea
del Cano :Zepa

0TROS PUNTOS DE AREAS
INTERES NATURAL RECREATIVAS
Charca de la Ban-
dera
Charca del Cura;
Embalse de Alcués-
car; Charca Albuera
Lugar Pin-
toresco El
Enano

Fuente: Fuente: ADISMONTA ( Proyecto Ruralaqua)

MOLINOS FLUVIALES
Y ACENAS

FUENTES, LAVADEROS Y
ABREVADEROS

Fuente Nueva;
Nacimiento del Rio
Ayuela.

Molino harinero;
Molino

Fuente de la Balles-
tera

Fuente y abrevadero

P0Z0S PUENTES

Albald Pozo

Puente medieval

Puente romano de
Bencaliz

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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OTROS PUNTOS DE PUNTOS DE
INTERES CULTURAL

Tumba antropomorfal;
Tumba antropomorfa2;
Tumba antropomorfa3
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MUNICIPIOS

Benguerencia

Botija

Montanchez

Salvatierra de
Santiago

Valdefuentes

Zarza de
Montanchez

PUNTOS DE INTERES
NATURAL

Represamiento
del Rio Tamuja

Embalse del
Prado Charca de
Casillas (cola).

Charca de Las
Lindosas; La
Encina Terrona;

Embalse de Nava-

rredonda

MOLINOS Y ACENAS

Molino de los
Alonsos

Molino

Molino
12,3,4,5,6,7,8,9
y 10

Molino de la An-
garilla 'y Molino
de Abajo

Molino y Presa
de la Charca
de Casillas,

Molino,Molino

y Molino de las

Penas

FUENTES, LAVADEROS
Y ABREVADEROS

Fuente Pilarito del
Robledo y Fuente
de Los Cafos

Fuente

ANEXO Il

P0Z0S PUENTES

Puente del
Ledn, Puente
del siglo XVI

Puente

Pozo anti-
guo

Puente
carretera
EX-381

Pozo en el
pueblo

Puente
romano y
Puente

Puente y
Puente
romano

Fuente: Fuente: ADISMONTA ( Proyecto Ruralaqua)

RECURSOS CULTURALES Y PATRIMONIALES.

En el paisaje de dehesa destaca por su singularidad y su gran belleza la “Encina Terrona”, probablemente la encina mas grande del mundo, lo-
calizada en el término de Zarza de Montanchez. Mas al norte, en el término de Botija nos encontramos con las ruinas de lo que fue un poblado
prerromano vetdn. Se trata del yacimiento de Villasviejas del Tamuja, con un gran interés historico y cientifico. Por el camino quedan antiguos
puentes y molinos que completan este elenco historico.

EL TERRITORIO

DEHESAS CON HISTORIA, EN EL VALLE
DEL RIO TAMUJA.

Caracteristicas del ambito fluvial.

El rio Tamuja nace en el municipio de Zarza
de Montanchez. Sus aguas estan actualmen-
te reguladas por el Embalse de Navarredon-
da. Tras pasar por el municipio de Zarza sus
aguas discurren en direccion norte hasta lle-
gar a las proximidades de Santa Marta de Ma-
gasca, donde cambia en direccion oeste hasta
desembocar en el Rio Almonte. La subcuenca
del rio Tamuja acoge los embalses: Embalse
de Valdefuentes, Charca de Casillas.

Discurre por paisajes tipicos de la penillanu-
ra extremefa; dehesas de encinas y alcorno-
ques, cultivos de cereal y pastos. Su aprove-
chamiento es esencialmente ganadero, siendo
este uno de los recursos mas importantes de
la comarca.

Ambos elementos patrimoniales dan a este eje de actuacion una identidad propia. Nos transportan al pasado y nos hacen entender la potente
carga histoérica con la que cuenta la comarca.

Botija: Se encuentra el yacimiento arqueoldgico de Villasviejas de Tamuja, actualmente sometido a un proyecto de investigacion y puesta en

valor.
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EL ARTE DE LAMOLIENDA, EN LA GAR- OTROS RECURSOS LIGADOS A LA GARGANTA DE LOS MOLINOS.
GANTA DE LOS MOLINOS.

.. . ) } MUNICIPIOS MOLINOS Y ACENAS [TINERARIO ECOTURISTICO FUENTES, LAVADEROS Y ABREVADEROS
Caracteristicas del ambito fluvial. _
) Arroyomolinos Ruta de
. . . Arroyomolinos .

La Garganta de los Molinos tiene su origen en Los Molinos.
la Sierra de Montanchez, en el término muni- , Molinos: mil. m2, m3... Fuente Alba, fuente en Montan-

. , . Montanchez ST chez 1, fuente en Montanchez 2 y
cipal de Montanchez, a una altura aproximada m33(33 molinos) fuente de Mari Lopez
de unos 875 metros. Sus aguas transcurren
ladera abajo entre robles y cultivos de olivos Fuente: ADISMONTA (Proyecto Rualagua)

formando terrazas, donde encontramos una

gran cantidad de molinos, algunos de origen , ,
romano. Finaliza su recorrido en el rio Aljucén, RECURSOS LIGADOS AL RIO ALJUCEN

en el término de Arroyomolinos.

MUNICIPIO ELEMENTOS NOMBRE
Los regatos y barrancos de la Sierra de Mon- Alcuéscar Lugar de interés historico Santa Lucfa del Trampal
tanchez vy, en especial la Garganta de los Mo- " ‘Moﬁgo lBa(J:erP |
. . , . . olliNno ge la Canada
linos (entre Arroyomolinos y qutanchez) Arroyomolinos Molino Molino de Ia Llave
tienen un gran potencial etnografico, por la Molino de la presa
cantidad de elementos culturales que aun Alcuéscar Lamina de agua Charca de Valderrey
podemos observar, como son los molinos de
agua, algunos de origen romano. Fuente: ADISMONTA (Proyecto Rualaqua)
En la Garganta de los Molinos podemos locali- ’ .
>arg . PO RECURSOS LIGADOS AL RIO BURDALO
zar mas de treinta de estos molinos, la mayo-
ria en ruinas, | r n r
a en ruinas, y de los que se puede reconoce MUNICIPIO ELEMENTOS NOMBRE
el cubo y algunas piedras de molienda.
Almoharin Lamina de agua Charca del Tejar

. S . ) Molino de Pepe Vazquez

El enorme potencial turistico de esta zona Almoharin Molino Molino de Juan Servan

ha dado lugar a actuaciones que han inten-
tado poner en valor este patrimonio, como la
creacion de la “Ruta de los Molinos”, una ruta
senderista (circular) que va de Montanchez a
Arroyomolinos.

Torre de Santa Maria Maria Lugar de interés natural Encina La Nieta

Fuente: ADISMONTA (Proyecto Rualagua)
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RECURSOS LIGADOS AL RIO SALOR RECURSOS LIGADOS AL RIO MAGASCA
MUNICIPIO ELEMENTOS NOMBRE MUNICIPIO ELEMENTOS NOMBRE
Montanchez Fuente Fuente Fuente Santa Cruz Santa Marta de Magasca Lugar de interés natural Embalse coto de pesca
Monténchez Fuente Fuente Nacimiento del Rio Salor

Fuente: ADISMONTA (Proyecto Rualagua)
Fuente: ADISMONTA (Proyecto Rualagua)

RECURSOS LIGADOS A SIERRA DE FUENTES

MUNICIPIO ELEMENTOS NOMBRE

Sierra de Fuentes Mirador Mirador de Sierra de Fuentes

Centro de recuperacion de fauna y educacion ambiental “Los
Hornos”

Sierra de Fuentes Centro de recuperacion de fauna y educacion ambiental

“L os Hornos” Centro de interpretacion

Fuente: ADISMONTA (Proyecto Rualagua)

RECURSOS Y VALORES CULTURALES.
Arqueologia.

En esta zona se pueden apreciar una serie de vestigios arqueoldgicos que evidencian transitos y asentamientos cacerefos desde épocas muy
remotas. Esto se puede observar ex situ, en los diferentes museos y también in situ, en areas de montes vy riberas de la comarca. Alli se pue-
den apreciar yacimientos arqueoldgicos y primigenias (castros y construcciones) de antiguos pobladores de estas tierras tales como: vetones,
lusitanos vy celtas. En algunas poblaciones actuales como Zarza de Montanchez se pueden encontrar estelas con grabados guerreros; también
en Montanchez existen vestigios de la Edad del Bronce relacionados con actividades mineras del estafio y con rutas de paso que recorrian la
penillanura.

En esta comarca se halla una de las zonas arqueoldgicas relevantes en la actualidad. Se trata del ya mencionado yacimiento arqueoldgico de
Villasviejas el cual comprende, por un lado, un poblado y una necropolis llamada El Mercadillo ubicada en el municipio de Botija y por otro lado,
las necropolis llamadas El Romazal | y el Romazal Il situadas en el municipio de Plasenzuela. Este sitio es propuesto por la Junta de Extrema-
dura como un bien de interés cultural (BIC) debido a la relevancia histérica y constructiva, puesto que alli se encuentra uno de los castros de la
Edad del Hierro que datan del siglo IV A.C., ademas se postula que esta cultura material es propia del pueblo luso-vetdn el cual era integrado
por guerreros y ganaderos.

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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PATRIMONIO HISTORICO-ARTISTICO
Arquitectura Militar

Uno de los referentes mas sobresalientes de la comarca es el castillo de Montanchez,
evidencia de la reconquista de la edad media. Ubicado en la parte alta de la sierra de
San Pedro, fue un fuerte estratégico para la edad media debido a que su emplaza-
miento en esta zona le permitia, por un lado, toda la panoramica del territorio vy, por
otro lado, seguridad debido a su dificil acceso. Su estructura arquitectdnica es una
mezcla entre un estilo musulman, quienes fueron los que lo construyeron, y un estilo
romano (cristiano) los cuales se encargaron de algunas adiciones. Uno de los com-
ponentes destacables de este conjunto es la Torre del Homenaje que aun guardo su
distribucion espacial que en su tiempo se usé como cdmara, sala de armas, salas para
la nobleza, planta inferior y una cdmara para almacenar el grano.

Arquitectura religiosa

La comarca cuenta con una serie de referentes arquitectdnicos de tipo religioso que
son una muestra de la importancia de este aspecto en la historia territorial. En esta
medida, tenemos la Basilica de Santa Lucia de Trampal en Alcuéscar, de tradicion
hispano-visigoda con su respectivo centro de interpretacién, donde se le da a cono-
cer al interesado sobre la importancia de este monumento vy su relacion con la Ruta
de la Plata. La arquitectura de la ermita estd definida en dos estilos, por un lado, la
cabecera es una antigua basilica hispano visigoda, por otro lado, los demas espacios
son goticos con arcos fajones apuntados, que al parecer datan del siglo XIV o del XV.

Ademas de la Basilica anteriormente mencionada, también existe una serie de iglesias
en los demas municipios de la comarca. Primero, encontramos en Salvatierra de San-
tiago la iglesia de Santiago que data entre el siglo XV y XVII con un estilo arquitecto-
nico gotico-barroco, alli se puede encontrar la simbologia de la Orden de Santiago.
Segundo, tenemos la iglesia de San Miguel situada en Zarza de Montanchez, en donde
se puede hallar un edificio de los siglos XVIy XVII. Tercero, la iglesia de La Asuncion
del siglo XVIlI en Torremocha es reconocida por sus volumenes. Cuarto, esta la iglesia
de Nuestra Sefiora de la Consolacion en Arroyomolinos del siglo XVI, la cual se des-
tacada por su fachada plateresca y una talla de tipo barroco con tablas pintadas, de
igual manera, con un estilo barroco, encontramos las iglesias de Valdefuentes, Valde-
morales y de Torre de Santa Maria. Por Ultimo, se encuentra la iglesia parroquial de
Santa Ana caracterizada por su edificacion popular.
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Arquitectura civil

En Valdefuentes, por ejemplo, se encuentra una muestra de la arquitectura seforial del Renacimiento; se trata del Palacio de los Sandes, Mar-
queses de Valdefuentes, dejando un legado de fachadas con su heraldica. También en la plaza se destaca un rollo o picota del siglo XVI.

En Salvatierra de Santiago esta el Hospital de Peregrinos del siglo XVI, icono de las edificaciones de la Orden de Santiago, ademas de su rele-
vancia histdrica al recibir a Carlos V en su paso por dichas tierras.

En Santa Ana se halla la Casa de las Pizarras del siglo XVI, testigo de los descendientes de Francisco Pizarro.

En Alcuéscar, Montanchez y Arroyomolinos poseemos conjuntos arquitectonicos de tipo heraldico que complementan una ruta hacia las edifi-
caciones tradicionales monumentales.

La via de la Plata

Compartir tramos de la Ruta de la Plata hace ver a Extremadura y en especial a la comarca, como una de las zonas de interés cultural e histori-
co debido a la importancia de esta via en las diferentes épocas (romana y arabe). Algunos tramos los podemos hallar en la localidad de Casas
de Don Antonio, donde a lo largo de la calzada se establecieron asentimientos que se utilizaron como paradas, dicha poblacion fue fundada a
finales del siglo Xlll por la orden de Santiago como una aldea dependiente de Montanchez. Asimismo, podemos observar contiguo al pueblo un
puente romano vy restos de éste sobre el rio Ayuela.

Durante el trayecto también se pueden percibir otros rasgos historicos. Entre ellos tenemos el miliario romano con el rotulo XXV, conocido por
la poblacion como el miliario del cartero puesto que dicho rasgo tiene un hueco vy alli el cartero depositaba la correspondencia; éste se puede
encontrar en el camino de acceso a la ermita de Santiago.

Arquitectura vernacula.

Complementando lo anterior, existe una arquitectura de tipo tradicional o vernacula que va en la misma via de lo monumental histoérica, la cual
funge como valor agregado de la zona por la distribuciéon espacial, estilos y atributos. Son bastantes las edificaciones y/o lugares que conservan
escudos, blasones, balcones, rollos, entre otros, que son una muestra de la importancia y dindmica de la época medieval.

Asimismo, existen algunos rasgos arquitectdnicos de tipo singular o popular en municipios gue se ajustan a las necesidades del entorno y usos
tradicionales por parte de sus pobladores, tales como: zahurdas, molinos, lavaderos, hornos tejeros, entre otros. Asimismo, En localidades como
Ruanes y Botija la piedra se implementa la cal, el adobe vy la pizarra, las cuales constatan la tradicional usanza y estilo de una arquitectura po-
pular tradicional de la comarca.

Instalandonos en otros espacios de la comarca, nos topamos con la ruta de Los Molinos. Este itinerario cultural que parte desde Arroyomolinos
hasta Montanchez se realiza a través de un sendero iniciando en la garganta de los Molinos en donde se situan aproximadamente 30 molinos
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para la producciéon de harina, algunos de éstos datan del siglo XIX otros desde el periodo romano. Es una ruta circular que recorre la sierra de
Montanchez y devuelta por el camino de Mérida hasta esta misma localidad. Durante este trayecto se pueden contemplar y adentrar en diversas
obras hechas por el hombre, tanto en lo religioso (Iglesia de Nuestra Sefiora de la Consolacion de finales del siglo XV vy principios de XVI) como
en el acondicionamiento del territorio: conductos de agua, molinos, calzadas en piedra, cultivos.

Paisaje cultural.

El paisaje cultural de la comarca Sierra de Montanchez y Tamuja conjuga una serie de componentes culturales y naturales que consolidan un
sistema geografico de sierra y penillanura. La interaccion sociedad y naturaleza en esta zona ha creado una diversidad sociocultural y agro-
productiva que asocia practicas agricolas, ganaderas, arquitectura, medio ambiente y modos de vida. En esta medida, se observa un paisaje
conformado por la estepa, la montafia y la dehesa definiendo asi, la morfologia propia del territorio. Para los interesados en la contemplacion
de los paisajes, en estas areas se pueden hallar tanto los valores culturales como la fauna vy la flora representativa del monte mediterraneo, la
cual habita bajo figuras de proteccion y conservacion como la ZEPA (Zona de Especial Proteccion para las Aves).

Una muestra de la riqueza de la dehesa se puede apreciar con la Encina Terrona. Ubicada en Zarza de Montanchez, esta excepcional encina se
considera la mas grande del mundo, ademas, por sus caracteristicas e historia -una edad aproximadamente de 800 afos segun expertos-, la
dotan de un auténtico monumento de la naturaleza. A pesar de las inclemencias del tiempo puesto que son 800 afos, la encina se mantiene
estable y bajo apropiadas condiciones de conservacion.

Fiestas tradicionales y eventos.

Los valores intangibles de la comarca Sierra de Montanchez y Tamuja comprenden las fiestas los, juegos, los bailes y los carnavales. Las activi-
dades culturales mas representativas de esta comarca son las siguientes:

La fiesta del Pan y Queso en el municipio de Zarza de Montadnchez, la historia de esta festividad se remite a la Reconquista, actualmente se re-
crea la victoria de los cristianos contra los moros obsequiando a los visitantes con pan, queso y Vvino.

El juego popular de Las Bolas, que se lleva a cabo desde la fiesta del Cristo el dia 14 de septiembre hasta el primer domingo de octubre, por
motivo de la celebracion de San Miguel, patron de Zarza.

Fiestas patronales de Danza de los Tableros en Torre de Santa Maria, consta de un baile tradicional en la que los participantes (danzadores)
llevan sobre sus cabezas cestos con frutos los cuales van siendo ofrecidos a San Mateo.

Los Jurramachos en Montanchez, hay una tradicion y reconocimiento en Extremadura desde la época de la dictadura.

La Romeria del Lunes de Pascua y en esa fecha del afio se celebra la fiesta de la Pica en el municipio de Salvatierra de Santiago. Esta practica
cultural es un antiguo rito sobre la fertilidad se realiza desde aproximadamente el siglo XVI y consiste en que habitantes del pueblo (mozos
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y Mmozas) expresan en el cortejo sus preferencias de pareja, tal como se dice a continuacion “mediante un juego en el que éstas sostienen un

huevo cocido en la mano con uno de los picos hacia fuera, los mozos intentaran, con otro huevo en la mano, que el de la moza “pigue” para que
pueda concederle un baile en la verbena.

Ferias y exposiciones de ganado en los municipios de Torremocha y Valdefuentes, valoradas éstas por la poblacion de la comarca y sus alre-

dedores.

FIESTAS TRADICIONALES Y EVENTOS DE LA COMARCA MONTANCHEZ-TAMUJA

MUNICIPIO
Albala

Alcuéscar

Aldea Del Cano

Almoharin

Arroyomolinos

Benguerencia

Botija

Casasde Don Antonio

Montanchez

Plasenzuela

Ruanes

Salvatierrade Santiago

72

FIESTA /FECHA

Las Tablas (Navidad)
Los Gallos (Carnavales)
Mercado ganado (sdbados) Feria del Caballo

Virgen del Rosario (7 octubre)
El Tuero

La Maza (mayo)
Romeria Sopetran (Lunes de Pascua)

San Sebastian (20 enero)
Batalla de los molinos

San Blas (3 febrero) Cristo del Amparo (antes 14 sep-
tiembre - ahora agosto) Ofertorio Virgen del Rosario (7
octubre)

SE0 MEBRAENRLS0RES
Dia de los Vettones ( junio )

Virgen del Pilar (12 octubre)

Carnavales (Jurramachos)
Las Cintas (Carnavales)
Fiestas Virgen del Castillo.

Cruz de Mayo (alrededor 3 mayo)

San Gregorio (9 mayo)
Ofertorios (primeros agosto)

La Pica (lunes de pascua)
Virgen de la Estrella. Con ofertorio. (15 de agosto)
Santiago (25 de julio)
Trashumancia (por el centro del pueblo para un Cordel
de la Caflada Real Leonesa Occidental) existen datos del
siglo XVII

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

OBSERVACIONES

La tabla estd documentada en el siglo XVIII

La Batalla de los Molinos es una de las representaciones mas importantes en la region sobre la
Guerra de la Independencia

San Blas estd documentada en el siglo XVIII, de influencia supralocal y relacionada con los
festejos de los quintos.
La del Cristo ha cambiado a agosto para que estén los emigrados. El Ofertorio de la Virgen del
Rosario se mantiene.

Ambas se celebran ya en el siglo XVIII. San Sebastidn se ha recuperadoen los Ultimos afnos.
El dia de los vetones se hace una recreacién de vivir diario de esta poblacién prerromana. El
punto fuerte es la visita guiada al castro.

Los carnavales se han mantenido a pesar de las prohibiciones.

Resto de una fiesta que era casi oficial siglos atras

San Gregorio se relaciona con este santo como protector contra las plagas de langosta, se
sigue celebrando el rito de bendecir los campos.
Se conserva el voto que hizo la villa en el siglo XVIII

La Pica ya se celebraba en 1697, se la ha relacionado con un cultoa la fertilidad, se celebra en la
Ermita de la Estrella a 3 km. del pueblo.
El ofertorio de la virgen de la Estrella también se celebraba en 1697, se hacen en el atrio de la
iglesia.
Las de Santiago estan relacionadas con la pertenencia del municipio(y parte de la comarca) a
la Orden Militar de Santiago.

ADISMONTA
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MUNICIPIO
Santa Ana

Santa Martade Magasca

Sierra de Fuentes

EL TERRITORIO

FIESTA /FECHA

La Vaca (Carnavales)
Sana Ana (26 de julio)

Santa Marta (29 julio)

Cristo del Risco

Torre De Santa Maria Tableros (21 de septiembre, dia de San Mateo patron)
Fiesta del Cristo del Humilladero (14 septiembre)
Torremocha :
Feria de Ganado (mayo)
Torreorgaz San Blas (3 febrero)
Torrequemada Carreras de cintas

San Agustin (28 agosto)

Valdefuentes Feria de Ganado de San Agustin Agroalimentaria

Valdemorales Fiestas en honor a la Virgen del Rosario

Fiesta del Pan y el Queso / Tabua (19 de enero)
Cristo de las Maravillas (14 septiembre).
Ofertorio San Miguel (29 septiembre)
Ofertorio Juego de Las Bolas (septiembre-octubre)

Zarzade Montanchez

Fuente: ADISMONTA

RUTAS Y SENDEROS.

La Sierra de Montanchez permite al visitante recorrer bellos espacios
naturales y practicar distintos deportes como el senderismo, las rutas
a caballo o en bicicleta y el vuelo en parapente, entre otras. En el de-
sarrollo de la actividad de puesta en valor y promocidn turistica que ha
realizado ADISMONTA se proponen varias rutas : Rutas ornitoldgicas
por la ZEPA “Llanos de Caceres vy Sierra de Fuentes, Rutas por las Sie-
te Maravillas de la comarca junto a la ruta del ibérico principalmente.
La puesta en marcha del planificador de viajes INVENTRIP Comarca
Sierra de Montanchez y Tamuja pone a disposicion del viajero crear su
ruta a medida.

Poner esta oferta de rutas y senderos en mercado obliga a seguir dis-
tintos requisitos para poder participar en los planes de promocion re-
gional y nacional. En materia de senderos deben estar homologados.

'xa2] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
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OBSERVACIONES

Fiesta tradicional recuperada hace unas décadas

Se celebra el primer domingo de octubre .Destaca la confeccién del dulce mas tipico de la
localidad, el pinonate , conocido como” calaitas “o “cagalutas” se subastan en presencia de la

Mayordoma

El Pan y el Queso esté relacionada con la Reconquista, fiesta de moros y cristianos.

Llévate La Comarca Sierra de Montanchez y Tamuja al movil
Con inventrip, es muy fécil en tres sencillos

pasos tendrds tu vigje en el movil
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SENDEROS HOMOLOGADOS EN LA SIERRA DE MONTANCHEZ

Ruta de donde nace

En esta ruta podremos disfrutar de un bosque
de castafos y de vid, asi como de zonas de
matorral y campos de vid y olivo hasta llegar
al nacimiento del Arroyo de los Molinos, zona
donde se hallan mas de 30 molinos harineros
gue aprovechaban la fuerza del agua para
moler el grano. Poco después del ultimo moli-
no, la senda se encamina hacia el norte. La as-
cension al pico de Montanchez (a 998 metros)
permite disfrutar de magnificas vistas.

Distancia 8 km. Ruta circular. Dificultad media.

Ruta del Castanar

El castafiar de Montadnchez tiene una gran im-
portancia desde el punto humano y medioam-
biental. Se trata de un castafar que ha per-
dido la funcidon gue desempefaba hace unas
décadas como fuente de madera. Aun asi,
esto no ha restado ni un apice de encanto a
este monumento natural. Si paseamos por
este bosgue nos encontraremos con antiguos
chozos, bancales... Pero, sobre todo, experi-
mentaremos la sensacion de introducirnos en
la naturaleza mas pura.

Distancia 2 km. Ruta circular. Dificultad baja.

Ruta El Robledo.

A lo largo de esta ruta podremos disfrutar de
un conjunto de molinos harineros y enormes
castafos centenarios. Ademas, descubrire-
mos el nacimiento del rio Salor.

Distancia 10 Km. Ruta Circular. Dificultad me-
dia.

74

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA

ADISMONTA

2014 - 2020



ANEXO Il - EL TERRITORIO

Rutas de Las vaquerizas.

Una ruta muy completa que nos permite dis-
frutar de toda la variedad paisajistica de la
Sierra de Montanchez: caminos empedrados,
gue ascienden y descienden serpenteando
por las laderas de las montafas; todo esto uni-
do a una buena cantidad de fuentes y arroyos,
gue hacen de esta ruta un paseo excepcional.

Longitud 15 km. Recorrido circular. Dificultad
moderada.

Ruta de las aguas o el trueque.

Ruta de Los molinos.

En la garganta de Los molinos podremos dis-
frutar de una treintena de antiguos molinos
harineros, los mas antiguos de época romana
vy los mas modernos del siglo XIX. Este conjun-
to de molinos situado entre las poblaciones de
Montanchez y Arroyomolinos esta declarado
Bien de Interés Cultural (BIC) en la categoria
de Lugar de Interés Etnoldgico.

Distancia 16 km. Ruta circular. Dificultad me-
dia-alta.

Rutas de Los Pilones.

A lo largo de esta ruta atravesaremos campos
de olivares y alcornocales, ademas de varias
fuentes que manan agua con sus pilones. Du-
rante toda la ruta podremos disfrutar de im-
presionantes vistas.

Distancia 8 km. Ruta circular. Dificultad media.

Esta ruta surge como forma de conmemoracion a un suceso que ocurrid en el siglo XVIII, cuando el pueblo de Montanchez vy el de Torre de
Santa Maria decidieron llegar a un acuerdo por el cual Montanchez, con una iglesia rica en imagineria, entregaba al pueblo vecino la imagen del
San Mateo. Lo hacia a cambio de un animal, en este caso, un cerdo. El camino que siguieron los hombres y mujeres de Montanchez para realizar
el intercambio da lugar hoy a la denominada ‘Ruta del trueque’.

Distancia 12 km. Ruta circular. Dificultad media.
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PROPUESTAS DE RUTAS POR LA COMARCA SIERRA DE MONTANCHEZ Y TAMUJA
La Ruta del Jamén Ibérico.

Esta Ruta presenta una experiencia completa para entender y apreciar la liturgia del ibérico asi
como la relevancia que tiene la comarca de Sierra de Montanchez y Tamuja por ser pioneros en la
elaboracion de este producto turistico.

ADISMONTA, conocedora del valor del Ibérico en la Comarca, tanto desde el punto de vista eco-
ndmico, como social y cultural, ha mantenido desde el inicio del proceso una implicacion activa, su-
mandose a todas aquellas iniciativas relacionadas con el sector que ha considerado que aportaban
un valor afladido a la actividad comarcal, incluido al Proyecto de Cooperacion Interterritorial “Rutas
del Jamon lbérico: Implantacion Club de Producto”, del que ademas ejercio como coordinador.

En la actualidad, una vez finalizado el Proyecto de cooperacion, la Ruta del Jamon Ibérico es un
producto solido, con una imagen reconocible y cuarenta empresas adheridas a este Club de Pro-
ducto en la comarca.

Llegados a este punto, el crecimiento del Club pasa por la especializacion y la diferenciacion, por
tener la capacidad de concretar una oferta de ocio, basada en la calidad, cuya esencia sea la gene-
racion de sensaciones y emociones.

En el marco de esta oferta, cada territorio ha de mostrar su singularidad, aquello que lo hace Unico
y que puede captar la atencion del turista. Este es el objetivo de ADISMONTA al proponer esta
rutaen esta ocasion bajo la complementariedad que ofrece el Enfoque LEADER. Abrir una ventana
a traveés de la cual ensefar los recursos que Unicamente pueden encontrarse en la Sierra de Mon-
tanchez y Tamuija.

Se propone en este recorrido a la carta para disfrutar la experiencia completa “De la Dehesa a la
Mesa “

Los jamones de Montanchez son, sin duda, los mas conocidos de todos cuantos se incluyen en la
Denominacion de Origen Protegida (D.O.P.) Dehesa de Extremadura.

El reglamento de esta D.O.P. se ultimd en el afo 1990, y como caracteristica especial de la misma
destaca que se trata de cerdos criados exclusivamente en Extremadura, por lo que la D.O.P. no
acepta animales procedentes de otras localizaciones.
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La D.O.P. Dehesa de Extremadura agrupa a mas de un centenar de industrias, que se aprovechan de la calidad natural de uno de los parajes
mejor conservados de Espafa, con casi un milléon de hectareas de dehesa, y que aglutina Unicamente la franja de dehesas situada entre Caceres
y Badajoz. La elaboracion se lleva a cabo en industrias tradicionales situadas entre las comarcas de Sierra de Montdnchez, Sierra de San Pedro,
Caceres-Gredos Sur, lbor-Villuercas y Sierras del Suroeste de Badajoz.

Otras Rutas

Son muchas y variadas las rutas que cada uno de los 22 municipios ofrecen a los visitantes de la comarca para completar su visita y con ello
descubrir los recursos que se atesoran. Algunos ejemplos:

* Rutas Ornitoldgicas en la Zepa “ Llanos de Caceres y Sierra de Fuentes” ( Cuaderno de campo )
* Rutas del Agua en Botija y garganta de los molinos ( Rural aqua )

* Ruta via de la Plata y Ruta de los descubridores hacia Guadalupe ( Proyecto lItinere)

* Intervenciones o propuestas municipales:

* Ruta de los Cinco Municipios (Ayuntamiento de Valdemorales)

» Plasenzuela: Existe un recorrido circular que se extiende hacia el norte y este del casco urbano. Se trata de una ruta senderista de 6 kms,
cuyo trazado deberia de ser revisado. Lo mismo sucede con la senda ecoldgica (2 kms) que se ha disefado junto al Albergue Rural “La Ja-
rilla” y con el itinerario cicloturista (21 kms) que pasa por Botija y Ruanes, ambos circulares.

* Botija: También es necesario someter a revision los senderos de pequefio recorrido que discurren por el término.

» Zarza de Montanchez: Cuenta con una ruta de senderismo gue pasa por un puente romano restaurado y por la “Encina Terrona”. Seria
interesante la revision del recorrido por los problemas de sefalizacion que hayan podido surgir.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LOS RECURSOS TURISTICOS.

LA COMARCA CUENTA CON UN AMPLIO ABANICO DE RECURSOS TURISTICOS QUE ES NECESARIO PONER EN VALOR Y CONJUGAR
ENEL CONJUNTO DE MEDIDAS Y ACTUACIONES QUE COMPONEN LA ESTRATEGIA COMARCAL, TANTO DESDE EL PUNTO DE VISTA
DE LA DIVERSIFICACION PRODUCTIVA, COMO DESDE LA ESPECIALIZACION INTELIGENTE.

EL CONJUNTO DE RECURSOS EXISTENTE HA SIDO OBJETO DE UN PROFUSO TRABAJO QUE SIRVE DE BASE PARA ARTICULAR LAS
MEDIDAS Y ACTUACIONES DEL PLAN DE ACCION.
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7.2. PRODUCTOS TURISTICOS

En definitiva, un producto turistico es un complejo proceso que trata de ofrecer a los potenciales clientes la posibilidad de cambiar sus ex-
pectativas de tiempo libre y ocio a partir del disfrute de los recursos de un territorio, tanto tangibles como intangibles, mediante la prestacion
organizada de una serie de servicios a cambio de un precio.

LAS SIETE MARAVILLAS.

ADISMONTA, con la colaboracion de la Junta de Extremadura ha lanzado ]Euta por
un producto turistico, el proyecto de las 7 Maravillas, que pretende poner las

en valor los recursos turisticos, patrimoniales, gastrondmicos y culturales

mas significativos de la comarca. De todos los recursos se seleccionaron m

aravillas

7 elementos de interés, que se incluirian en la guia turistica “Ruta por las 7
Maravillas “.

Los principales valores a los que se hace alusion en la guia turistica y que son relevantes para el objetivo del presente proyecto son:

1) BASILICA DE SANTA LUCIA DEL TRAMPAL.

La basilica, declarada BIC en 1983 es uno de los templos cristianos altomedievales mas interesantes del sur de la peninsula. Se encuentra restau-
rada y cuenta con un Centro de Interpretacion para los visitantes. La entrada es gratuita. El acceso se puede realizar a pie o en automovil desde
Alcuéscar, con un trazado de 3,3 km por una pista asfaltada que discurre entre cultivos de olivos vy vifas, alternando con dehesas de encinas vy
alcornogues. Ademas, se plantea una ruta en coche que nos lleva hasta otros elementos de interés como son: Via de la Plata, puente medieval
de Casas de Don Antonio, miliario del Cartero, puente de Santiago y tumbas antropomorfas.
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2) RUTA DE LOS MOLINOS.

Se trata de una ruta de senderismo que recorre la garganta de los Mo-
linos y nos da acceso a mas una veintena de molinos antiguos, algunos
de origen romano. Comunica los municipios de Arroyomolinos y Mon-
tanchez. La sefalizaciéon de la ruta es en la mayor parte del recorrido
inexistente y en algunos tramos esta defectuosa.

3) CASTILLO DE MONTANCHEZ.

Mas popularmente conocido como el “Balcdon de Extremadura” el cas-
tillo de Montanchez se eleva sobre la penillanura cacerefa. La ruta pro-
puesta parte del castillo en direccion a los municipios de Valdemorales
y Almoharin.

Castillo de Montanchez

4) LA ENCINA TERRONA Y LOS ARBOLES SINGULARES.

Se cree que la Encina Terrona es el arbol mas antiguo del mundo en su
especie. Se encuentra en la localidad de Zarza de Montanchez. La ruta
propuesta visita ademas de este ejemplar, otros dos arboles singula-
res: la Encina de la Solana en Valdefuentes y la Encina Nieta en Torre
de Santa Maria.
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5) CASTRO PRERROMANO DE VILLASVIEJAS DE TAMUJA.

Se trata de un yacimiento de la Edad del Hierro, identificAndose con la
ciudad vetona de Tamusia. Se encuentra a 3 km de Botija, donde tam-
bién se hace referencia al Puente del Verraco y al Puente Viejo.

Actualmente se estan llevando a cabo trabajos arqueoldgicos,
medioambientales y de acondicionamiento del yacimiento, cuyo fin es
la puesta en valor definitiva del mismo. Esto significa que se alcancen
unos valores de conservacion, restauracion, investigacion y proteccion
optimos, que sean la base para el desarrollo de una infraestructura tu-
ristica que sirva como elemento de desarrollo de la localidad.
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6) PINTURAS MURALES DE LA ERMITA DEL CRISTO DEL AM-  7) CLAUSTRO DEL CONVENTUAL DE LOS AGUSTINOS RE-
PARO. COLETOS.

Dinturas murales de
la ermita Cristo del Amparo

risto dl

EL CLUB DE PRODUCTO RUTAS DEL JAMON IBERICO

Disfrutar de la experiencia Unica paso a paso de la dehesa a la mesa de uno de los productos gourmet mas reconocidos a nivel internacional:
El jamon ibérico.

El ibérico es nuestro elemento mas representativo, la dehesa nuestro gran recurso natural y cultural. Esta comarca asienta la oferta de este
producto turistico en el histdrico presente en la mente del consumidor ya que somos referencia del mejor jamon de Extremadura.

La experiencia de
Conocer la historia de estos pueblos
Conocer el gran legado natural

At Aol
JAMON IBERICO

desde 73€

Adentramos en la comarca de Sierra de Monténchez y Tamuja
es descubrir un rincén lleno de contrastes de colores, olores,
saborese historia.

Esta comarca la conforman 22 pueblos, pequefios, tranquilos,
silenciosos, donde el tiempo toma otra dimensién y nos invita a
vivirlo desde dentro, sintiéndolo al respirar su aire, al llenar
nuestros pulmones de sensaciones, pueblos que han sabido
guardar la esencia de su valiosa arquitectura popular que los
fiablesy que perdernos por sus callejuel:

Itinerario (el precio incluye, dos noches en el
alojamiento rural elegido, almuerzo degustacién,
visitaa un secadero y entrega de un rutémetro
conamplia descripcién de los lugares a visitar,
descuentos en la compra de productos tipicos)

Dia 1- llegada al alojamiento

comarca. Alojamiento

fa3- s toy regreso a la ciuda i
Dia 3.- salida del alojamientoy regreso a la ciudad de origen Esteproductolopueds | <

comprar en cualquier agencia de viajes,
Precio por persona.- desde 73€ através del sistema

=
factorocio
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La puesta en marcha del club de producto Rutas del Jamon lbérico www.clubjamoniberico.info.

- Rt Dehesa de Bt = B 9 b PR — - R W e
- cbjamoniberico.no. " S =

a dehesa extremera

G Fr's "B - LT TR

PRESENCIA EN PORTALES DE ATRACCION TURISTICA GASTRONOMICA COMO CACERES CAPITAL
GASTRONOMICA 2015.

Paisaje gastrondmico// escapada gastrondmica.

RUTAS Y EXPERIENCIAS

GASTRONOMICAS

DESTINO GOURMET. s . ﬂ '

ESCAPADA GASTRONOMICA SIERRA DE MONTANCHEZ TA- i
MUJA.

ADISMONTA apuesta por abrir las puertas de una de las mejores alace-
nas del mundo: La Dehesa, en una escapada gastrondmica al corazdén de
Extremadura

Propone con distintos soportes acompafar en esta experiencia a todo
agquel que no se pueda resistir al mejor jamon del mundo, Dehesa de Ex-
tremadura en Sierra de Montanchez, la magnifica Torta del Casar o los . ‘ >\

inigualables Bombones de Higo. Siempre, acompafnado de buenos cal- apa RS "\ 8 e 2 = e
dos, regado con el mejor de los aceites y con sorpresas de temporada: e T

perdices, venao, trigueros, setas entre otros.

'xa2] ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVA
b4 20174 - 2020

ADISMONTA



El empresariado turistico de la comarca
apuesta por este producto turistico genuino
“Escapada gastrondmica” ya que une su en-
clave geografico privilegiado en el tridngulo
de oro (Caceres , Trujillo y Mérida ) a los pro-
ductos gourmet mas representativos a nivel
regional y nacional (jamon ibérico, torta del
casar y bombon de higo). Para ello se pone en
marcha una campafa de promocién basada
en la animacion a la compra entre el sector
industrial y el turistico siendo el atractivo prin-
cipal La Dehesa como alacena de increibles
regalos al paladar.

ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LOS
PRODUCTOS TURISTICOS

EL POTENGIAL DE LOS RECURSOS TURISTICOS COMARCALES ALCANZAN
SU MAXIMO VALOR AL ENSAMBLARSE EN UN PAQUETE DE PRODUCTOS
TURISTICOS DE ALTO VALOR , DESDE ESTA LOGICA TRABAJAMOS PARA
INCORPORAR ESTE PLANTEAMIENTO A LA ESTRATEGIA COMARCAL Y
CONVERTIRLOS EN ACTUACIONES PARA EL DESARROLLO DEL TERRITORIC.
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7.3. LA OFERTA TURISTICA.

Analizando la oferta turistica de la comarca
Sierra de Montdnchez y Tamuja en el ano 2015,
podemos observar que en los 22 municipios
hay 103 empresas turisticas: 77 alojamientos vy
23 restaurantes.

EMPRESAS TURISTICAS EN EL AREA DE LA
COMARCA DE SIERRA DE MONTANCHEZ Y
TAMUJA.

TIPOLOGIA DE EMPRESAS N2 DE EMPRESAS 2015

Alojamientos 77
Restaurantes 26
Actividades 0

Totales 103

Fuente: Diputacion de Céaceres

Destaca en la comarca, la ausencia de em-
presas de actividades turisticas en todos los
municipios. Hay municipios que tampoco tie-
nen ni alojamientos ni restaurantes, como es el
caso de Albala, Casas de Don Antonio, Santa
Ana y Valdemorales.

Entre el resto de municipios destacan Mon-
tanchez, con el mayor numero de plazas en
alojamientos y Alcuéscar con mas plazas en
restaurantes.

Por otro lado, cabe resaltar que la tipologia de
Casa Rural es la mas numerosa en el territo-
rio, si bien son los hoteles los establecimientos
gue mas numero de plazas ofertan (261).
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MUNICIPIO

Albala
Alcuéscar
Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benquerencia
Botija
Casas de Don Antonio
Monténchez
Plasenzuela
Ruanes
Salvatierra de Santiago
Santa Ana
Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales
Zarza de Montanchez

TOTAL

ALOJAMIENTOS
NUMERO PLAZAS
0 0
5 87
1 9
6 50
1 10
1 12
3 16
0 )
14 329
5 82
o) o)
1 2
o) o)
0 )
2 12
4 49
1 24
1 8
1 7
3 24
o) o)
2 13
51 734

RESTAURANTES

NUMERO
0

w O O O O N N

- N O W N = O O

o O O

PLAZAS

265
76
28

32
78
200

125
49
0
0
0
1831

EMPRESAS DE ACTIVIDADES

O O O O O O O O O O O O O O O O O o o o o o o

Fuente: Servicio provincial de inspeccién turistica. Junta de Extremadura. 2015
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Un analisis sobre las categorias de alojamientos (hoteles y hostales) indica que todos los hostales vy los hoteles poseen categorias bajas (una 'y
dos estrellas), salvo un hotel en Montanchez, que tiene 3 estrellas.

NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS Y PLAZAS EN ALOJAMIENTOS DE TURISMO. COMARCA SIERRA DE MONTANCHEZ,

MUNICIPIO ACT. TURISTICAS ALBERGUES ~ APART.RURAL  APART.TURISTICO  CASA RURAL HOSTAL HOTEL PENSION H-RURAL CAMPING TOTAL

Ne Plz Ne Plz Ne Plz Ne Plz Ne Plz Ne Plz Ne Plz Ne Plz Ne Plz Ne Plz Ne Plz
Albald ¢) 0 ¢) ¢ ¢) ¢ ¢) ¢) ¢) ¢) 0 ¢) ¢ ¢) ¢ ¢) ¢) ¢ ¢) ¢ ¢) ¢)
Alcuéscar o] ] 0] o] 1 15 0] 0] 1 12 2 31 1 29 o] 0] o] ] 0] o] 5 87
Aldea del Cano o] 0] o] ] o] o] o] 0] 1 9 ] o] o] o] o] 0] o] 0] o] ] 1 9
Almoharin o] 0] 0] 0] o] o] o] 0] 6 50 0] o] 0] o] o] 0] o] 0] 0] ] 6 50
Arroyomolinos 6] 0] 0] ] o] o] 0] o] 1 10 0] 0] o] o] o] 0] o] 0] 0] ] 1 10
Benquerencia 6] 0] 0] 6] 0 6] 0] 0] 1 12 0] 0] 6] o] 6] 0] 6] 0] 0] 6] 1 12
Botija ¢) 0 ¢) ¢ 1 6 ¢) ¢) 2 10 @) ¢) ¢ ¢) ¢ 0 ¢) 0 ¢) ¢ 3 16
Casas de Don Antonio 0 0 ¢} 0 ¢} 0 0 0 0] 0 0 0 0 0 0 0] 0 0 0 0 0 0
Monténchez ¢) 0 ¢) ¢ 3 25 ¢) ¢) 7 48 2 46 2 210 ¢) ¢) ¢) 0 ¢) 0 14 329
Plasenzuela o] 0] 1 31 1 6 0] 0] 2 18 ] 0] o] o] o] 0] 1 27 0] o] 5 82
Ruanes o] 0] o] ] o] o] 0] o] 0] o] 0] o] 0] o] o] 0] o] 0] o] ] o] o]
Salvatierra de Santiago 0] 0O ) 0O 1 2 ) ) (6] ) 0O ) 0O 0 0] (6] ) 0O ) 0O 1 2
Santa Ana 6] 0] 0] o] o] 6] 0 0 0] o] 0] 0] o] o] 6] 0] 6] 0] 0] 0] o] 6]
Santa Marta de Magasca ] 0O 0 0 0 0] 0 0 (0] ] 0 0 0 0 0] (0] ] 0 0 0 0 0]
Sierra de Fuentes 0 0 0 0 1 4 0 ¢} 1 8 0 0 0 ¢} 0 ] 0 0 ¢} 0 2 12
Torre de Santa Maria ¢) 0 ¢) ¢ ¢) ¢) ¢) ¢) 2 10 1 17 1 22 ¢) ¢) ¢) 0 ¢) ¢ 4 49
Torremocha o] ] 0] o] 1 24 0] 0] 0] o] ] 0] o] o] o] 0] o] ] o] o] 1 24
Torreorgaz o] 0] o] ] o] o] o] 0] 0] o] 1 8 ] o] o] 0] o] 0] o] ] 1 8
Torrequemada o] 0] 0] ] o] o] o] o] 1 7 0] o] 0] o] o] 0] o] 0] o] 0] 1 7
Valdefuentes 6] 0] 0] 6] 1 10 0 0] 2 14 0] 0] o] 0] 6] 0] 6] 0] 0] o] 3 24
Valdemorales 0 0 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 0 0 0] ¢} 0 0 0 0 0
Zarza de Montanchez 0 0 ¢} 0 1 5 0 ¢} 1 8 0 ¢} 0 ¢} 0 ] ¢} 0 ¢} 0 2 13
TOTAL o] 0] 1 31 n 97 0] 0] 28 216 6 102 4 261 o] 0] 1 27 0] o] 51 734

Fuente: Servicio provincial de turismo de Caceres. Enero de 2016
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NUMERO TOTAL DE PLAZAS EN RESTAURANTES. 2015.

Zarza de Maontanchez
Valdemaorales

000

Valdefuentes
Torrequemada W 40
Torreorga: E———— 25
Torremoacha 0o
Torre de Santa Maria |—————————— 00
Sierra de Fuentes WE——m 0g
Santa Martade Magasca ™8 32
Santa Ana 0
Salvatierra de Santiago o
Ruanes ™= 28
Plasenzuda NN 74
Montinche: EEEEEEE—————— 265
Casas de Don Antonio = 0
Botija ]
Benquerencia 0
Arroyomolinos 0
Almoharin == 72
Aldea ded Cano 'e——————— 187
Alcuéscar 718
Albald o

0 100 200 300 400 s00 600 700 800

Fuente: Servicio provincial de turismo de Céaceres. Enero de 2016.

Como se puede observar en el grafico, en la mitad de los muni-
cipios no hay ningun restaurante, destaca entre todos ellos Al-
cuéscar con 719 plazas, seguida muy de lejos por Montanchez
(265). La mayoria de los establecimientos tienen una baja cate-
goria (1 0 2 tenedores).
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NUMERO DE PLAZAS EN ALOJAMIENTOS Y RESTAURANTES. 2015.
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Fuente: Servicio provincial de turismo de Caceres. Enero de 2016
ANALISIS PRESCRIPTIVO SOBRE LA BASE DE LA OFERTA TURISTICA.
EL ESFUERZ0 REALIZADO POR ADISMONTA A LO LARGO DE LOS DIFERENTES PROGRAMAS DE DE-
SARROLLO SE HA CONCRETADO EN LA CREACIGN Y DESARROLLO DE UNA OFERTA TURISTICA CRE-
CIENTE EN CALIDAD Y ESTABLECIMIENTOS. ESTE IMPULSO SE VE REFORZADO PARA EL PERIODO
2014-2020 DONDE CONTINUA LA APUESTA DECIDIDA POR EL TURISMO RURAL Y EL DESARROLLO
DEL SECTOR, REFORZADA DESDE EL DOBLE FRENTE DE LA DIVERSIFICACION PRODUCTIVA Y LA
ESPECIALIZACION INTELIGENTE.
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